ENERGIAES . A.

INFORME FINAL - ANEXOS

EVALUACION DE MEDIDAS DE EFICIENCIA ENERGETICA EN ARTEFACTOS:
IMPACTO TECNICO-ECONOMICO PARA LA IMPLEMENTACION DE
ESTANDARES MiNIMOS DE EFICIENCIA ENERGETICA EN
ACONDICIONADORES DE AIRE Y PROPUESTA DE NUEVOS PRODUCTOS
PARA SER ETIQUETADOS EN EFICIENCIA ENERGETICA

Informe preparado para

Ministerio de
; |, Energia

Gobierna de Chile

Septiembre de 2016

ATS Energia



Este documento es de cardcter privado y no puede ser
difundido. Ha sido preparado para la revisidon por parte
de la contraparte técnica del estudio EVALUACION DE
MEDIDAS DE EFICIENCIA ENERGETICA EN ARTEFACTOS:
IMPACTO TECNICO-ECONOMICO PARA LA
IMPLEMENTACION  DE  ESTANDARES MINIMOS DE
EFICIENCIA ENERGETICA EN ACONDICIONADORES DE
AIRE Y PROPUESTA DE NUEVOS PRODUCTOS PARA SER
ETIQUETADOS EN EFICIENCIA ENERGETICA del MINISTERIO
DE ENERGIA.

Esta version cuenta con informacidén  extraida
directamente de la norma NCh3081:2007, cuya difusion
no ha sido autorizada.

ATS Energia




iINDICE DE CONTENIDOS

INDICE DE CONTENIDOS ........oooovoivieeeeeeeeeseeesee e eseese s sss s ss s se s s sesnenes 3
ANEXO 1: PRESENCIA DE MARCAS OBSERVADA EN CONSULTAS ...ooviiieeeeeeeeeee e 5
ANEXQO 2: ENTREVISTAS ..ottt ettt ettt ettt ettt s et ete e e e beeteerseasensasssersensenseeseensensanes 6
ANEXO 3: EQUIPOS QUE REQUIEREN ENSAYOS DE EE.......ooovieeeeeeeee e 7
ANEXO 4: DOCUMENTACION ADICIONAL ....oceeeevreeciee e 9
ANEXO 5: DESCRIPCION TIEMPOS DE CERTIFICACION = ANWO ..., 10
ANEXO 6: FICHAS DE EQUIPOS - NUEVOS ETIQUETADOS DE EFICIENCIA ENERGETICA ..... 11
1. Calentadores de@ AGQUUA ..........cooiiiiiiiiieeeecceee e et e e e e eeaaaeeeas 11

1.1. ANGIISIS AE MEICOTO ..ottt s 11

1.2. ANGIISIS NOMMOTIVO .ttt ettt s s e 23

1.3. Propuesta de Campos y Variable a utilizar en la Clasificaciéon de
EfiCIENCIO ENEIGETICA .ttt ettt ettt ettt nenns 4]

2. Hervidores de@ AQUA............oouuiiiiiiiiieeesiieeeeite e et e e stee e e sbae e s e ebaeasesbaaesennses 51

2.1. N gl e ISRV =T ol Lo o X 51

2.2. ANGIISIS NOMMOTIVO .ttt ettt et 57

2.3. Propuesta de Campos y Variable a utilizar en la Clasificacién de
EfiCIENCIO ENEIGETICA .ttt ettt ettt eae et s 70

2.4, Propuesta Adicional de Indicador y Etiqguetado considerando Tiempo de

L al (el aal1=T 0] £ TSR 77

K TRV -Y 11 11 Lo Te [oT =X 83

3.1. ANQLISIS AE MEICATO ...ttt ettt et e evenas 83

3.2. YN gle N N ga'aTe 1 1177c TSR 88

3.3. Propuesta de Campos y Variable a utilizar en la Clasificaciéon de
EfiCiENCIO ENEIGETICO vttt ettt et ettt et eve st s s 105
ANEXO 7: ANALISIS DE MERCADO — ARTEFACTOS EN OBSERVACION .....covvveevreereerennn. 118
T. Calefactores y @STUFAS ...........oooocviiiieciiie et 118

1.1. N gl [N @ ISR AV =T (ol Lo Lo RO 118

Y Yoo Lo FoT =X 30 0 (=3 o =] L'« TR 135

2.1. ANGIISIS AE MEICOTO ..ottt ettt asesaeenaean 135

T (o 10 =Y £ PURUPPR 140

3.1. N gl [N @ [N AT o Lo Lo OO 140
ANEXO 8: DECLARACION INTERES LABORATORIOS ..ot eseseeees 146
To  CESMECQC ... ettt ettt e et e et eeete e eeteeeeneeans 146

R 1 - Y 1 [« Y TR 148
ANEXO 9: ENSAYO DE HERVIDORES — SINDELEN S.A. ....oiiieeeeeceeeeeeeeee ettt 149

ATS Energia



T. ASPECTIOS GENEIAIES .........oooooeoeeeeeeeeeeeee et 149

I.1.  CondiCioN€s A€ MEAICION. ..ueeeeeeeeeeeeeeeee et e e eeeeeeeee e 149
1.2, ResultAdOS E€SPEIATOS ..ottt 150
1.3, ReESUITAAOS OBDTENITOS «eeeeeee e 150

ATS Energia



ANEXO 1: PRESENCIA DE MARCAS OBSERVADA EN

CONSULTAS

A continuacioén se presenta una tabla con las distintas marcas presentes en sala. Cabe
destacar que esto solo representa el stock fisico, pues el catdlogo online cuenta con
una mayor variedad de equipos.

Tabla 1: Marcas de acondicionadores de aire en tiendas de retail

Tienda

Frigidaire
Electrolux
Toyotomi
Thorben
Enaxxion

Honeywell

Falabella Costanera

Center X X X X X X X X
Falabella Parque Arauco X X X
Ripley Costanera Center X X X

Ripley Parque Arauco X X

Paris Costanera Center X X X

Paris Parqgue Arauco X X

HC Sédimac Parque
Arauco

Fuente: Elaboracién propia
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ANEXO 2: ENTREVISTAS

Durante el desarrollo del estudio, el equipo consultor ha contactado a representantes
de la industria de equipos de aire acondicionado. A la fecha, sélo una de las

empresas ha rechazado participacion

Tabla 2: Empresas contactadas
Empresa Nombre 1 Cargo 1 Estado
Jefe Unidad estratégica de .
) Aurora Mufioz Negocios - Aire Acondicionado Enfrevista
Anwo Chile Comercial-Residencial completada
Alexis Andrade Asesor Técnico Anwo
Maximiliano Dealer Channel & South Zone Entrevista
Trane ,
Dominguez Manager completada
Giovanni Entrevista
LG Francisco Ramos | Certification Specialist :
enviada
Burgos
Gerente de Ventas Aire Entrevista
Midea Ricardo Pérez Acondicionado en Midea Carrier
Lida. completada
Daikin Luis Faundez Gerente VRV y Unitario en Daikin Entrevista
Airconditioning Chile S.A. enviada
Christian Lis Product Manager Retail Electro Enfrevista
Cencosud/Easy
Guerrut Hogar completada
. Ricardo Rios Jefe de Desarrollo Comercial Entrevista
Falabella/Sodimac . .
Stowhas Sostenible enviada
NVL Claudio Valdivia Gerente Comercial Rechazada
Comercial Shoot . , N Entrevista
Chile Itda Sergio Méndez Gerente General — Dueno completada
Recal ltda. Luis Mateluna Jefe de Ventas En’rr(—?ws’ro
enviada
Ursus Trotter Eduardo Gonzdlez Gerente General En’rr(—?ws’ro
Trotter enviada

Aguellos representantes que presentan la clasificacion “Entrevista enviada), ya han
sido contactados y, en una primera instancia, han aceptado colaborar con el estudio,
pero por preferencia personal, decidieron recibir la entrevista via correo electrénico y

Fuente:

Elaboracion propia

completar el formulario en formato digital.

Los documentos de entrevistas se adjuntan en forma digital en el archivo A2-

entrevistas.zip
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ANEXO 3: EQUIPOS QUE REQUIEREN ENSAYOS DE EE

En la siguiente tabla, se identifican todos aquellos equipos que bajo la normativa
actual de la Superintendencia de Electricidad y Combustibles, requieren etiquetado
y/o ensayos de Eficiencia Energética.

Tabla 3: Equipos que requieren ensayos de EE de acuerdo a normativa SEC

Producto N° RES SEC EE Fecha RES SEC EE Etiquetado
1. Refrigerador 1334 02.10.2006 si
2. Refrigerador-Congelador 1334 02.10.2006 si
3. Congelador 1334 02.10.2006 si
4. Ldmparas Incandescentes 1334 02.10.2006 si
5. LFC 1334 02.10.2006 Si
6. Ldmpara fluorescente de 1046 14.07.2008 si
casquillo Unico y doble
7. Horno de coccién por 1140 26.06.2009 si
microondas (Standby)
8. TV (Stand By) 2684 28.09.2010 Si
9. Decodificador para televisores 2684 28.09.2010 si
(Stand By)
10. Home Theaters (standby) 2478 26.12.2012 si
1309
11. Impresoras (stanby) 2478 26.12.2012 Si
1309
12. Equipos de musica (stanby) 3032 25.10.2011 si
13. DVD (stanby) 3032 25.10.2011 Si
14. Blu ray (stanby) 3032 25.10.2011 Si
15. Motor Trifésico de induccién tipo 2041 31.12.2008 si
jaula de ardilla
16. Acondicionador de Aire 2604 31.12.2009 si
17. Ldmparas Haldgenas 3623 28.12.2011 Si
18. Cocinas a gas 1114 28.04.2011 si
19. Calefones 2717 30.09.2011 si
20. Lavadora de ropa (Bajo revision 3625 28.12.2011 Si
debido a antecedentes de
laboratorios).
21. Ldmpara haldégenas de 2311 17.12.2013 Si
tungsteno con reflector dicroico
22. Secadora de ropa 2306 17.12.2013 Si
23. Lavavgijilla 2306 17.12.2013 Si
24. TV (Activo) 2373 30.12.2013 Si
25. Lenha si
Termos que utilizan combustibles gaseosos 1901 16.09.2013 no
—sin etiqueta
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Producto N° RES SEC EE Fecha RES SEC EE Etiquetado
Congelador (Actualizacion) — mantiene 2309 17.12.2013 no
etiqueta
Muebles frigorificos comerciales utilizados 6279 12.12.2014 no
en venta y exposicién de comestibles - sin
etiqueta
Ladmparas de sodio de alta y baja presidon 1978 28.07.2010 no
—sin etiqueta
Ladmpara Haluro Metdlico y Mercurio — sin 384 4.02.2011 no
etiqueta
Elemento LED para luminarias AP. —sin 2902 17.10.2011 no
etiqueta
Balastos Electromagnéticos para 1653 12.09.2012 no
ldmparas fluorescentes — sin etiqueta 2011
Balastos Electrénicos para ldmparas 1653 12.09.2012 no
fluorescentes — sin efiqueta 2011
Ladmpara Led con balasto incorporado — 1649 11.09.2012 no
en proceso
Calderas - sin etigueta 1896 28.09.2012 no

Fuente: Ministerio de Energia
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ANEXO 4: DOCUMENTACION ADICIONAL

Los siguientes anexos estdn contenidos en el disco asociado a la presente entrega

Tabla 4: Anexos digitales

Nombre de archivo

A4-Precios_Equipos.zip

Contenido

Planilla con recopilacién de precios de equipos
de Aire Acondicionado disponibles/provistos
durante el proceso de entrevistas

A4-Base_datos_aduanas.rar

Base de datos enviada por Servicio Nacional de
Aduanas

A4-CLASP_Chile_Products.zip

Informacién enviada por CLASP referente a los
etiquetados y MEPS de productos

A4-Estadisticas_BC.zip

Estadisticas Banco Central

A4-PAMS_Inf3.zip

Modelo PAMS actualizado

A4-CFR_EEUU.Zip

Normativa EE.UU. referente a equipos de aire
acondicionado

A4-Pruebas_Lab.zip

Ordenes de frabdjo y comprobantes
enfregados por Midea-Carrier y descripcion del
proceso enviada por Anwo. Medio de prueba
para demostrar tiempos de espera en
laboratorios.

A4-PAMS_Capturas_Sensibilidad.zip

Planilla de cdlculos con informacién referente a
los Andilisis de Sensibilidad vy definicion de
impactos de PAMS

A4-Etiquetas_Productos.zip

Etiquetas desarrolladas para los equipos
seleccionados en el Anexo 6. En formato jpg y
vectorizadas en formato InDesign.

10

Ad-Interes_Lab.zip

Correos electrénicos recibidos desde
laboratorios estipulando su interés de participar
en el efiquetado de los equipos definidos en el
Anexo 6.

Fuente: Elaboracién Propia
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ANEXO 5: DESCRIPCION TIEMPOS DE CERTIFICACION -

ANWO

Por motivos de privacidad, las direcciones de correo electrénico y teléfonos de
contacto han sido editados. El documento integro se encuentra disponible en formato
digital en el Anexo 4.

De: Aurora Muiioz (ANWO) [mailto:, ]/

Enviado el: viernes, 01 de julio de 2016 16:43

Para: 'Oscar Gonzdlez Candia’

CC: Constanza Apablaza

Asunto: RE: Solicitud informacion Estudio Ministerio de Energia

Estimado Oscar, un agrado saludarte:
Adjunto respuesta del Dpto. Control de Calidad Anwo:
“Sra. Aurora,

Segun mi apreciacion respecto a lo consultado por el ministerio en materia de mejorar el servicio de
certificacién de nuestros EAA, quisiera manifestar que bdsicamente los tiempos de espera se manifiestan
principalmente en la primera etapa del proceso, llamado Certificacion de Tipo ( Presentacién a organismo
de nuevos equipo(s) de muestra inicial que se desea comercializar, por lo que se somete a ensayos de
seguridad eléctrica y eficiencia energética con el fin de ser aprobados acorde a las cldusulas de la
normativa nacional).

No obstante en las etapas posteriores del proceso, los tiempos son muy reducidos y éptimos, lo que nos
permite liberar y comercializar nuestros producto rdapidamente.

En Resumen, respondo a las preguntas:

Tiempos de espera:

Certificacion de Tipo: El tiempo de espera se basa en la reserva de Camaras de Prueba, por lo que
debemos reservar con anticipacion por lo menos 3 meses antes de presentar el prototipo, principalmente si

estamos ad portas de la temporada alta (segtin el organismo esto se da por el alto flujo de solicitudes de
clientes quienes ya tienen sus reservas efectuadas). Los ensayos tardan entre 10 a 15 dias hdbiles.

Certificacion Aprobacion y Aprobacion (E.E): Los ensayos de E.E, se realizan en laboratorio, por lo que los
tiempos de espera se basan de igual manera en la reserva de Camaras con 3 meses de anticipacion

Certificacion Aprobacion y Aprobacidn (Sequridad): Los Ensayos eléctricos son en nuestras dependencias,
de muy rdpida salida, es decir se puede comercializar el producto una vez finalizado los ensayos (3 — 5 dias)

Quedo atento a sus comentarios
Saludos cordiales,”
Cordialmente,

- _Este mail se envia sin acentos y otros caracteres para evitar errores en el correo electronico.
DISCLAIMER:

Este es un mensaje oficial y rogamos confirmar su recepciéon. El mensaje puede contener
informacion amparada por el secreto profesional. Si usted harecibido este mensaje por
error, sirvase comunicarnoslo de inmediato por este medio y eliminarlo de su sistema. No
debera divulgar, distribuir o copiar su contenido. Muchas gracias.

This message is an official e-mail; please send us a confirmation receipt. It may also contain
information subject to the attorney-client privilege. If you have received it by mistake, please
let us know by e-mail immediately and delete it from your system. You should not disclose
the message nor distribute or copy its contents. Thank you.
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ANEXO 6: FICHAS DE EQUIPOS - NUEVOS ETIQUETADOS DE

EFICIENCIA ENERGETICA

Los disefos de etiquetado propuesto en esta seccidn pueden encontrarse en el Anexo
digital N°4.

1. CALENTADORES DE AGUA

11.1. ANALISIS DE MERCADO

Con el fin de conocer el estado actual del mercado nacional de termos calentadores
y almacenadores de agua, se identificaron y analizaron los distintfos productos en
venta. Para esto se generd una base de datos que contiene todos los modelos y
atributos de termos calentadores y almacenadores de agua ofertados por diversas
empresas desde sus paginas web.

Para efecto de este informe, se consideré dentro de la categoria “termos
calentadores y almacenadores de agua), a los artefactos que permiten calentar
agua, en base a cualquier tipo de energia, y almacenarla dentro de un estanque. El
agua podria ser utilizada tanto en sistemas de calefaccidén como en usos sanitarios.

1.1.1. PRINCIPALES PROVEEDORES

Se identificaron 4 fipos de termos calentadores y almacenadores de agua: termos
eléctricos, termos a gas (GLP y GN), bombas de calor y calefactores solares. Los
primeros son los que fienen mayor variedad en el mercado, seguido por los
calefactores solares, bombas de calor y por Ultimo los termos a gas. En la Tabla 5, se
presentan diversas marcas de termos que comercializan sus productos en Chile y en la
tabla 2 se presenta una muestra de algunas empresas que comercializan calefactores
solares.

Tabla 5: Marcas presentes en el mercado de los termos eléctricos, termos a gas y bombas de calor.!

Marcas presentes en el mercado

Termos Eléctricos Termos Gas (GLP y GN) Bomba de calor
Albin Trotter Neckar . Kaltep
- Albin Trotter
Ariston Rheem Greentek
Comind Splendid Sunjet
Junkers Teka Ursus Trotter Ariston
Leblond Tesy Stiebel Eltron
Mademsa Thermowaftt Rheem
Rheem
Ursus Trotter Volker Bosch

Fuente: Elaboraciéon propia.

! Para el caso de los calefactores solares, debido a gue sus componentes son de distinto origen, no se
puede atribuir su venta a una marca en especifico. Por tanto, solo se consideraron las empresas
comercializadoras. Sumado a esto, en el analisis solo se tomaron en cuenta las empresas que entregan
mayor informacién en sus paginas web sin necesidad de realizar cotizacidn, por tanto esta informacion
no refleja la totalidad del mercado.
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Tabla é: Empresas que comercializan calefactores solares.

Empresas comercializadoras de calefactores solares

ESOL Energias Renovables NGP Starkee Opitra
IngSolar Vitasol SenzaTierra SolarNet Homecenter

Fuente: Elaboracién propia.

1.1.2. MODELOS PRESENTES EN EL MERCADO

La diferencia de los termos mencionados anteriormente radica principalmente en la
forma en que se obtienen la energia base que posteriormente serd transferida al agua
almacenada en el estanque. Los termos eléctricos, obtienen la energia desde la red
eléctrica, la cual se tfransmite al agua por medio de una resistencia ubicada al interior
del estanque. Por otro lado, los termos a gas, obtienen la energia desde la combustion
del gas natural o del gas licuado segun sea el caso. En cuanto a la bomba de calor,
esta utiliza la energia presente en el ambiente, que mediante a un proceso térmico y
fisico, se transfiere al agua. Por Ultimo, los calefactores solares utilizan la radiacién solar
para elevar la temperatura del agua que circula por los colectores hasta almacenarse
en el estanque.

En cuanto a la diversidad tecnoldgica de cada tipo de termo, los eléctricos y a gas no
tienen diversificacion. Si bien la resistencia en los eléctricos puede variar, el principio
tecnoldgico es el mismo. En cuanto a la bomba de calor, una variacion tecnoldgica
estd asociada a la toma de aire, ya que ésta puede ser independiente al estanque o
intfegrada al mismo. Ofra variacién es la reutilizacion del aire de entrada, debido a que
la bomba le quita energia, éste se elimina a menor temperatura y podria climatizar
ambientes. Por Ultimo, los calefactores solares son los que tiene mayor diversificacion
tecnoldgica. Su variacion estd vinculada tanto a los colectores solares como a los
termos de almacenamiento que pueden o no tener serpentin de cobre interno. En
cuanto al sistema total, la variacion tecnoldgica principal es ser presurizado o
atmosférico. Los sistemas presurizados utilizan el agua con presidén de la red, a
diferencia de los atmosféricos que solo se descargan por gravedad, por tanto la
presion depende de la altura a la que sea instalado.

Los atributos que comparten los cuatro productos son potencia y capacidad. Si bien
los calefactores solares no tienen una potencia fija, ya que depende de los niveles de
radiacion, los demds artefactos tienen potencias establecidas. A continuacion se
presentan los atributos comunes y tablas que muestran la diversidad de productos
segun dichos atributos. Es importante mencionar que la informacién que contenga la
sigla NA, no fue encontrada en fichas técnicas ni por ningun ofro medio de
informacion disponible en la web.

= Potencia: Esta caracteristica se refiere a la cantidad de energia, en
determinado tiempo, que se utiliza para el funcionamiento del fermo. Se mide
en Watts (W).

= Capacidad: Es el volumen que es capaz de almacenar el estanque. Medida en
Litros (L)

Tabla 7: Marcas de termos electricos segmentadas por potencia y capacidad de almacenamiento.

Marca ‘Potenciq Capacidad Modelo
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Marca ‘Potencia Capacidad Modelo

1200 50 ATM 50
30 ATM 30
ATM 80
80
PRIMA 80
1500
ATD 100
100 ATM 100
ATM TITAN 100
30 ATD 30
1650 80 ATD 80
100 ATD 50
ATE120R LT
120 ATM 120
2000
PRIMA 120
180 PRIMA 180
ATE150R LT
2200 150
ATM 150
100 DSZF 100
ATM 200
200 ATM 200 LT STI
3000
DSZF 200
ATl E 305 3KW
. 305
Albin Trotter PRIMA 305
250 ATl E 250 6KW
305 ATl E 305 6KW
500 AT E 500 6KW
6000
INTE AG E 500 6KW
600 AT E 600 6KW
700 AT E 700 6KW
250 ATl E 250 9KW
305 ATl E 305 9KW
ATl E 400 9 KW
400
INTE AG E 400 9KW
500 INTE AG E 500 9KW
9000
AT E 600 9KW
600
INTE AG E 600 9KW
700 AT E 700 9KW
800 INTE AG E 800 9KW
1000 AT E 1000 9KW
12000 400 ATl E 400 12KW
400 ATl E 400 18KW
18000
1000 AT E 1000 18KW
400 ATl E 400 21KW
21000
600 ATl E 600 21KW
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Marca ‘Potencia Capacidad Modelo

700 ATl E 700 21KW
400 ATl E 400 27KW
600 ATl E 600 27KW
27000
700 ATl E 700 27KW
1000 AT E 1000 27KW
1500 30 ANDRIS R 30 OR
PRO ECO 50L
50
PRO R 50L
PRO ECO 80L
80 PRO R 80L H
PRO R 80L V
1800 PRO ECO 100L
100 PROR 100LH
Ariston
PRO R 100L V
120 PRO R 120L V
PROR 150L V
150
PRO ZEN 150L
200 ARI STAB 200L
3000 250 ARI STAB 250L
300 ARI STAB 300L
NA 500 ARI STAB 500L
3000 150 TAC-150
4500 300 TAC-300
Comind
9000 600 TAC-600
12000 1000 TAC-1000
15 ES 15-TM
1200 35 ELACELL 35
50 ELACELL 50
1400 35 HS 35-3B
30 ES 30-TM
1500
50 ES 50-1M
1600 50 HS 50-3B
75 ES 75-TM
80 HS 80 3B
Junkers ELACELL 100
2000
100 ES 100-1M
HS 100 3B
120 ELACELL 120
ES 150-1M
2200 150
HS 150-2 E
2500 200 ES 200-1M
2600 200 HS 200-2 E
3000 300 HS 300
6000 500 HS 500
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Marca ‘Potencia Capacidad Modelo

1000 10 TEIMOOO1
2000 150 TEIMOO005
30 TEIMO002
Leblond
2500 50 TEIMOOOB
80 TEIMO004
3000 100 TEIMO00O7
80 TERM80
1500 100 TERM100
Mademsa 150 TERM150
1650 120 TERM120
2000 200 TERM200
35 ESN 035
1500
50 ESN 050
Neckar
100 ESN 100
2000
120 ESN 120
TECC 55
55
TEPC 55
TECC 85
85
2000 TEPC 85
TECC 125
125
TEPC 125
Rheem
155 TEPC 155
152 marathon 152
3200
246 82V66-2
6000 246 82V66-3
7500 303 82Vv80-3
NA 189 82V52-3
HEATERQ 1-30
30
WM 30
HEATERQ 1-50
50
WM 50
1500 80 WM 80
100 HEATERQ 1-100
NA WM 100
Splendid
HEATERQ 1-120
120
WM 120
85 NA
1680 125 NA
155 NA
189 NA
3000
454 NA
30 EWH-30
Teka 1500 50 EWH-50
80 EWH-80
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Marca ‘Potencia Capacidad Modelo

100 EWH-100
30 ANTICAL 30L
1600
50 Greentek 50
50 BILIGHT 50L 45D
100 BILIGHT 100L 45D
2000
120 BILIGHT 120L 45D
150 BILIGHT 150L 45D
Tesy 80 ANTICAL 80L
BILIGHT 80L 45D
ANTICAL 100L
2400 100
Greentek 100
ANTICAL 120L
120
Greentek 120
NA 15 TESY 15L
U-TEEG-MMO1
1200 10
U-TEEI-MM60
U-TEEG-MMO02
20
U-TEEI-MM61
0 U-TEEG-MMO03
U-TEEI-MM62
U-TEEG-MMO04
U-TEEG-PM20
1500 60
U-TEEI-MM63
U-TEEI-PM70
U-TEEG-MMO5
U-TEEG-PM21
80
U-TEEI-MM 64
U-TEEI-PM71
U-TEEG-PM22
Thermowatt 2000 120
U-TEEI-MM65
U-TEEG-PM23
160
U-TEEI-PM73
U-TEEG-PM24
200
3000 U-TEEI-PM74
U-TEEG-PM25
250 U-TEEG-PM43
U-TEEI-PM75
U-TEEG-PM26
300 U-TEEG-PM42
4500 U-TEEI-PM7 6
U-TEEG-PM28
400
U-TEEI-PM78
U-TEEG-PM27
6000 300
U-TEEI-PM77
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Marca ‘Potencia Capacidad Modelo

U-TEEG-PM29
400
U-TEEI-PM79
U-TEEG-PM30
500
U-TEEI-PM80
U-TEEG-PM31
600
U-TEEI-PM81
250 U-TEEG-PT68
U-TEEG-PT50
300 U-TEEG-PT67
U-TEEI-PM%0
U-TEEG-PT51
400
U-TEEI-PT91
9000
U-TEEG-PT52
500
U-TEEI-PT92
U-TEEG-PT53
600
U-TEEI-PT93
U-TEEG-PT54
700
U-TEEI-PT94
U-TEEG-POO1
300
U-TEEI-PO11
U-TEEG-P002
400 U-TEEG-PT73
18000
U-TEEI-PO12
700 U-TEEG-PT74
800 U-TEEG-PT71
1000 U-TEEG-PT72
15 150L INOX
30 30L INOX
60L GALY
60
NA
80 80L GALV
100L GALV
100
NA
2000 120L GALV
120
NA
Usus Trotter
150L GALV
150
NA
180L GALV
180
NA
200L GALV
200
NA
250 NA
3000
300 NA
9000 180 NA
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Marca ‘Poiencia Capacidad Modelo

250 NA
300 NA
30 UT-30
80 UT-80
100 UT-100
NA 120 UT-120
150 UT-150
180 UT-180
200 UT-200
Volker NA 80 NA

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 8: Marcas de termos a gas segmentadas por potencia eléctrica y capacidad de almacenamiento.

Marca Capacidad Potencia Modelo
Gas Licuado
130 10500 ATPRIMA 130
200 NA INTELLIGENT 200L
Albin Trotter 260 NA ATPRIMA 260
330 NA INTELLIGENT 330L
400 NA INTELLIGENT 400L
130 NA TERMO 130L
200 NA TERMO 200L
Ursus Trotter ATPRIMA 260
260 NA
TERMO 260L
400 NA TERMO 400L
Gas Natural
152 NA TERMO 152L
260 NA ATPRIMA 260
INTELLIGENT 260L
Albin Trotter 285 NA TERMO 285L
330 NA INTELLIGENT 330L
400 NA INTELLIGENT 400L
500 NA INTELLIGENT 500L
130 NA ATPRIMA 130
TERMO 130L
200 NA TERMO 200L
Ursus Trotter ATPRIMA 260
260 NA
TERMO 260L
330 NA TERMO 330L
400 NA TERMO 400L
114 5400 TERMO 114LR
Rheem 152 7000 TERMO 152L R
190 7000 TERMO 190L R
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Fuente: Elaboracién propia

Tabla 9: Marcas de Bombas de Calor segmentadas por potencia elécirica y capacidad de
almacenamiento.

Marca ‘ Potencia Capacidad Modelo
200 NUQOS 200
Ariston 750 NUOS 250
250
NUOS 250 SYS
Bosch NA 270 HP Compress 3000
200 Greentek 200L
Greentek NA
300 Greentek 300L
900 150 Serpentin Solar 150L
300 Serpentin Solar 300L
Kaltemp
200 Kaltemp 200L
NA
300 X7 300
189 PROPHS50 T2 RH245
Rheem NA
303 PROPHS80 T2 RH245
S-Save NA 300 S-Save 300L
Stiebel Eltron 500 300 Accelera 301
Sunjet NA 300 FK150-300

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 10: Empresas coemrcializadoras de sistemas de calefaccion solar.

Empresa Tipo Capacidad
150

200
240
300
120
ENERGIAS RENOVABLES 150
180
TS Presurizado 200
240
250
300
120
150
200
300
100
120
150
162
200
300

TS Atmosférico

TS Atmosférico

ESOL

TS Presurizado
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Empresa Tipo Capacidad
120

HOMECENTER TS Presurizado 150
300
TS Atmosférico 150
TS Presurizado NA
150
180
TS Atmosférico 200
NGP 250
300
150
250
85
100
150
200
250
300
100
138
150
180
200
250
300
400
150
TS Atmosférico 200
240
Senzatierra 120
200
240
300
80
100
TS Atmosférico 150
STARKEE 200
300
150
200

INGSOLAR

TS Presurizado

TS Atmosférico

OPITRA

TS Presurizado

TS Presurizado

TS Presurizado

Fuente: Elaboracién propia.

A continuacién se presentan grdficos que ilustran como se distribuyen los diferentes
artefactos segin capacidad y potencia.
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Figura 1: Oferta de termos eléctricos segin capacidad [L]

1% 2%

m0a99
100a199
W200a299
m300a399
400a 499
W 500ab599
H600a699
L700a799
mg00ag99
=900

Fuente: Elaboraciéon propia.

Figura 2: Oferta de termos eléctricos segun potencia [W]

2% 2%

\ L

1%
5%

m0al999
2000a3999
H 4000 a 5999
mG6000a7999
m3000a9999
12000 aprox.
18000 aprox.
21000 aprox.

307 W 27000 aprox.

28%

Fuente: Elaboraciéon propia.

De la dispersidn de precios, es posible concluir répidamente que los equipos eléctricos
presentan la mayor variabilidad, de la misma forma, que son los que representan la
mayor oferta en el mercado.
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Figura 3: Dispersion de precios por tipo de termo Figura 4: Dispersion de oferta por capacidad [L]

[CLP]
$ 6.030.000 1120
$ 5.430.000 13%3
$ 4.830.000
— 820
_$4.230.000 = 720
o -
ES 3.630.000 & 620
.E$3'030'000 'E 520
©52.430.000 2 420 |
8¢ 1.830.000 “ 320
$1.230.000 220 - .:
$630.000 1;3
$30.000 _
Electrico  Gas  Bomba  Solar Electrico Gas Bomba Solar

Fuente: Elaboraciéon propia.

1.1.3. CANALES DE DISTRIBUCION

Los canales de distribucion de los cuatro tipos de termo dependen segin sea el
artefacto. En el caso de los termos eléctricos y gas, estos son los Unicos que se
comercializan desde las grandes tiendas y tiendas propias. Esto puede deberse a que
son un producto conocido y tiene mayor aceptacidon de los clientes. Ademds, los
termos eléctricos son los que tiene mayor variedad en el mercado en comparacion a
los fermos de gas, bombas de calor y calefactores solares. Por ofro lado las bombas
de calor, solo son vendidas por empresas especificas del rubro desde sus propias
tiendas. Por Ultimo, los calefactores solares al ser un sistema de varias partes, su venta
es mucho mdas discreta y personalizada. Como se menciond anteriormente, los
calefactores solares son vendidos desde fiendas ajenas a la marca y de menor
tfamano que las grandes tiendas. Por lo general, las empresas que los comercializan,
siguen una linea de eficiencia, ahorro y uso de energias renovables.

A continuacion se presentan los diversos canales de distribucion y venta segin
determinado tipo de termo.

Tabla 11: Principales canales de distribucion y venta

Marcas

LY
8
f=
[
-—
13
o
0
©)
N
=

Chilectra
Falabella
Homecenter
Lider
h2oteck

l Primaterm

Albin Trotter

Comind
Junkers
Leblond
Mademsa
Neckar

Rheem -I

Calentador
Eléctrico

Ariston -
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Marcas

Homecenter
Primaterm
H20Osostenible

Chilectra
Falabella
h2oteck

Splendid
Teka
Tesy
Thermowaft
Ursus Trotter
Volker
Albin Trotter
Ursus Trotter
Rheem

Ariston !

Bosch

Greentek -

Bomba de Kaltemp -
Calor Rheem

S-save
Stiebel Eltron
Sunjet

Calentador
Gas

Fuente: Elaboraciéon propia.

11.2. ANALISIS NORMATIVO

A nivel europeo, la Directiva 2010/30/UE norma la necesidad de establecer
informacion normalizada, mediante el etiquetado, en cuanto al consumo energético
de productos relacionados con la energia y que representan un gran potencial de
ahorro. Posteriormente, la Directiva 2012/27/EU modifica la directiva del 2010
estableciendo un marco comun para el fomento de la eficiencia energética dentro
de la unién.

Bdsicamente, estas normativas obligan a los proveedores a llevar una etiqueta que
contenga informacién relativa al consumo de energia eléctrica o de cualquier otfra
forma de energia del producto. Asimismo, la documentacién técnica que debe
facilitarse es la siguiente:

e descripcién general del producto;

e losresultados de los cdlculos de diseno realizados;

e losresultados de las pruebas;

e lasreferencias que permitan la identificacién de modelos similares.

Revisado  online el 15  Septiembre  de 2016 http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=URISERV%3Aen0022
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Como complemento a la directiva 2010/30/UE, el 18 de febrero del 2013, la
comunidad Europea ha establecido el reglamento delegado N° 811/2013 en lo
relativo al etiquetado energético de aparatos de calefaccion, calefactores
combinados, equipos combinados de aparato de calefaccion, control de
temperatura y dispositivo solar y equipos combinados de calefactor combinado,
confrol de temperatura y dispositivo solar. Asimismo y con la misma fecha, se ha
elaborado el reglamento N°812/2013 en lo que respecta al etiquetado energético de
los calentadores de agua, los depdsitos de agua caliente y los equipos combinados
de calentador de agua y dispositivo solar.

En cuanfo a disposiciones reglamentarias donde se establecen requisitos de diseno
ecolégico para aparatos de calefaccién y a los calefactores combinados, asi como,
calentadores de agua y depdsitos de agua caliente los reglamentos del 2 de agosto
del 2013 N°813/2013 y N°814/2013 han sido desarrollados.

Los respectivos reglamentos, establecen rangos de potencia sobre los cuales aplica asi
como excepciones a los tipos de combustibles. En la siguiente tabla se establecen los

respectivos alcances.

Tipo De

Reglamentacion

Tabla 12: Alcances de cada reglamento presentado

Equipos Considerados

Potencias Para
Reglamentacién

Tipo De
Combustible Que
Se Excepciona

Calefactores y | Calderas de calefaccién, | Disefio  ecoldgico | Combustibles
Combinaciones de | Combinacién de calderas, | cubre productos | gaseosos vy liquidos
Calefactores Boiler eléctricos, | con potencia | provenientes de

Combinacién de boiler | nominal de hasta | biomasa.

eléctricos, Calefactores con | 400 kW. Combustibles

cogeneracién, Combinacién | Etiquetado cubre | sdlidos

de calefactores con | hasta 70 kW.

cogeneracién, Bombas de

calor, Bombas de calor con

unidades de combustién,

Combinacién de bombas de

calor, Combinacion de

bombas de calor con

unidades de combustion.
Calentadores  de | Calentadores de agua que | Disefio  ecoldgico | Combustibles
agua y estanques | utilizan combustibles fosiles, | cubre gaseosos y liquidos
de Calentadores de agua | calentadores  con | provenientes de
almacenamiento eléctricos, Calentadores de | potencia nominal | biomasa.

de agua caliente

agua mediante bombas de
calor, Calentadores de agua
mediante bombas de calor
que usan unidades de
combustion, Estanques de
almacenamiento de agua
caliente, Calentadores de
agua con energia solar.

menor o igual a 400
kW y estanques de
almacenamiento
con volumen de
hasta 2000 litros.
Efiguetado  cubre
calefactores con
potencia nominal
limite de 70 kW vy
estanques de
almacenamiento
con volumen de
hasta 500 litros.

Combustibles
solidos

Fuente: Normativa N°812/2013.
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Considerando que el presente estudio estd enfocado al rotulado de nuevos productos
y especificamente a calentadores de agua y estanques de almacenamiento de agua
caliente, a continuacidn se presentan los alcances de la normativa N°812/2013.

1.2.1. ALCANCE DE LA NORMATIVA

Generalidades de Aplicacion de la Norma N°812/2013

Especificamente la Norma N° 812/2013 establece la reglamentacién para el
efiguetado de calentadores de agua y depdsitos de almacenamiento de agua
caliente. Con esto, se busca garantizar que los consumidores obftengan una
informacion comparativa mds exacta acerca del rendimiento de los calentadores de
agua solares y calentadores de agua con bomba de calor en tres zonas climdticas de
Europa. Asimismo, en lo que respecta al ahorro de energia y costos de cada tipo de
calentador de agua y de los depdsitos de agua caliente, el presente Reglamento
infroduce una nueva escala de etiquetado Unico de A hasta G para los calentadores
de agua convencionales, los calentadores de agua solares y los calentadores con
bomba de calor, y los depdsitos de agua caliente. Posteriormente a los dos anos de
aplicacion, se anadié a la clasificacion una clase dindmica A+ con objeto de acelerar
la penetracién en el mercado de los calentadores de agua y depdsitos de agua
caliente mds eficientes.

De esta manera, el presente Reglamento establece los requisitos aplicables al
etiguetado energético y al suministro de informacién complementaria sobre los
calentadores de agua con una potencia calorifica nominal < 70 kW, los depdsitos de
agua caliente con una capacidad < 500 litros y los equipos combinados de calentador
de agua de < 70 kW vy dispositivo solar. Asimismo, como fue dicho en la tabla anterior,
el presente reglamento no se aplica a los calentadores de agua especialmente
disehados para el uso de combustibles gaseosos o liquidos producidos
predominantemente a partir de biomasa o aquellos que utilizan combustibles sélidos.

Alcances de la norma

La norma N°812/2013 establece las indicaciones para realizar el rotulado para los
diferentes tipos de calentadores de agua, depdsitos de agua caliente y equipos
combinados de calentador de agua y dispositivo solar. En la siguiente tabla se muestra
de manera especifica los tipos de equipos y pardmetros que deben ser incorporados
en las respectivas etiquetas.

Tabla 13: Alcances de la Norma 812/2013

Tipo De Equipos Sistema Parametros A Incorporar
Calentadores de | Calentadores de | Nombre o marca comercial
agua agua convencionales | Modelo del proveedor

Funcién de caldeo de agua

Clase de eficiencia energétfica de caldeo de
agua

Consumo anual de electricidad (kWh) o
consumo anual de combustible (GJ)

Nivel de potencia acuUstica en dB.

Calentadores de | Nombre o marca comercial

agua solares Modelo del proveedor

Funcién de caldeo de agua

Clase de eficiencia energétfica de caldeo de
agua en condiciones climaticas medias
Consumo anual de electricidad (kWh) o
consumo anual de combustible (GJ) en

ATS Energia
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Tipo De Equipos Sistema Paradmetros A Incorporar

condiciones climdticas medias, mds frias y mds
cdlidas

Mapa solar de Europa que muestra tres zonas
de irradiancia solar global

Nivel de potencia acustica en dB.

Calentadores de | Nombre o marca comercial
agua con bomba de | Modelo del proveedor
calor Funcién de caldeo de agua

Clase de eficiencia energética de caldeo de
agua en condiciones climdticas medias
Consumo anual de electricidad (kWh) o
consumo anual de combustible (GJ) en
condiciones climdticas medias, mds frias y mds
cdlidas

Mapa de temperaturas de Europa que muestra
fres zonas de temperaturas indicativas

Nivel de potencia acuUstica en dB.

Depdsito  de agua Nombre o marca comercial

caliente

Modelo del proveedor

Funcién de almacenamiento de agua

Clase de eficiencia energética

Potencia de mantenimiento en W.

Volumen del depédsito de agua caliente en
litros.

Equipos combinados Nombre o marca comercial

de calentador de Modelo del proveedor

agua y dispositivo Funcién de caldeo de agua

solar. Clase de eficiencia energética de caldeo de

agua del calentador de agua

Indicacién de si un colector solar y un depdsito
de agua cdaliente pueden formar parte del
equipo combinado de calentador de agua y
dispositivo solar.

Clase de eficiencia energética de caldeo de
agua del equipo combinado de calentador de
agua y dispositivo solar.

Fuente: Normativa N°812/2013.

Definiciones del Reglamento N°812/2013

El presente reglamento, ademds de las definiciones asociadas a la Directiva
2010/30/UE, contempla las siguientes definiciones:

Calentador de agua: Es un aparato que se encuentra conectado a un
suministro externo de agua potable o sanitaria. Asimismo, este genera y
fransfiere calor para suministrar agua caliente o sanitaria a determinados
niveles de temperatura, canfidades y caudales durante determinados
intervalos de tiempo. Referido calentador de agua puede estar equipado con
uno o varios generadores de calor.

Generador de Calor: Corresponde a una parte del calentador de agua que
genera calor mediante alguno de los siguientes procesos; combustion de
combustibles fdésiles, utilizacién del efecto Joule en los calefactores de una
resistencia eléctrica y la captura del calor ambiente a partir de una fuente
atmosférica, acudtica o geotérmica, o de calor residual.

Depdsito de agua: Recipiente que permite almacenar agua caliente con fines
de caldeo de agua o de calefaccion, incluidos los eventuales aditivos, que no
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estd equipado con un generador de calor, salvo posiblemente uno o varios
calentadores de inmersidon de reserva.

e Dispositivo solar: Sistema exclusivamente solar, es decir, un colector solar, un
depdsito de agua caliente solar o una bomba en el circuito del colector, que
se comercializan por separado.

e Equipo combinado de calentador de agua y dispositivo solar: Conjunto
ofrecido al usuario final que contiene uno o varios calentadores de agua y uno
o varios dispositivos solares.

e Eficiencia energética de caldeo de agua: Relacién entre la energia Util
aportada por un calentador de agua o un equipo combinado de calentador
de agua vy dispositivo solar y la energia necesaria para su generacion,
expresada en %.

e Calentador de agua con bomba de calor: Calentador de agua que utiliza
calor ambiental de una fuente atmosférica, acudtica o geotérmica, o calor
residual para generar calor.

1.2.2. DESCRIPCION DE LOS ENSAYOS

Los andlisis y/o ensayos requeridos para la certificacién de seguridad se encuentran
explicitos en la Tabla 10 del protocolo PC N° 27, para los equipos energizados con gas,
mientras que los temas de eficiencia energética se especifican en PC N° 27/1-2 para
los mismos equipos. En el caso de los equipos eléctricos, el protocolo PE 1/15 se utiliza
en andlisis y/o ensayos de seguridad y el protocolo PE 1/15/2 se utiliza en andlisis de
eficiencia energética. Para los propdsitos del presente estudio, se considerd que se
continuard aplicando los mismos protocolos, por lo cual dichas tablas no ha sido
revisada.

La especificacion de los andilisis y/o ensayos segun el protocolo PE N° 27 se encuentra
en la tabla siguiente. En ella se indican la denominacion de cada uno de los ensayos,
donde se identifica la norma NCh 2367:2008% como referencia y la respectiva cldusula
que se refiere a dicho ensayo.

Tabla 14: Andlisis y/o ensayos de seguridad para productos de gas, segun el protocolo PC N° 27

Denominacion Norma Cldausula

1 Clasificacion de los artefactos NCh 2367.0f2008 4

2 Marcado e indicaciones NCh 2367.0f2008 5

3 Requisitos de construccion NCh 2367.0f2008 6

3.1 Generalidades NCh 2367.0f2008 6.1
3.2 | Dispositivos de reglaje, de control y de seguridad NCh 2367.0f2008 6.2
3.3 | Quemador principal NCh 2367.0f2008 6.3
3.4 | Evacuacion de condensados NCh 2367.0f2008 6.4
4 Requisitos de funcionamiento NCh 2367.0f2008 7

4.1 Realizacion de los ensayos NCh 2367.0f2008 7.1
4.2 | Estanqueidad NCh 2367.0f2008 7.2
4.3 | Consumos calorificos NCh 2367.0f2008 7.3
4.4 | Temperatura de los mandos de accionamiento NCh 2367.0f2008 7.4
4.5 | Temperatura de los dispositivos de reglaje, de regulacidény | NCh 2367.0f2008 7.5

* La norma NCh 2367:2008 hace referencia a la normativa internacional UNE-EN 89:1999, incluyendo
modificacién 2000
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N° Denominacion Norma Cldusula
de seguridad

46 Temperatura de la envolvente del artefacto y de los NCh 2367 02008 76
paneles de ensayo

4.7 | Encendido - Interencendido - Estabilidad de la llama NCh 2367.0f2008 7.7

48 Temperatura de los prOC.lL,JCTOS de la combustion en los NCh 2367 .0f2008 78
arfefactos de condensacion

49 Dlspo§|T|vos de confrol, de reglaje, de regulacion y de NCh 2367 .0f2008 79
seguridad

4.10 | Circulaciones repetitivas NCh 2367.0f2008 7.10

4.11 | Capacidad nominal NCh 2367.0f2008 7.11

4.12 | Combustién NCh 2367.0f2008 7.12

4.13 | Anticondensaciéon en la chimenea (artefactos del tipo B) NCh 2367.0f2008 7.13

414 Formacion B de condensados (artefactos de NCh 2367.0f2008 714
condensacion)

4.15 | Prebarrido NCh 2367.0f2008 7.5

4.16 | Dispositivos de control de aire NCh 2367.0f2008 7.16

5 Utilizacién racional de la energia NCh 2367.0f2008 8

5.1 Rendimiento NCh 2367.0f2008 8.1

5.2 | Consumo de mantenimiento NCh 2367.0f2008 8.2

6 Apfitud para la funcion NCh 2367.0f2008 9

6.1 Tiempo de calentamiento NCh 2367.0f2008 9.1

62 Factor de mezcla de la temperatura del agua en el NCh 2367.0f2008 99
arfefacto

63 Caudales limites de circulacion que accionan el NCh 2367.0f2008 93
quemador

6.4 | Caudal de circulacion continuo NCh 2367.0f2008 9.4

6.5 | Caudal especifico NCh 2367.0f2008 9.5

Fuente: Protocolo PE N° 27 de la SEC (2008).

El principal ensayo de seguridad, desde el punto de vista del etiquetado y certificacion
de eficiencia energética, es el ensayo asociado a rendimiento (N°5.1). Considerando
gue éste y los demds ensayos ya se encuentran implementados y existen laboratorios
autorizados para redlizarlos para la certificacién de seguridad, no se realizard
descripcién de la prueba, pues se asume que los laboratorios cuentan con el know-
how vy la infraestructura requerida.

Por otro lado, respecto al protocolo de eficiencia energética para equipos eléctricos,
se presenta el siguiente listado de ensayos en la Tabla 15.

Tabla 15: Andlisis y/o ensayos de seguridad para productos eléctricos, segun el protocolo PE N° 1/15

N° Denominacion Norma Cldusula
1 Clasificacion IEC 60335-2-21 6
2 | Marcado e indicaciones IEC 60335-2-21 7
3 Proteccién contra el acceso a las partes activas IEC 60335-2-21 8
4 | Pofenciay corriente IEC 60335-2-21 10
5 | Calentamiento IEC 60335-2-21 11
6 Corriente de fuga y rigidez dieléctrica a la tfemperatura de IEC 60335-2-21 13
funcionamiento
7 | Sobretensiones transitorias IEC 60335-2-21 14
8 | Resistencia ala humedad IEC 60335-2-21 15
9 | Corriente de fuga y rigidez dieléctrica IEC 60335-2-21 16
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N° Denominacion Norma Cldusula

10 ProTepcién cpnfro la sobrecarga de transformadores y IEC 60335-2-21 17
circuitos asociados

11 | Funcionamiento anormall IEC 60335-2-21 19

12 | Estabilidad y riesgos mecdnicos IEC 60335-2-21 20

13 | Resistencia mecdnica IEC 60335-2-21 21

14 | Construccion IEC 60335-2-21 22

15 | Conductores internos IEC 60335-2-21 23

16 | Componentes IEC 60335-2-21 24

17 | Conexidn alared y cables flexibles exteriores IEC 60335-2-21 25

18 | Bornes para conductores externos IEC 60335-2-21 26

19 | Disposiciones para la puesta a tierra IEC 60335-2-21 27

20 | Tornillos y conexiones IEC 60335-2-21 28

01 Ll'neo's de'fugo, distancias en el aire y distancias a través IEC 60335-2-21 29
del aislamiento

22 | Resistencia al calor y al fuego IEC 60335-2-21 30

23 Zﬁr;i]fiecn?gggnde las dimensiones del enchufe o conector de CEl 23-50 :‘(;Drﬁsonﬁzeo

Fuente: Protocolo PE N° 1/15 de la SEC (2007).

El principal ensayo de seguridad, desde el punto de vista del etiquetado y certificacion
de eficiencia energética, es el ensayo asociado a la potencia y corriente (N°4).
Considerando que éste y los demds ensayos ya se encuentran implementados vy
existen laboratorios autorizados para realizarlos para la certificacion de seguridad, no
se redlizard descripcion de la prueba, pues se asume que los laboratorios cuentan con
el know-how vy la infraestructura requerida.

En relacidn a los andlisis/ensayos de eficiencia energética para calentadores de agua,
los protocolos SEC PC 27/1-2 y PE 1/15/2 hacen referencia a las normativas
internacionales para equipos energizados con gas y electricidad respectivamente.

De la misma forma que en el caso de los ensayos de seguridad, el PC 27 1-2 hace
referencia a la norma NCh 2367.0f2008, acotando el listado de ensayos y referencias
de acuerdo a lo que se presenta en la tabla siguiente.

Tabla 16: Andlisis y/o ensayos de rendimiento de Calentadores de agua alimentados con gas, segin el

PC 27 1-2
Denominacidn Cldausula
1 Utilizacion racional de la energia NCh 2367.0f2008 8
1.1 | Rendimiento NCh 2367.0f2008 8.1
1.2 | Consumo de mantenimiento NCh 2367.0f2008 8.2
1.2 | Marcado e indicaciones NCh 2367.0f2008 5

Fuente: Protocolo PE N° 27 1-2 de la SEC (2013).

El principal ensayo de rendimiento, desde el punto de vista del etiquetado vy
certificacion de eficiencia energética, es el ensayo asociado Rendimiento (N°1.1), ya
desarrollado en la seccidén de ensayos de seguridad. Considerando que éste y los
demds ensayos ya se encuentran implementados y existen laboratorios autorizados
para readlizarlos para la certificacion de seguridad, no se realizard descripcion de la
prueba, pues se asume que los laboratorios cuentan con el know-how vy la
infraestructura requerida.
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Respecto a los ensayos de rendimiento asociados a equipos que utilizan electricidad
como fuente de energia, el protocolo PE 1/15/2 hace referencia directa a la norma
IEC 60379:1987-09: Método para medir el desempeno de almacenador eléctrico de
agua caliente para uso doméstico4. Cabe destacar que el mismo protocolo explicita
la exclusidn de los siguientes equipos:

e Calentador de agua que utiliza otras fuentes de energia (por ejemplo: energia
solar)

e Calentador de agua con mds de un volumen calentado

e Calentador de agua sin aislacion térmica

e Calentador de agua con bomba de calor

Los ensayos definidos por el protocolo PE 1/15/2 se presentan en la tabla a
continuacién:

Tabla 17: Andlisis y/o ensayos de rendimiento de Calentadores de agua alimentados con gas, segin el

PE 1/15/2
| N° | Denominacién Cldusula
1. Condiciones generales de las mediciones IEC 60379:1987-09 8
2. Mediciéon de la temperatura de agua almacenada IEC 60379:1987-09 10
3. Medicién del consumo de energia IEC 60379:1987-09 12
4. Verificacion de la capacidad nominal IEC 60379:1987-09 13
5. Pérdidas sostenidas por 24 h IEC 60379:1987-09 14
6. Salida de agua caliente IEC 60379:1987-09 15
7. Tiempo de recalentamiento IEC 60379:1987-09 16
8. Factor de mezcla IEC 60379:1987-09 17
9. Desviacion de la calibracion del dial IEC 60379:1987-09 18
10. | Variacién ciclica de temperatura (diferencia) IEC 60379:1987-09 19

Fuente: Protocolo PE N° 1/15/2 de la SEC (2014).

Desde el punto de vista del etiquetado y certificacion de eficiencia energética, los
principales ensayos son: Medicién del consumo de energia (N°3), pérdidas sostenidas
por 24h (N°5) y Salida de Agua Caliente (N°6). Considerando que éste y los demds
ensayos ya se encuentran definidos, pero que a la fecha no existen laboratorios
autorizados para redlizarloss, se procederd a describir en forma general las pruebas en
la siguiente seccion.

Reglamentacion N°812/2013 - Unién Europea

Los procedimientos de medicion y cdlculos que permitan el rotulado de los
calentadores de agua, depdsitos de agua caliente y equipos combinados de
calentador de agua y dispositivo solar estdn contenidos en los anexos VIl y VI del
Reglamento Delegado (UE) N°812/2013 y su comunicacion asociada C 207/03 del ano
2014, la cual describe en mayor profundidad los ensayos y normativas de referencias.

*El protocolo SEC no hace referencia a la version local de la normativa NCh 2662:2002 y sélo cita a la
norma IEC

> De acuerdo a lo publicado en el buscador de Productos Eléctricos y Combustibles de la SEC.
Informacion revisada online el 20 de septiembre de 2016 en
http://ww600.sec.cl/PublicacionProductos/publicacion.do

® Se hace referencia a las normas EN 89:1999/A4:2006 (referencia para equipos a gas) y a la norma EN
60379:2004 (normativa europea asociada a IEC 60379:1987 y referencia para equipos eléctricos).
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En particular, el anexo VIl del reglamento establece las condiciones generales para
probar calentadores de agua convencional, solares, con bomba de calor y asi
establecer los diferentes pardmetros técnicos de cada sistema. Por su parte, el anexo
VIl establece el método para calcular la eficiencia energética de caldeo de agua de
los calentadores de agua’.

Dado que este reglamento presenta diferencias con la normativa utilizada
actualmente a nivel nacional, los ensayos de eficiencia energética serdn descritos en
la préxima seccion.

1.2.2.1. PRINCIPALES ENSAYOS DE SEGURIDAD

Los ensayos de seguridad para termos que utilizan combustibles gaseosos se
encuentran asociados a la NCh 2367.0f20088, segun lo estipulado en el protocolo PC
27 de la SEC.

Para el caso eléctrico, los ensayos estdn basados en la normativa internacional [EC

60335-2-21, segun lo estipulado en el protocolo PE 1_15. En dichas pruebas, los
productos son ensayados a 220+ 2% V™ y 50+ 1% Hz nominales.

1.2.2.2.  PRINCIPALES ENSAYOS DE DESEMPENO ENERGETICO

PRINCIPALES ENSAYOS DE DESEMPENO ENERGETICO SEGUN PROTOCOLOS SEC

Los ensayos de desempeno energético se encuentran estipulados bajo el protocolo
PC 27/2 para aquellos calentadores de agua que utilizan combustible gaseoso y bajo
el protocolo PE 1/15/2 para los calentadores de agua eléctricos.

De la misma forma que en las pruebas de seguridad, para el caso de los calentadores
de agua que utilizan combustible gaseoso los ensayos definidos en el protocolo PC
27/2 basa sus pruebas en NCh 2367.0f2008.

Para el caso de los equipos eléctricos, el protocolo PE 1/15/2 de la SEC, el cual hace
referencia a la normativa IEC 60379:1987 define diez andlisis/ensayos a realizar. A
continuacién, se analiza los ensayos Medicidon del consumo de energia (N°3), Pérdidas
sostenidas por 24h (N°5) y Salida de Agua Caliente (N°6), pues se identifican como los
predominantes en el tema de eficiencia energética.

Medicién de consumo de energia

= Objetivo y descripcién general del ensayo: El objetivo es establecer el consumo
energético que implica mantener un volumen de agua a temperatura
determinada al interior del estanque. Si bien no es un ensayo principal, ésta
informacion de consumo es requerida para el cdlculo de otro indicador. Para
su cuantificacidon se realiza el ensayo 14, con la cldusula de medicidon de
energia 12.

= Equipos de medicion o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicidon o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
gue se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 18: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para la medicién de consumo energético

Cldusula  Medicion o ensayo Equipo de medicion o ensayo; material; instalacion

” Definicién de capacidad y perfiles de carga establecidos en Anexo Il del Reglamento (UE) N°814/2013.

® Basado en la norma UNE-EN 89:2000
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Clausula  Medicion o ensayo Equipo de medicidn o ensayo; material; instalacion
Equipo de instalacién: Vatihorimetro

12 Consumo energético en 24 h | Se registra la energia consumida en el periodo que
dura el ensayo 14 “Perdidas estdticas en 24 h".

Fuente: Elaboracion propia

= Tiempo estimado: la norma no especifica un tiempo de duracién fijo, si no que
establece un tiempo de medicidn igual o superior a 48 horas. Esta medicién es
posteriormente normalizada a un periodo de 24 horas.

Perdidas estaticas por 24 horas.

= Objetivo y descripcién general del ensayo: El objetivo es establecer la energia
disipada al ambiente, desde el tanque, durante un periodo de 24 horas. Para
este ensayo se utiliza la cldusula 10.1y 11.

= Equipos de medicidén o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicidn o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
qgue se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 19: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para la medicién de consumo energético

Cldusula  Medicion o ensayo Equipo de medicidon o ensayo; material; instalacion
Equipo de instalacién: Termocuplas y vatihorimetro
Mediciones:

- Consumo energético por 24 horas

- T°media del agua post corte de termostato

- T° media del agua post encendido de
termostato

- T°media del agua

- T° media del ambiente

- Perdidas estdticas por 24 hrs

14 Pérdidas estdticas por 24 hrs.

Fuente: Elaboracién propia

= Tiempo estimado: la norma no especifica un tiempo de duracién fijo, si no que
establece un tiempo de medicidn, solo para el consumo energético, igual o
superior a 48 horas que posteriormente se normalizan a periodo de 24 horas.

Salida de agua caliente

= Objetivo y descripcion general del ensayo: El objetivo es establecer
temperatura del agua de salida del tangue al ser mezclada con agua fria, sin
funcionamiento del sistema de calentamiento. Para este ensayo se utiliza la
cldusula 10.2 y datos extraidos de las pruebas del ensayo 14.

= Equipos de medicién o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicidon o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
que se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 20: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para la medicién de consumo energético

Clausula = Medicién o ensayo Equipo de medicion o ensayo; material; instalacion
Equipo de instalacion: Termdmetros y grifos de
caudal
Mediciones:
- Regular caudal de salida
- T° media del agua extraida del tanque, al
ser rellenado con agua fria.

15 Produccién de agua caliente
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Fuente: Elaboracion propia

= Tiempo estimado: la norma no especifica un tiempo de duracién, si no que
establece el registro de “XX litros a YY °C". Dado que el estanque es rellenado
con agua fria, a mayor cantidad de agua entregada, menor serd la
temperatura promedio de salida.

PRINCIPALES REFERENCIAS AL CALCULO DE DESEMPENO ENERGETICO SEGUN EL
REGLAMENTO N° 812/2013 DE LA UNION EUROPEA

Los principales ensayos asociados al

reglamento se encuenfran descritos en

profundidad en el capitulo 4 de la comunicacidn C 207/03 del ano 2014. Este
documento, cuenta con las referencias normativas, condiciones ambientales vy
procedimientos completos para realizar todas las mediciones requeridas por el
reglamento. Las normativas citadas en el documento y asociables al tema de
eficiencia energética, se presentan en la tabla a continuacion.

Tabla 21: Referencias Normativas presentadas en UE C 207/03

Pardmetro
medido/calculado

Organizacién  Referencia

Titulo

Procedimiento de ensayo para Sistemas  solares  térmicos vy
Asol, IAM y elementos adicionales componentes. Captadores
del ensayo de la eficiencia de CEN EN 12975-2:2006 |solares. Parte 2: Métodos de
capta dores de los pardmetros ensayo
n0, al, a2, IAM
Consumo de energia en modo Aparatos electrodomésticos.
de espera solsb clc EN 62301:2005 |Mediciébn del consumo de
energia en modo en espera
(stand by)
Banco de pruebas para Qelec de Eficiencia de calentadores de
calentadores de agua eléctricos cLC OrEN 504402014 agua domesticos ele,cmcos con
con acumulador acumulador 'y métodos de
ensayo
Banco de pruebas para Qelec de EN Aparatos de produccién de agua
calentadores de agua con 89:1999/A4:2006, |caliente por acumulacidon que
acumulador con gas CEN Clausula 7.1, utilizan combustibles gaseosos
excepto cldusula
7.1.5.4.
Preparacion de ensayo para Aparatos de uso doméstico que
Qelec de calentadores de agua ufilizan combustibles gaseosos
de gas instantaneos y EN 13203-2:2006, para la pr.odgcoon de agua
calentadores de agua con caliente sanitaria. Apara tos con
Anexo B «Banco P . .
acumulador de gas un consumo calorifico inferior o
CEN de ensayoy .
; o igual a 70 kW vy con una
dispositivos de . .
L capacidad de almacenamiento
mediciény . - .
de agua inferior o igual a 300 I.
Parte 2: Evaluacién del consumo
energético
Preparacién de ensayo para Aparatos de uso doméstico que
Qfuel calentadores de agua con utilizan combustibles gaseosos
bomba . de calor que usan EN 13203-2:2006, para la prpdgcaon de agua
combustible caliente sanitaria. Apara tos con
Anexo B «Banco o B ;
un consumo calorifico inferior o
CEN de ensayo y .
: o igual a 70 kW y con una
dispositivos de . .
. capacidad de almacenamiento
mediciény ; - A
de agua inferior o igual a 300 I.
Parte 2: Evaluacién de consumo
energético
Banco de pruebas para Bombas de calor con compresor
calentadores de agua con CEN EN 16147:2011 accio nado  eléctricamente.

bomba de calor

Ensayos y requisi tos para el
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marcado de equipos para agua
caliente sanitaria

Pérdida permanente S de

depdsitos de agua

EN 12897:2006,
cldusula 6.2.7,
anexo By anexo

Abastecimiento de agua.
Especificaciones para los
calentadores de agua de

CEN A (para el acumulacién por calentamiento
correcto indirecto sin ventilacién
posiciona miento | (cerrados).
del calentador)
Pérdida permanente S y psbsol Sistemas solares térmicos y sus
de depdsitos de agua componentes. Instalaciones a
CEN EN 12977-3:2012 medida. Parte .3:. Métodos de
ensayo de rendimiento para los
acumuladores de agua de
calentamiento solar
Pérdida permanente S de EN 15332:2007, |Calderas de calefaccion.
depdsitos de agua Cldausula 5.1 y 5.4 |Evaluacion energética de los
CEN (Medicibn de  |sistemas de acumulacién de
pérdida agua caliente
permanente).
Pérdildg permanente S de EN 60379:2004, Méfgdos ~ para medir el
depdsitos de agua cLe clausulas 9. 10, 11 funcionamiento de calentadores
‘7 '|de agua de  almacenagje

12y 14

eléctricos para objetivos de casa

Eficiencia energética del caldeo
de agua nwh de calentadores de
agua y pérdida permanente S de
depdsitos

Comision Europea

Punto 4 de la
Comunicacién

Elementos adicionales para la
medicion y el cdlculo en relacién
con la eficiencia energética de
calentadores de agua y
depdsitos de agua

Fuente: Elaboracién propia en base a C 207/03

El cdlculo de los principales indicadores definidos en la

normativa UE 812/2013 y

complementado en la comunicaciéon C 207/03, es descrito mds adelante, en la

seccion 1.3.3.

1.2.3. ANALISIS DE RECONOCIMIENTO DE CERTIFICACIONES EXTRANJERAS

La procedencia de los equipos es variada, pero China destaca como origen en las fres
categorias analizadas?. Las tablas siguientes presentan las importaciones de equipos

para el ano 2015.

Tabla 22: Importaciones de calentadores de agua eléctricos — Ao 2015

Pais Cantidad ‘ %

Alemania 642 0.4%
Argentina 1383 0.9%
Australia 3 0.0%
Austria 1 0.0%
Bélgica 114 0.1%
Brasil 6 0.0%
Bulgaria 1105 0.7%
Canadd 1 0.0%
China 15.4852 96,0%
Corea del Sur 109 0.1%

° Dadas las caracteristicas del mercado de los equipos de bomba de calor (sélo a pedido), no fue posible

analizar dicha informacién.
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Dinamarca 1 0,0%
Espana 11 0.0%
Holanda 1 0.0%
Italia 432 0.3%
Japdn 9 0,0%
México 1.081 0.7%
NA 8 0.0%
Pery 150 0.1%
Republica

Checa 272 0.2%
Tailandia 26 0.0%
Taiwdin 200 0.1%
Turquia 12 0.0%
UK 3 0.0%
USA 828 0.5%
Vietham 15 0.0%

Fuente: Elaboraciéon propia en base a informacion de Aduanas

Tabla 23: Importaciones de calentadores de agua a gas — Ao 2015

Pais Cantidad ‘ %

Alemania 260 0.2%
Argentina 16 0.0%
Australia 1 0.0%
Bélgica 107 0.1%
Brasil 3 0.0%
Canadd ) 0.0%
China 66776 55,6%
Colombia 2 0.0%
Espana 360 0.3%
Grecia 202 0.2%
India 1 0.0%
Israel 2 0.0%
Italia 64 0.1%
México 350 0.3%
Portugal 51.339 42,7%
Taiwdn 1 0.0%
Turquia 101 0.1%
Ucrania 56 0.0%
UK 504 0.4%
USA 245 0.2%

Fuente: Elaboracién propia en base a informacion de Aduanas
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Tabla 24: Importaciones de calentadores de agua solares — Ano 2015

Pais Cantidad %o ‘
Alemania 541 9.3%
Austria 54 0.9%
China 3342 57.3%
Espana 6 0.1%
Francia 1 0.0%
Grecia 1538 26,4%
ltalia 50 0.9%
México 8 0.1%
Portugal 10 0.2%
Turquia 275 4,7%
USA 8 0.1%

Fuente: Elaboraciéon propia en base a informacion de Aduanas

Internacionalmente, no existe una Unica normativa que regule y evalle la seguridad y
eficiencia de estos productos. En lo que respecta a desempeno, la norma es la IEC
60379:1986 para el caso de los calentadores de agua eléctricos, mientras que la IEC
60335-2-21 es utilizada para los equipos con combustible gaseoso.

= China: Respecto a la norma de eficiencia energética que genera un sistema
de etiquetado comparativo, en China se tiene GB 29541-2013 para los equipos
eléctricos de cardcter obligatorio. Para Bombas de calor, utiliza la normativa
GB 30721-2014 y para equipos solares la GB 26969-2011; GB/T 19141-2011. No se
observan normativas que incluyan a los equipos que utilizan gas.

1.2.4. ANALISIS DE CAPACIDAD DE ENSAYO EXISTENTE

Actualmente los calentadores de agua son ensayados en el dmbito de seguridad,
segun el protocolo de andlisis y/o ensayo de la SEC PC N° 27, para el caso de equipos
a gas y que utiliza la normativa NCh2367.0F2008 como referencia, y PE 1-15, para los
equipos eléctricos y que hace referencia a la normativa internacional IEC 60335-2-21,
aungue también Ultimo excluye todos aquellos equipos con funciones similares, los que
se presentan a continuacion:

- Calentador de agua que utiliza ofras fuentes de energia (por ejemplo: energia
solar)

- Cadlentador de agua con mds de un volumen calentado

- Calentador de agua sin aislacién térmica

- Calentador de agua con bomba de calor

En las Notas del capitulo Il del Protocolo PE N° 1-15 se especifica también el color de los
conductores a tierra segun la normativa especifica IEC, que seria 60335-1, o segun las
disposiciones nacionales vigentes.

Los laboratorios de ensayo que se encuentran autorizados para certificar equipos
eléctricos en los dmbitos de seguridad y eficiencia energética, de acuerdo a los
protocolos PE 1/15y PE 1/15/2 respectivamente, se presentan en la siguiente tabla.
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Tabla 25: Laboratorios autorizados para certificar equipos eléctricos segin dmbito de certificacion

Ambito Protocolo Norma Cesmec Silab Ingcer Lenor SEIEED Faraday
Certelec
Seguridad PE1/15 IEC 60335-2-21 X X X X X X
EE0 PE1/15/2 | IEC 60379:1987-09
Fuente: SEC

Para el caso de los equipos de gas y los protocolos PC 27 y PC 27/1-2, de seguridad y
eficiencia energética respectivamente, la SEC presenta el siguiente listado de
laboratorios autorizados.

Tabla 24: Laboratorios autorizados para certificar equipos a gas segin ambito de la certificacion

Ambito Protocolo ‘ Norma Cesmec | Dictuc Silab Certigas/Certelec Ingcer
Seguridad PC 27 NCh 2367.0f2008 X X
EE PC 27/1-2 | NCh 2367.0f2008 X X
Fuente: SEC

1.2.4.1. INVERSIONES NECESARIAS

En Chile no se redlizan todas las pruebas para certificar la eficiencia energética de los
equipos, bajo este concepto, la presente seccién planteard las condiciones e inversion
necesaria para la habilitacion de un laboratorio de ensayo que pueda cumplir con lo
requerido por la Normativa N° 812/2013 Europea.

La siguiente tabla se sintetiza las condiciones generales de ensayo vy los pardmetros
técnicos para los diferentes tipos de equipos asociados a la Reglamentacion
N°812/2013.

Tabla 27: Descripcion general de los ensayos

Tipo De Equipo Condiciones Generales De Ensayo

Calentadores de | Se realizan mediciones ufilizando perfiles de carga declarado (1) enfre

agua las 7 y las 21:45 horas. Para esto se mide el contenido de energia Util (2),
caudal de agua Util (3), temperatura de agua Util (4) y temperatura
pico (5).

Verificacion del cumplimiento del control inteligente de los
calentadores de agua (Smart), cuando exista. Para esto se medird el
consumo semanal de electricidad y/o el consumo semanal de
combustible con controles inteligentes aplicando un ciclo de medicion
de dos semanas.

Calentadores de | Cada componente del calentador de agua solar debe probarse por

agua solar separado. Especificamente, el colector solar, el depdsito de agua
caliente solar, bomba del circuito colector si existe y el generador de
calor

Para el caso del calentador de agua se procederd de la misma forma
que fue detallada en el pardgrafo anterior de esta tabla.

Los cdlculos asociados a la eficiencia energética serdn calculados a
partir de la temperatura media definida asi como la irradiacién solar
global media para condiciones climdticas frias, medias y mds cdlidas.

Calentadores de | Los ensayos de prueba se hacen de acuerdo a condiciones estdindares

" De acuerdo a informacién publicada en el buscador de productos SEC

http://ww600.sec.cl/PublicacionProductos/publicacion.do, a la fecha de entrega del presente informe,
no existe laboratorio autorizado para realizar los ensayos de eficiencia segln el protocolo PE 1/15/2.
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Tipo De Equipo Condiciones Generales De Ensayo

agua con bomba de | de temperatura de aire de bulbo seco para condiciones climdticas

calor medias, frias y mds cdlidas (+7°C, +2°C y +14°C respectivamente).
Para el caso de calentadores de agua que utilicen aire extraido de un
sistemma  de ventilacion se establecerdn valores de mdxima
disponibilidad de aire de extraccidon de ventilacién [m3/h], a una
temperatura de 20 °C y con una humedad de 5,5 g/m3

(1) Perfil de carga: perfil de carga aplicado cuando se determina la eficiencia energética del caldeo de
agua

(2) contenido de energia Util (Qiap): es el contenido energético del agua caliente, expresado en kWh,
suministrado a una temperatura igual o superior a la temperatura del agua Ufil, y a caudales de agua
iguales o superiores al caudal de agua Util

(3) caudal de agua Ufil (f): es el caudal minimo, expresado en litros por minuto, en que el agua caliente
contribuye a la energia de referencia

(4) temperatura del agua, expresada en grados Celsius, a la cual el agua caliente empieza a contribuir a la
energia de referencia

(5) temperatura pico (Tp): temperatura minima del agua, expresada en grados Celsius, que ha de alcanzarse
durante la salida de agua

Fuente: Normativa N°812/2013.

A partir de las condiciones generales de ensayo para cada fipo de sistema, en la
siguiente tabla se establecen los pardmetros técnicos requeridos para los calentadores
de agua; los depdsitos de agua caliente y los pardmetros técnicos de los dispositivos
solares.

Tabla 28: ParGmetros técnicos requeridos para los ensayos

Pardmefros  Técnicos Variables
Para:
Calentadores de agua | Para calentadores de agua convencionales:

Consumo eléctrico diario Qelec en kWh

Perfil de carga declarado

Nivel de potencia acustica en interiores, en dB, (cuando proceda

para los calentadores de agua con bomba de calor);

Para calentadores de agua que consumen combustibles fésiles:
Consumo de combustible diario Qe en kWh en términos de GCV

Para calentadores de agua con “Smart” igual a 1

Consumo semanal de combustible con controles infeligentes
Qfuelweeksmart €N kKWh en términos de GCV.

Consumo semanal de electricidad con confroles inteligentes
Qelec weeksmart €N kKWh

Consumo semanal de combustible sin controles inteligentes Qfuelweek
en kWh en términos de GCV

Consumo semanal de electricidad sin controles inteligentes Qelecweek
en kWh

Para calentadores de agua solares:

Area de apertura del colector Aso en m?

Eficiencia de carga cero no

Coeficiente de primer orden a1 en W/(m2K)

Coeficiente de segundo orden a2 en W/(m?2K2)

Modificador del dngulo de incidencia IAM

Consumo de electricidad de la bomba solpump en W

Consumo de electricidad en régimen de espera solstandby en W

Para calentadores de agua con bomba de calor
Nivel de potencia acustica LWA, en dB, en exteriores

Depdsitos de agua | Capacidad V en litros
caliente Pérdida estatica S en W
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Pardmetros Técnicos
Para:

Dispositivos solares

Variables

Area de apertura del colector Aso en m2

Eficiencia de carga cero no

Coeficiente de primer orden a1 en W/(m2 K)
Coeficiente de segundo orden a2 en W/(m2 K2)
Modificador del dngulo de incidencia IAM

Consumo de electricidad de la bomba solpump en W

Consumo de electricidad en régimen de espera solstandby en W

Fuente: Normativa N°812/2013.

Para lograr las condiciones y medir los parédmetros antes descritos antes descritos, la
siguiente tabla presenta las inversiones necesarias para la habilitacion de un
laboratorio de certificacion.

Tabla 29: Inversiones necesarias para realizar pruebas segin Reglamentacion N°812/2013

flem ‘ Descripcién Costos
(CLPS)
Infraestructura  fisica
(No incluye terreno -
incluye remodelaciéon | 40 m2 (30 UF/m?2) 31.200.000
con luz, agua vy
puestos con internet)
Sistema climatizacion (Tipo Inverter dos Split 18.000 3.000.000
Btu/hr c/u)
Instrumentacidén Sensores temperatura ambiente 75.000
Para Calentadores de | Registrador de energia eléctrica Fluke 1736/INTL 4.147.000
agua eléctricos o que | Medidor volumétrico de gas Ritter TG5-6 con accesorios 2.879.000
usen combustible fosil, | Indicador y data logger tfemperatura 525.000
Depdsitos de agua vy | Termocuplas fipo J/K (4) 253.000
calentadores  solares | Sondas de superficie de temperatura (2) 212.000
ademds de bombas | Medidores de caudal agua tipo electromagnético 993750
de calor. FMG70B Series '
Sondmetro 80.000
Piranémetro 8%0.000

Infraestructura fisica $ 31.200.000
Instfrumentos $ 13.054.750
TOTAL | $ 44.254.750

Fuente: Elaboraciéon propia

En la tabla siguiente se entrega una lista de direcciones de fabricantes de equipo de
ensayo, proporcionada por la IECEE.

Tabla 30: Fabricantes de equipo de ensayo para laboratorios

Empresa Pais Sitio web
Advanced Test Equipment USA WWW.atecorn.com
Rentals
Apsis Konftrol Sistemleri Turkey WWWw.apsis.com.tr

All Real Technology CO., LTD

Chinese Taipei www.allreal.com.tw

ARALAB - Equip. De Lab. E

di Galbuseras.r.l.

. .
Electromec. Geral Portugal www.aralab.pt
Associated Research, Inc. USA www.asresearch.com
ASSOCiGTed Power USA www.aspowertechnologies.com
Technologies, Inc. (APT)
Attrezzature Tecniche Speciali ltaly www.att-ealb. it
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http://www.atecorp.com/
http://www.apsis.com.tr/
http://www.allreal.com.tw/
http://www.aralab.pt/
http://www.asresearch.com/
http://www.aspowertechnologies.com/
http://www.att-galb.it/

Empresa Pais Sitio web
BMI Surplus, Inc. USA www.bmius.com
Bouchet Biplex France www.bouchet-biplex.com

Chroma Ate Inc.

Chinese Taipei

www.chromaate.com

Conformity India International

Private Limited India www.ciindia.in
Donlgzgt%nmgx éeOXIC:_ng Test China http://www.kexdg.com/en/index.asp
Dycometal E.C.C.,S.L. Spain www.dycometal.com
Dr.-Ing. Georg Wazau Mess- + Germany WWW.WazaU.com
Profsysteme GmbH -
Educated Design & USA www.productsafeT.com
Development, Inc.
Elabo GmbH Germany www.elabo-testsysteme.com
Enli Technology Co. Lid. Chinese Taipei www.enli.com.tw
Ergonomics Inc. USA WWW.ergonomicsusa.com
Eugen Schofer Germany www.schofer.com
eUroTECH GmbH Germany www.euro-tech-vacuum.com
Firlabo France www.froilabo.com
Friborg Test Technology AB Sweden www.friborg.se
F.li Galli G. & P. Italy www.fratelligalli.com

Giant Force Instrument
Enterprise Co., Ltd.

Chinese Taipei

www.giant-force.com.tw

Guangzhou Sunho Electronic

Equipment Co., Ltd China http://gzsunho.en.alibaba.com
Hioki E. E. Corporation Japan www.hioki.com
Kikusui Electronics Corp. Japan www.kikusui.co.jp/en/index.html
Haefely EMC Technology Switzerland www.haefelyemc.com

King Design Instrument
Company

Chinese Taipei

www.kdi.tw/index.asp?lang=2

Konepaja Heind Oy Finland www.heina.net
Lansbury International United Kingdom www.lansbury.co.uk/impact
Lumetronics India www.lumetron.com
MTSA-KEMA Technopower
(previously known as KEMA Netherlands www.mtsa.nl
Nederland B.V.)
Nanjing Dandick Science &
Technology Development Co. China www.dandick.com

Ltd.

NEURONFIT Co. LTD

South Korea

www.neuronfit.com

P. Energy S.p.a. Italy Www.penergy.it
PTL Dr. Grabenhorst GmbH Germany www.ptl-test.de
QuadTech, Inc. USA www.QuadTech.com
Regatron AG — TopCon ivisién Switzerland Www.regatron.com
Riseray Electronics China WWWw.riseray.com
Schwarzbeck Mess-Elekironik Germany www.schwarzbeck.de
SCR Elektroniks India www.screlektroniks.com
SDL Atlas Ltd. United Kingdom www.safgonline.com
Sensors India India www.sensorsindia.com/
S:,}iﬁéﬁ:ﬂ?gg?[?dn.g China www.hkauto.com.cn
SIF sas di Claudio Formenti e C. Italy www.sifmdc.com
Slaughter Company, Inc. USA www.hipot.com
SPS Electronic GmbH Germany www.spselectronic.de
Testing d.o.0. Manufacturing of
Test Equipment and Slovenia www.iectestequipment.eu/
Engineering
TTZH Tribologie & Germany www.ttzh.de

Hochtechnologie GmbH
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http://www.bmius.com/
http://www.bouchet-biplex.com/
http://www.chromaate.com/
http://www.ciindia.in/
http://www.kexdg.com/en/index.asp
http://www.dycometal.com/
http://www.wazau.com/
http://www.productsafet.com/
http://www.elabo-testsysteme.com/
http://www.enli.com.tw/
http://www.ergonomicsusa.com/
http://www.schofer.com/
http://www.euro-tech-vacuum.com/
http://www.froilabo.com/
http://www.friborg.se/
http://www.fratelligalli.com/
http://www.giant-force.com.tw/
http://gzsunho.en.alibaba.com/
http://www.hioki.com/
http://www.kikusui.co.jp/en/index.html
http://www.haefelyemc.com/
http://www.kdi.tw/index.asp?lang=2
http://www.heina.net/
http://www.lansbury.co.uk/impact
http://www.lumetron.com/
http://www.mtsa.nl/
http://www.dandick.com/
http://www.neuronfit.com/
http://www.penergy.it/
http://www.ptl-test.de/
http://www.quadtech.com/
http://www.regatron.com/
http://www.riseray.com/
http://www.schwarzbeck.de/
http://www.screlektroniks.com/
http://www.safqonline.com/
http://www.sensorsindia.com/
http://www.hkauto.com.cn/
http://www.sifmdc.com/
http://www.hipot.com/
http://www.spselectronic.de/
http://www.iectestequipment.eu/
http://www.ttzh.de/

Empresa Pais Sitio web

Vibration Source Technology Chinese Taipei www.vib-source.com.tw/english/
Co., LTD
Voltech Instruments Ltd. United Kingdom www.voltech.com
Yokogawa Worldwide www.tmi.yokogawa.com/products/digital-power-
analyzers/
Zhilifong Electromechanical China www.electricaltest.cn
Co., Ltd.

Fuente: IECEE.

13 PROPUESTA DE CAMPOS Y VARIABLE A UTILIZAR EN LA CLASIFICACION DE
' EFICIENCIA ENERGETICA

1.3.1. REVISION EXPERIENCIA INTERNACIONAL

Unién Europea

En la Unidn Europea se establece el etiqguetado energético de calentadores de agua,
los depdsitos de agua caliente y los equipos combinados de calentador de agua vy
dispositivo solar por medio de la Directiva 2010/30/UE, complementado a su vez por el
Reglamento Delegado (UE) N°812/2013. Este Ultimo establece los requisitos aplicables
al etiquetado energético y al suministro de informacién complementaria sobre los
calentadores de agua con una potencia calorifica nominal menor o igual a 70 kW,
depdsitos de agua caliente con capacidad menor o igual a 500 litros y equipos
combinados de calentador de agua de la misma potencia anterior con dispositivo
solar.

Cabe destacar que el Reglamento establece una escala para el efiqguetado de A a G,
considerando que luego de dos anos de aplicacion se debe incluir una clase
dindmica A+,

A continuacion se presenta la etiqueta considerando la clase dindmica A+.

Figura 5: Ejemplo Etiquetado Unién Europea

eMepruA - cvepyeia G@
| 1} LI
:‘l im
(A g
[E
) VIV
0N
41)) WXYZ YZ
— kWh/annum GJ/annum
YZ an
\ 7
—
. VIl
e
e
&'—' B12/2013
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http://www.vib-source.com.tw/english/
http://www.voltech.com/
http://www.tmi.yokogawa.com/products/digital-power-analyzers/
http://www.tmi.yokogawa.com/products/digital-power-analyzers/
http://www.electricaltest.cn/

Fuente: Regulation (EU) No 812/2013

Las clases de eficiencia energética de caldeo de agua de los calentadores en funcion
de los perfiles de carga declarados (ver seccion 1.3.3).

Estados Unidos

Por otra parte, en Estados Unidos el etiquetado de calentadores de agua eléctricos
por acumulacién, dentro de otros productos, es regulado por la directiva 16 CFR, parte
305. Se especifica una misma etiqueta para calentadores de agua eléctricos y a gas.
La etiqueta muestra los costos de operacidn anual estimados del equipo,
diferenciando entre energéticos.

Figura 6: Ejemplo Etiquetado Estados Unidos

ENERGYGUIDE

Weater Hoatar - Natural Gas. XYZ Corporation
Capacy (frst howr cating): 105 gallons Model RP22XY2]

Estimated Yearly Operating Cost

$328
—

5T

345

Cost Range of Similar Models

269....

Estimated Yearly Energy Use

Your cost will depend on your utility rates and use.

capacty by natural gas.

2007 of
o

.
$1.218 per heem.
* For mone infommation, vist www A gowsgplerces.

FUENTE: 16 CFR PART 305
Argentina

En Argenting, el etiquetado de calentadores de agua eléctricos, de acumulacion,
para uso doméstico es regulado por la norma IRAM 62410:2012. Esta norma establece
la metodologia para la clasificacion de los calentadores de agua eléctricos de
acumulacién de uso doméstico de acuerdo con su desempeno energético, los
métodos de ensayo y las caracteristicas de la etiqueta de eficiencia energética. La
norma aplica a todos los calentadores de agua eléctricos de acumulacién de uso
domeéstico, excepto los equipos con bomba de calor.

El etiquetado utilizado en Argentina se presenta a continuacion.
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Figura 7: Ejemplo Etiquetado Argentina

r CALENTADOR DE
Ene rgia AGUAELECTRICO
DE ACUMULACION
Fabricante o importador ABCDEF
Marca comercial XYZ (Logo)
Modelo IPQR
Mas eficiente

a

WXYZ
Potencia nominal (kW) XXY
Capacidad nominal (I) xxx
|| Tiempo de recalentamiento nominal (h) XX,YY
Temperatura media del agua extraida (°C) XX

IRAM 62410

Fuente: IRAM!
El uso de la etiqueta es de cardcter voluntario.
México
Por ofra parte, la Norma Oficial Mexicana NOM-003-ENER-2011 establece los niveles
minimos de eficiencia térmica que deben cumplir los calentadores de agua para uso
doméstico y comercial y el método de prueba que debe aplicarse para verificarlos.
Los aparatos considerados en la norma son aquellos que utilicen gas licuado de

petrédleo o gas natural como combustible y que proporcionen Unicamente agua
caliente en fase liquida.

Los calentadores cubiertos por la NOM-003-ENER-2011 se clasifican de acuerdo a su
carga térmica de la siguiente forma:

- Calentador doméstico: cuya carga térmica mdxima es de 35 kW.
- Calentador comercial: cuya carga térmica es mayor de 35 kW, hasta 108 kW.

Dicha norma también establece los requisitos minimos para informacién al publico
sobre los valores de eficiencia térmica de estos aparatos. A continuacién se presenta
la efigueta:

" presentacion realizada por Pablo Paizan, Gerente de division Normalizaciéon de IRAM. VIl Seminario de
Latinoamerica y el Caribe de Eficiencia Energética, Abril 2016. Revisada online el 31 de agosto de 2016
en
http://www.eficienciaenergetica.gub.uy/archivo/documents/eventos/2_PAISAN_Montevideo 2704201
6_rev_2.pdf
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Figura 8: Ejemplo Etiquetado México

EFICIENCIA ENERGETICA

Eficiencia Térmica
terminado como se establece en la NOM-D03-ENER-2011
Marca(s): Norm-EE Carga Térmica (kW): 12
Modelo(s) EE-D07 Funconamiento: Amacemamiento

Gas: Tipo de gas Capacidad: 40 (hitros)
Eficiencia Témica Minima (%): 76

Eficiencia Témica delProducto (%): 85

Compare la eficienciatérmica de este equipo, con
otros de similar funcionamiento antes de comprar.

Eficiencia térmica adicional

Eficiencta adiclonal
geesie producto

9%

Rl
IO% 5% 10% 15% 20% 25% - =L ARliL AR LY A b
menor mayor

eficiencia eficiencia

Importante
El sustento de la eficiencia térmica efectiva del producto
dependera dela caldad del gas combustible, 2l mantenimiento
preventivo y localizacion del produco.
La etiqueta no deberetirarse del producto hasta que haya sido
I adquirido por el consumidor final.

Fuente: NOM-003-ENER-2011

La eficiencia térmica minima de los calentadores cubiertos por esta Norma Oficial
Mexicana debe ser la indicada en la siguiente tabla:

Tabla 31: EstGndar Minimo de Eficiencia Energética - Norma Oficial Mexicana

Eficiencia Térmica (%)

Tipo de calentador Volumen (L) | Eficiencia (%)

1 —40 76

Almacenamiento +40- 62 77
+62 - 106 79

+106 - 400 82

Rdépida Recuperacién 82
Instantdneo 84

Fuente: NOM-003-ENER-2011

1.3.2. EXCLUSIONES

No se consideran exclusiones distintas a las establecidas en el protfocolo de ensayo y
las normas asociadas.

1.3.3. CAMPOS Y VARIABLE A UTILIZAR

De acuerdo a lo propuesto en el anexo VIl de la normativa N° 812/2013 de la Unidn
Europeaq, es posible definir el cdlculo de la eficiencia energética del caldeo de agua y
el consumo anual, segun sea el caso, de electricidad o de combustible. De esta
manera, a continuacion se presentan las relaciones funcionales.

e Cdlculo de la eficiencia energética del caldeo de agua Nwh

Para calentadores de agua convencionales y calentadores de agua con bomba de
calor se fiene:
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— Qref
(quel +CC- Qelec)(1 — SCF - smart) + Qcor

Nwh

Para calentadores de agua solares se fiene:

_0,6:366" Qres

]7 =
wh Qtota
Donde,

Qnonsol

B (1'1 "Nwh,nonsol — 0’1)

Qtota + Qaux - CC

e Cdlculo del consumo anual de electricidad AEC y del consumo anudl de
combustible AFC

Para calentadores de agua convencionales y calentadores de agua con bomba de
calor:

El consumo anual de electricidad AEC en kWh en términos de la energia final estd
dado por,

AEC = 0,6 - 366 - (Qelec - (1 — SCF - smart) + %)

El consumo anual de combustible AFC en GJ en términos de GCV se calcula de la
siguiente manera:

AFC = 0,6-366 - (Qyer - (1 = SCF - smart) + Qcor)

Para calentadores de agua solares el consumo anual de electricidad AEC en kWh en
términos de la energia final se obtiene mediante:

CC - Qeiec . Qtota

AEC =
quel +CC - Qerec  CC

Para el consumo anual de combustible AFC en GJ en términos de GCV se tiene:

quel

AFC =
quel + CC - Qetec

* Qtota

Todas las ecuaciones anteriores presentan ciertos factores tales como el factor de
control inteligente SCF en funcién del cumplimiento del control inteligente Smart.
Asimismo, las ecuaciones requieren la determinacion del término de correccidn
ambiente Qcor que a continuacion se presentan.

El factor de control inteligente se calcula de acuerdo a la siguiente relacién:

quel,week,smart +CC- Qelec,week,smart

SFC=1-
quel,week + CC - Qerec week

Para el caso que SCF > 0,07, el valor de smart serd 1. En todos los demds casos, el valor
de smart serd 0.

En relacion a los factores de correccidn ambiente se fiene:
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e Para el caso de los calentadores de agua convencionales que consumen
electricidad:

Qeor = =k + (CC - (Qetec - (1 = SCF - smart) — Qrer) )

e Para el caso de los calentadores de agua convencionales que consumen
combustibles:

Qcor = —k - (quel ' (1 — SCF - Smart) - Qref)

e Para el caso de los calentadores de agua con bomba de calor:

Qcor = —k - 24h - Pstby

En todos los casos anteriores la constante k es obtenida a partir de tablas especificas
del fipo de disposifivo.

Clases de Eficiencia Energética

Para la presente reglamentacién en discusiéon, el anexo Il y el cuadro 1 de la normativa
Europea presentan las siguientes clases de eficiencia energética en funcién de los
perfiles de carga declarados. Este cuadro es presentado en la siguiente tabla.

Tabla 32: Clases de Eficiencia Energética en funcion de los perfiles de carga

3XS$

A+++
Nwh 2 62 Nwh 2 62 Nwh = 69 Nwh 2 90 Nwh 2 163 Nwh 2 > 188 Nwh 2 200 Nwh 2 213

At+ 53 < Nwh 53 < Nwh 61 < Nwh 72 < Nwh 130 < Nwh 150 < Nwh 160 < Nwh 170 < NMwh
<62 <62 <69 <90 <163 < 188 < 200 <213

A+ 4 < Nwh 4 < Nwh 53 < Nwh 55 < Nwh 100 < Nwh 115 < Nwh 123 < Nwh 131 < NMwh
<53 <53 <61 <72 <130 <150 <160 <170

A 35 < Nwh 35 < Nwh 38 < Nwh 38 < Nwh 65 < Nwh 75 < Nwh 80 < Nwh 85 < Nwh
< 44 < 44 <53 <55 <100 <115 <123 <131

B 32 < Nwh 32 < Nwh 35 < Nwh 35 < Nwh 4'5 < Nwh 50 < Nwh 55 < Nwh 60 < Nwh
<35 <35 < 38 < 38 < 65 <75 <80 <85

C 29 < Nwh 29 < Nwh 32 < Nwh 32 < Nwh 36 < Nwh 37 < Nwh 38 < Nwh 40 < Nwh
<32 <32 <35 <35 <45 <50 <55 <60

D 26 < Nwh 26 < Nwh 29 < Nwh 29 < Nwh 33 < Nwh 34’ < Nwh 35 < Nwh 36 < Nwh
<29 <29 <32 <32 <36 <37 < 38 <40

E 22 < Nwh 23 < Nwh 26 nwh 26 nwh 30 nwh 30 < Nwh 30 < Nwh 32 < Nwh
<26 <26 <29 <29 <33 <34 <35 < 36

F 19 < Nwh 20 < Nwh 23 7Iwh 23 nwh 27 nwh 27 < Nwh 27 < Nwh 28 < Nwh
<22 <23 <26 <26 <30 <30 <30 <32

G Nwh <19 Nwnh <20 Nwh <23 Nwh <23 Nwh <27 Nwh <27 Nwh <27 Nwh <28

Fuente: Normativa N°812/2013

Por otra parte, las clases de eficiencia energética para los depdsitos de agua caliente
se presentan en el cuadro 2 del mismo anexo citado.
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Tabla 33: Clases de Eficiencia Energética para depésitos de Agua Caliente

Clase de eficiencia Perdidas estdticas S en vatios, con capacidad V en litros
§<55+3,16xV0*

55+ 3,16 * VO* < § < 8,5 + 4,25 x Vo4

8,5+ 425V < S <12+593 %%

12 +593* V% < 5§ < 16,66+ 8,33 V04

16,66 + 8,33 x V0* < § < 21 + 10,33 x V0*

214+ 10,33V < S <26+ 13,66 xV*

26+ 13,66 xV* < S <31+ 16,66 x VO*

Q|m|m|oO|®|> %

S >31+ 16,66 %V

Fuente: Normativa N°812/2013

Luego, los campos a incorporar en el etiquetado debiesen ser los siguientes:

Caracterizaciéon del producto: Se debe entregar la informacién de la
marca/fabricante y el modelo, con el fin de poder asegurar que la informacion
mostrada en la etiqueta efectivamente corresponda al producto consultado.

Capacidad Nominal: Dado que es uno de los factores relevantes para la
decisién de compra.

Tipo: Dado que el tipo de equipo es un factor relevante para la decision de
compra dado el tipo de servicio y energético utilizado.

Clase de eficiencia energética: En el formato actual de flechas de colores y
letras, con el fin de que el consumidor pueda identificar con facilidad, la clase
de eficiencia energética del artefacto.

Consumo y Costo anual: Con el fin de entregar al usuario una mejor referencia
de lo que significa el uso del equipo, en unidades energéticas y costo
econdmico.

Eficiencia Energética: Con el fin de entregar al usuario una mejor referencia de
lo que significa el uso del equipo vy su nivel de eficiencia.

Potencia Nominal: Dado que es uno de los factores relevantes para la decision
de compra.

Nivel de potencia acdustica interior: Con el fin de entregar informacién
adicional, asociado al confort y buen diseno del producto.

Norma de ensayo: Debe informarse la norma bajo la cual se ensayaron los
productos.

1.3.4. DISENO DE LA ETIQUETA

En virtud de la definicion de los campos de la etiqueta, y el modelo de etiqueta
definido a nivel nacional, se enfrega la siguiente propuesta de diseno de efiqueta de
eficiencia energética.
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Figura 9: Etiqueta propuesta para calentadores de agua

E N E RG IA1 CALENTADOR DE AGUA, Campo 1

Marca:, ABCD, Campo 2
Modelo: ABCD123 Campo 3
Capacidad nominal (litros): XYz Campo 4
Tipo: EGS Campo 5

Mas eficiente,

Campo 6

Menos eficiente,
CONSUMO ANUAL (kWh/afio), XYZ | campo7

COSTO ANUAL USO ($/afio), XYZ, Campo 8
Eficiencia energética, XYZ, Campo 9
Potencia nominal (Watts), XYZ, Campo 10
Nivel de potencia acustica interior (dB), XYZ, Campo 11
IMPORTANTE, | Campo 12
El consumo real varia dependiendo de las condiciones de uso del artefacto y de su localizacion.
La etiqueta debe permanecer en el producto y solo puede ser retirada por el consumidor final...,
Norma de ensayo: ABC123,, Campo 13

Fuente: Elaboraciéon propia

Tabla 34: Campos propuestos para la etiqueta de calentadores de agua

Campo 1

Titulo de la etiqueta y artefacto al que corresponde la etiqueta: “Energia
Calentador de agua”

Campo 2

Identificacién de la marca bajo la cual se comercializa el producto o su
fabricante. A la izquierda el texto “Fabricante), y a la derecha “el nombre
del fabricante

Campo 3

Identificacion del modelo del producto. A la izquierda el texto "Modelo” y
a la derecha el modelo del producto etiguetado

Campo 4

Identificacién de la capacidad nominal del calentador de agua. Texto a
la derecha expresado en litros aproximada al entero mds cercano

Campo 5

Identificacién del tipo de equipo bajo el que se clasifica el calentador,
asociado directamente al tipo de energia que utiliza en su
funcionamiento. A la izquierda el texto "Tipo” y a la derecha, el tipo de
equipo o energia utilizada, siendo las opciones: Electricidad, gas, solar y
bomba de calor.

Campo 6

Regleta de colores identificando la clase de eficiencia energética
correspondiente al rendimiento obfenido mediante la norma N° 812/2013
Sobre las flechas, el texto “Mds eficiente), bajo las flechas el texto “Menos
eficiente”. En la parte derecha se indica la clase de eficiencia energética
del artefacto.

Campo 7

Consumo anual de energia del artefacto en kWh/ano, segun lo estipulado
en la normativa N°812/2013. A la izquierda “Consumo anual de energia
(kWh/ano), a la derecha el valor del consumo calculado segun la
normativa aproximado al primer decimal.

Campo 8

Costo anual de energia del artefacto en CLP/ano, segun lo estipulado en
la _normativa N°812/2013 y un valor de referencia para el energético
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correspondiente. A la izquierda "Costo anual de energia (CLP/ano), a la
derecha el valor del consumo calculado segin la normativa aproximado
al primer decimal y un precio de referencia aproximado al primer decimal.

Campo 9

Identificacién de indice de eficiencia energética obtenida en el cdlculo.
A la izquierda “Eficiencia Energética), a la derecha, valor obtenido
aproximado al primer decimal

Campo 10

Potencia nominal del artefacto en Watts. A la izquierda “Potencia nominal
(W)), ala derecha el valor de la potencia aproximado al primer decimal.

Campo 11

Nivel de ruido emitido por el artefacto en funcionamiento, medido en dB.
A la izquierda “Nivel de potencia acustica al interior (dB)), a la derecha el
valor de ruido emitido segun lo calculado en base a la normativa,
aproximado al primer decimal.

Campo 12

Texto "El consumo real varia dependiendo de las condiciones de uso del
artefacto y de su localizacion. La etigueta debe permanecer en el
producto y solo puede ser retirada por el consumidor final.”

Campo 13

Indicacion de norma de ensayo, segun lo definido por el reglamento
europeo 812/2013.

Fuente: Elaboracién propia

Figura 10: Dimensiones en mm y diseio de etiqueta para calentadores de agua

59 M
55 5.0 35
slan 2&9 <5,5’ 17 2£
3,0 V4
Ty NERGIA, | caLentaboRr pe acua,
K arca:, ABCD,
" odelo: ABCD123
Capacidad nominal (litros): XYZ
. Tipo: EGS
1,0 — .
57 as eficiente,
6,5
1,0
6,5
1,0

6,5

L
;:% cD C )
L

1,0

6,5 E
1,0
150 6,5
1,0
6,5
ss| 04| Menos eficiente,
30y *
T CONSUMO ANUAL (kWhiafio),  XYZ
COSTO ANUAL USO ($/afio), XYz,
3,5
ficiencia energética, XYZ,
18 Potencia nominal (Watts), XYZ,
Nivel de potencia acustica interior (dB), XYZ,
IMPORTANTE, |
El consumo real varia dependiendo de las condiciones de uso del artefacto y de su localizacion
16,5 [-a etiqueta debe permanecer en el producto y solo puede ser retirada por el consumidor final 1
10 Norma de ensayo: ABC123,

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 35: Tipologia de letra para etiqueta de calentadores de agua

‘ Tipo, tamano

1) | Arial Bold, 24

2) | Arial Bold, 12

3) | Arial Bold, 11

4) | Arial Bold, 16

5) | Arial Bold, 18

6) | Arial Regular, 48
7) | Arial Narrow, 18
8) | Arial Narrow, 12
9) | Arial Narrow, 11
10) | Arial Narrow, 9
11) | Arial Regular, 6

Tabla 36: Cédigos de colores para flechas indicadoras de clase de EE

Letra Rojo Verde Azul

0 166 55

59 166 57

165 208 36

254 241 0

242 167 28

240 101 26

Q|mm|TO]|w|>

196 16 20

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 37: Largo del rectdngulo de las flechas indicadoras de clase de EE en lavavadiillas

Letra ‘ Largo [cm] ‘
A 3.37
B 3,67
C 3,97
D 4,27
E 4,57
F 4,87
G 517

Fuente: Elaboracion propia
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2. HERVIDORES DE AGUA

1 2.1. ANALISIS DE MERCADO

Con el fin de conocer el estado actual del mercado nacional de hervidores eléctricos,
se identificaron y analizaron los distintos productos en venta. Para esto se generd una
base de datos que contiene todos los modelos y atributos de hervidores eléctricos

ofertados por diversas empresas desde sus pdginas web.

2.1.1. PRINCIPALES PROVEEDORES

En el mercado nacional existe una amplia oferta de hervidores eléctricos, la cual se ve
representada en la presencia de 27 marcas que comercializan este tipo de productos.

Las marcas existentes se presentan en la siguiente tabla.

Tabla 38: Marcas presentes en el mercado

arcas presentes en el mercado

Black & Decker Kioto Recco
Blanik Kitchenaid Sindelen
Bosch Klauben Somela
Braun Maigas Tefal

Cuisinart Megafesa Thomas
Delonghi Midea Thoérben
Electrolux Nex Toyotomi
Electron Oster Valory
Kenwood Philips WUrden

Fuente: Elaboraciéon propia

2.1.2. MODELOS PRESENTES EN EL MERCADO

Los hervidores tienen un Unico principio de funcionamiento basado en el efecto Joule.
Contienen una resistencia en la parte inferior del interior del hervidor, que permite

fransformar la energia eléctrica en energia térmica transferida al agua.

Los hervidores pueden ser tanto de pldstico como cerdmicos, lo cual podria tener
incidencia en la capacidad de mantener la temperatura del agua una vez hervida.
Sin embargo, para caracterizar el mercado, se consideran los siguientes aspectos:

- Potencia: Esta caracteristica se refiere a la cantidad de energia, en
determinado tiempo, que se utiliza para el funcionamiento del hervidor. Se

mide en Waftts (W).

= Capacidad: Es el volumen que es capaz de almacenar el hervidor. Medida en

Litros (L)

En virfud de lo anterior, los resultados se presentan en la siguiente tabla, donde se da

cuenta de las marcas, potencia, capacidad y modelos.
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Tabla 39: Modelos presentes en el mercado

Marca ‘ Potencia Capacidad Modelo
1850 1,7 JKC-680
JKC-681
JKC-7875
2000 1,7 KE-21470
Black & Decker KE-850
NA
JKC-001
NA 1,7 JKCBD-7876
KE-003S
Blanik 1850 1,7 NA
TWK3AO014
Bosch 2400 1,7
TWK6004N
Braun 2200 1,7 WK300
. 2300 1,7 CPKI17E
Cuisinart
2400 1,7 CPK17MRXA
KBO-2001
KBO-2001BK
) 2000 1,7
Delonghi KBOV 2001
KBOV2001BK
NA 1,5 KBZ2001.GY
Electrolux 2400 1,7 EKP50
750 2.8 BA-900
Electron 1850 1,7 BA-6630
2200 1.7 BA-629
2000 1,7 SIM-031
2200 1,25 SKM-031
Kenwood 2400 1,6 SIM-034
1,25 SKM-034
NA
1,6 SJM-030
1850 1,7 T-905
Kioto
NA 1,7 T-701S
2000 NA KEK1722EOB
2400 1,7 Graduable
Kitchenaid 1,5 NA
NA |7 KEK1722EER
' KEK1722ESX
Berlin
Klauben 1850 1,7
Frankford
Maigas 2500 1.7 6EI122
Megafesa 2200 1.7 STOR 3630
FULL
Midea 2000 1,7
INOX FULL
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Marca

‘ Potencia

Capacidad

Modelo
MHI-17C2

MHI-1712

MHI-17IE

MHI-17N2

MHI-17R2

NA

SMART HEAT

Nex

1850

1.7

KA-1730

2000

1.7

KC-1200

2200

KA-1750R

KA-3811R

XB-6843

1.8

KP-2700

NA

1.2

KCC-1710

Oster

1300

1.8

488

1850

672

674

3177

3245

BVSTKT3245VL

BVSTKT674

NA

2000

7098

BVSTKT5970

NA

487

BVSTKT487

NA

2200

7004

NA

7001

7002

7004

BVSTKT3237RD

BVSTKT7001

BVSTKT7002

NA

672

3233

5966

5970

NA

1.8

NA

NA

7098

Philips

2200

1.7

HD-9320
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Marca ‘ Potencia Capacidad Modelo
2400 1,7 HD-4649
2500 1.7 HD-4654
RHE-068
2200 1.7
Recco RHE-1721
NA 1.7 RHE-17SS
HA-3500
1600 1,5 HA-3510
HA-3520
1,7 HA-3150
1850
2,5 HA-3300
Sindelen
1900 1,7 HA-2000
. HA-2700
2000 ' HA-3100
2,3 HA-3200
2200 1.7 HA-2100
1450 1,7 HE-8256
1.7 HE-300
1,75 HE-380
2000 1.8 HE-1200
HE-2100
2,0
Somela HE-390
HE-0815
2200 1.7
HE-7004
HE-0815
1,7
NA HE-310
1.8 HE-2015
700 1 Magic Tea
Tefal KI-1605CL
2200 1.7 T
Subito Red
TH-5521
1700 1,0
TH-5523
2150 1.8 TH-5405
1.5 TH-6500
TH-4211
TH-5000
TH-500R
Thomas . TH-5402
' TH-5420
2200
TH-5425
TH-6200
TH-6500
TH-4330
1.8 TH-4700
TH-6070
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Marca ‘ Potencia Capacidad Modelo
TH-4510
TH-4511
TH-4512
TH-451M
TH-4800
TH-6050
TH-6050
TK-4512
1,0 TH-5520
1.7 NA

Smart Base

2,0

NA

Thorben 2200 1.7
Smart Key

HV-2230
HV-2271
Valory 1850 1.7 VK723
2000 1.7 WKET-SW1701
PN-1802

NA 1.7 WKET-SCTET1702
WKET-SS1701

Toyotomi 2200 1.7

WUrden

Fuente: Elaboracién propia

A continuaciéon se presentan grdaficos que ilustran como se distribuyen los hervidores
segun capacidad, potencia y precio.

Figura 11: Oferta de Hervidores segin capacidad [L]

0% 1% 3% 3% 1% 4,

2%

ml0
m1,2
ml5
ml6
m1,7

1,8
m20
23
w25
m23

Fuente: Elaboracién propia
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Figura 12: Oferta de Hervidores segin potencia [W]

1%0% 20,

11%

NA

700a999
m1000a1299
m1300a1599
W1600a1899
m1900a2199
m2200a2500

Fuente: Elaboracion propia

Figura 13: Oferta de Hervidores segin precio [CLP]

2%

.

3%

5.000a14.999
m15.000a24.999

25.000a34.999
m325.000a44.999
H 45.000 a 54.999
1 55.000a64.999
N> 65000

Fuente: Elaboracién propia

2.1.3. CANALES DE DISTRIBUCION

Los canales de distribucion de los hervidores son amplios. Esto se refleja en las 9 tiendas
comerciales que los comercializan, sumado a las ventas directas de la marca desde
sus propias tiendas. A continuacién se presentan los diversos canales de distribucion y

venta.

Tabla 40: Principales canales de distribucion y venta

Marcas

Falabella

Black & Decker
Blanik

..Homecenter

Bosch

Braun
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Marcas

Falabella
Homecenter

Cuisinart

Delonghi

Electrolux

Electron

Kenwood

Kioto
Kitchenaid

Klauben

Maigas

Megafesa
Midea
Nex
Oster
Philips
Recco

Sindelen

Somela
Tefal
Thomas
Thorben

Toyotomi

Valory
Wiirden

Fuente: Elaboraciéon propia

12.2. ANALISIS NORMATIVO

La presente seccidn utiliza ampliamente como referencia material desarrollado en el
estudio "Definicion de etiquetas para los préximos productos a incorporar al programa
nacional de etiquetado — Etapa 2), desarrollado por AETS Energia y la Sociedad de
Desarrollo Tecnoldgico USACH el ano 2012 para la Subsecretaria de Electricidad vy
Combustibles. Este material ha sido ha sido verificado y actualizado de acuerdo a la
informacion disponible.

2.2.1. ALCANCE DE LA NORMATIVA

Los hervidores, segin su forma constructiva, se clasifican en teteras eléctricas y jarros
eléctricos. Dicha clasificacién se infiere a partir de las definiciones de la cldusula 3 y de
las figuras 1 y 2 del Apéndice A de la norma IEC 60530 ed. 1.0:1975-01+A1:1992-
10+A2:2004-05.

2.2.2. DESCRIPCION DE LOS ENSAYOS
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Los andlisis y/o ensayos requeridos para la certificacién de seguridad se encuentran
explicitos en la Tabla A del protocolo PE N° 1/12. Para los propdsitos del presente
estudio, se considerd que se continuard aplicando el mismo protocolo, por lo cudadl
dicha tabla no ha sido revisada.

La especificacion de los andlisis y/o ensayos segun el protocolo PE N° 1/12 se
encuentra en la tabla siguiente. En ella se indican la denominaciéon de cada uno de
los ensayos, la norma de referencia y la respectiva cldusula que se refiere a dicho
ensayo.

Tabla 41: Andlisis y/o ensayos de seguridad de hervidores, segin el protocolo PE N° 1/12

Denominacion Norma Cldusula

1 Clasificacion IEC 60335-2-15 6

2 | Marcado e indicaciones IEC 60335-2-15 7

3 Proteccién contra el acceso a las partes activas IEC 60335-2-15 8

4 | Potenciay corriente |[EC 60335-2-15 10

5 Calentamiento IEC 60335-2-15 11

6 Corrl'ente c}e fuga y rigidez dieléctrica a la temperatura de IEC 60335-2-15 13
funcionamiento

7 | Sobretensiones transitorias IEC 60335-2-15 14

8 | Resistencia a la humedad IEC 60335-2-15 15

9 | Corriente de fuga y rigidez dieléctrica IEC 60335-2-15 16

10 ProTepoon cpnfro la sobrecarga de transformadores y IEC 60335-2-15 17
circuitos asociados

11 | Funcionamiento anormal IEC 60335-2-15 19

12 | Estabilidad y riesgos mecdnicos IEC 60335-2-15 20

13 | Resistencia mecdnica IEC 60335-2-15 21

14 | Construccién IEC 60335-2-15 22

15 | Conductores infernos IEC 60335-2-15 23

16 | Componentes |IEC 60335-2-15 24

17 | Conexion alared y cables flexibles exteriores IEC 60335-2-15 25

18 | Bornes para conductores externos IEC 60335-2-15 26

19 | Disposiciones para la puesta a fierra IEC 60335-2-15 27

20 | Tornillos y conexiones IEC 60335-2-15 28

1 Llneo_s de_fugo, distancias en el aire y distancias a traveés IEC 60335-2-15 29
del qislamiento

22 | Resistencia al calor y al fuego IEC 60335-2-15 30
Verificacion de las dimensiones del enchufe o conector de Hojas de

23 : " CEl 23-50 normaliza
alimentacion cion

Fuente: Protocolo PE N° 1/12 de la SEC (2014)12.

El principal ensayo de seguridad, desde el punto de vista del etiquetado y certificacion
de eficiencia energética, es el ensayo asociado a la potencia y corriente (N°4). Solo
este ensayo serd descrito en detalle en el presente informe. Tanto éste como los
demds ensayos ya se encuentran implementados para la certificacién de seguridad,
por lo cual se asume que los laboratorios cuentan con el know-how vy la infraestructura
requerida.

2 Versién 2014 del protocolo PE 1/12 disminuyd en cuatro la cantidad de analisis/ensayos respecto a la
version 2007.
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En relacién a los andlisis/ensayos de eficiencia energética para hervidores, la norma
[EC 60530 ed1.0 (1975-01), Methods for measuring the performance of electric kettles
and jugs for household and similar use, en conjunto con sus amendas IEC 60530-am]1
ed1.0 (1992-10) e IEC 60530-am2 ed1.0 (2004-05) establece la lista de ensayos que se
indica en la tabla siguiente.

Tabla 42: Andlisis y/o ensayos de rendimiento de hervidores, considerados en la norma IEC 60530 ed1.0
:1975-01+A1:1992-10+A2:2004-05

Denominacion Cldausula

1 Dimensiones fotales IEC 60530 ed1.0 :1975-01+A1:1992- 6
10+A2:2004-05.

5 Masa IEC 60530 ed1.0 :1975-01+A1:1992- v
10+A2:2004-05.

. . . IEC 60530 ed1.0 :1975-01+A1:1992-
3 Longitud del corddn flexible 10+ A2:2004-05. 8

. IEC 60530 ed1.0 :1975-01+A1:1992-
4 Capacidad de agua 10+ A2:2004-05. 9

) s IEC 60530 ed1.0 :1975-01+A1:1992-
5 Tiempo para ebullicidn de 11 de agua 10+ A2:2004-05. 10

Tiempo para ebulliciéon de la capacidad de | IEC 60530 ed1.0 :1975-01+A1:1992-

agua 10+A2:2004-05.

7 Minima cantidad de agua que puede ser | IEC 60530 ed1.0 :1975-01+A1:1992- 12
hervida 10+A2:2004-05.

8 | Temperaturas de la superficie de soporte IEC 60530 ed1.0 :1975-01+A1:1992- | 4

10+A2:2004-05.

e IEC 60530 ed1.0 :1975-01+A1:1992-
9 Vertido limpio 10+ A2:2004-05. 14

Fuente: Elaboracién propia en base a la norma [EC 60530 ed1.0:1975-01+A1:1992-
10+A2:2004-05.

Desde el punto de vista de establecer la eficiencia de los hervidores en forma
estandarizada, son de interés los ensayos 4, 5, 6 y 7. La norma no establece la féormula
de cdiculo de la eficiencia, sino que solo trata las variables, por lo cual se debe
proponer una férmula de cdlculo para el indice de eficiencia energética, a partir de
las mediciones realizadas en dichos ensayos.

La norma adiciona algunos aspectos que tienen cierto interés para el establecimiento
de un protocolo de seguridad para hervidores (1, 2, 3, 8, 9) pero que no se establecen
como requisitos de seguridad sino como informaciéon que puede ser de interés para el
consumidor, y que no son suficientes para establecer una normativa de seguridad
especifica para hervidores. En este punto, la normativa internacional es débil, ya que
los requisitos de seguridad se establecen para un conjunto de productos, que es
bastante general, pero no cubre aspectos de seguridad especificos del hervidor. No
existe una norma internacional de seguridad sdélida y especifica para este aparato.

Considerando que los ensayos precedentes se refieren a seguridad, en general no se
recomiendan exclusiones de ensayos en la certificacién de productos. No obstante lo
anterior, en esta seccion se indica los ensayos que no aplican a artefactos para
calentar liguidos o, donde sea pertinente, a hervidores eléctricos de uso doméstico, en
el alcance de la norma I[EC 60335-2-15 en conjunto con sus amendas 1 y 2. Los
aspectos especificamente referidos a la medicidén de variables requeridas para Ia
determinaciéon de la eficiencia, se comentardn en el andlisis de la norma.

NORMATIVA DE SEGURIDAD COMPLEMENTARIA PARA LA APLICACION DE LA NORMA
IEC 60335-2-15 ED.5.2 CONSOL. WITH AM1&2 (2008-09)
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La norma IEC 60335-2-15 ed.5.2 Consol. with am1&2 (2008-09) (o Parte 2) debe ser
empleada en conjunto con la Ultima edicidon de la norma IEC 60335-1 y sus amendas.
La Parte 2 fue establecida sobre la base de la cuarta edicién (2001) de la Parte 1 (esto
es, [EC 60335-1).

La Parte 2 suplementa o modifica las cldusulas correspondientes de la norma IEC
60335-1, convirtiendo dicha publicacién en la norma IEC: Requisitos de seguridad para
aparatos eléctricos para calentar liquidos.

Otro protocolo que afecta la seguridad de los hervidores eléctricos, es el protocolo de
andlisis y/o ensayo de la SEC PE N° 3/04, que permite certificar los enchufes macho y
hembra para uso doméstico. Dicho protocolo se basa en las normas IEC 60884-1:2006,
CEI 23-50:2007-03, las hojas de norma de EN 50075 y P30/17 de NCh 2027/2.0f2008, vy las
normas chilenas NCh2027/1.0f2008 y NCh2027/2.0f2008.. Se recomienda asimismo
exigir que el o los enchufes sea(n) de 3 terminales, garantizando la conexidn a tierra.

En relacién a este mismo tépico, en las Notas del capitulo Il del Protocolo PE N° 1/12 se
especifica también el color de los conductores a tierra segin la normativa especifica
IEC 30335-1 o las disposiciones nacionales vigentes.

Sin perjuicio de que los hervidores eléctricos deben cumplir con todos los ensayos
descritos en el protocolo de seguridad PE N° 1/12 para artefactos para calentar
liguidos, solo se describird el ensayo relacionado con la determinacién de la eficiencia
energética. Se incluyd el andlisis de la norma IEC 60335-2-15 pero no el de la norma [EC
60335-1, considerando que la certificacién del protocolo de seguridad PE N° 1/12 ya se
encuentra implementada.

Principales ensayos para la certificacion de eficiencia de los hervidores. Exclusiones.

En la norma IEC 60530, son relevantes para el etiquetado de eficiencia energética los
ensayos 4, 5, 6 y 7. Se excluyen los ensayos 1,2, 3,8y 9.

2.2.2.1. PRINCIPALES ENSAYOS DE SEGURIDAD

PRINCIPALES ENSAYOS DE SEGURIDAD SEGUN LA NORMA IEC 60335-2-15 ED.5.2
CONSOL. WITH AM1&2 (2008-09).

Para determinar el equipamiento requerido para los ensayos segun la norma IEC
60335-1 ed.5.2 Consol. with am1&2 (2008-09), es de utilidad la hoja de descripcién del
equipamiento requerido para cada ensayo, elaborada por el Comité de Laboratorios
de Ensayo de IEC para la cuarta edicién de la misma norma, que puede descargarse
del sitio web de ICEE™S. En ella se indican el requisito establecido, el equipo vy los
materiales requeridos. Para la elaboracidon de las tablas a continuacion, se ha
empleado un formato y esfilo similares a los de la plantila normalizada.
Adicionalmente al instrumental especificado en la hoja IEC, se indica el equipamiento
complementario.

Solo se describe el principal ensayo que tiene relacion con el etiquetado de eficiencia
energética.

B http://www.iecee.org/ctl/equipment/pdf/hous/test%20equipm%20list%201EC%2060335-

1_4ed%20+%20A1+%20A2%20approved.pdf
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Clausula

Potencia de entrada y corriente

Objetivo y descripcion general del ensayo: El objetivo es establecer la potencia
de entrada vy la corriente del hervidor. Para este ensayo aplica la cldusula 10
de la Parte 1, correspondiente a la cldusula 10 de la parte 2.

Equipos de medicidon o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicién o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
gue se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 43: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para la medicién de potencia

Potencia de enfrada vy
corriente

Medicién o ensayo Equipo de medicién o ensayo; material; instalacién
Wdttmetro, analizador de potencia o equivalente.
Voltimetro.

Amperimetro.
Fuente de tensién regulada (voltaje de lineq).
Redstato.

Fuente: Elaboracion propia

Tiempo: 1,5 horas.

2.2.2.2. PRINCIPALES ENSAYOS DE DESEMPENO ENERGETICO

PRINCIPALES ENSAYOS DE RENDIMIENTO SEGUN LA NORMA I[EC 60530 ed1.0;1975-
01+A1:1992-10+A2:2004-05

Condiciones generales de las mediciones

Las condiciones generales para las mediciones son las siguientes:

Temperatura ambiente: 20 £ 5 °C

Temperatura del agua fria: 15+ 1 °C

Entrada: nominal

Sala de ensayo: Sin corrientes de aire

Ubicacion del aparato: sobre un soporte de madera pintado negro mate, que

se proyecte mds alld del hervidor en al menos 50 mm en todos los lados, al
menos a 30 cm de las paredes

Ensayos: Dimensiones totales

Objetivo y descripcion general del ensayo: El objetivo es establecer las
dimensiones totales en milimetros (largo, ancho y alto; o didmetro y alto) vy la
forma del hervidor. En la medicién se consideran las diferentes partes que se
proyectan desde el cuerpo del hervidor.

Equipos de medicidon o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de

medicidon o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
gue se muestran en la tabla siguiente.
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Tabla 44: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para la medicién de las dimensiones totales.

Clausula  Medicién o ensayo Equipo de medicion o ensayo; material; instalacion
Escalimetro u ofro dispositivo similar.
Pie de metro digital.

6 Dimensiones totales

Fuente: Elaboracién propia
e Tiempo: 1 hora.

Masa

= Objetivo y descripciéon general del ensayo: El objetivo es establecer la masa
del hervidor vacio. Si el hervidor posee un corddn flexible anexo, se incluye en
la medicién de la masa del hervidor.

= Equipos de medicion o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicién o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
gue se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 45: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para la medicién de la masa
Equipo de medicién o

ensayo; material; instalacién
7 Masa Pesa digital.

Cldusula | Medicion o ensayo

Fuente: Elaboracion propia
= Tiempo: 0,25 horas.
Longitud del cordén flexible

= Objetivo y descripcion general del ensayo: El objetivo es establecer la distancia
enfre el enchufe y la entrada en el aparato. La longitud se aproxima a la
fraccion de 0.05 m. mds cercana hacia abagjo.

= Equipos de medicion o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicidon o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
qgue se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 46: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para la medicion de la longitud del cordén flexible.
Equipo de medicidn o ensayo;

material; instalacién
8 Longitud del corddn flexible Cinta métrica apropiada.

Clausula Medicién o ensayo

Fuente: Elaboraciéon propia
= Tiempo: 0,25 horas.
Capacidad de agua

= Objetivo y descripcion general del ensayo: El objetivo es establecer la
capacidad de agua del hervidor. Se indica la capacidad establecida por el
fabricante, en lifros. En ausencia de una capacidad de agua establecida por
el fabricante, se llena el contenedor de agua. Dicha cantidad es medida vy el
90% es indicado en litros, aproximando al decilitro mds cercano.

= Equipos de medicién o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicidon o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
que se muestran en la tabla siguiente.
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Tabla 47: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para medir la capacidad de agua

Equipo de medicion o ensayo;
material; instalacién
9 Capacidad de agua Vaso graduado.

(o{[TTHT][e] Medicién o ensayo

Fuente: Elaboracién propia

=  Tiempo: 0,25 horas.

o o/

Tiempo para ebullicion de 1 litro de agua

= Objetivo y descripcidon general del ensayo: El objetivo es establecer cudnto
tarda en ebullir 1 litro de agua del hervidor. Se vierte en el hervidor un litro de
agua pre-acondicionada a 23 + 2°C y se enciende el hervidor inmediatamente,
con cualquier dispositivo de control en su posicion de mdximo. La temperatura
se mide con una fermocupla a prueba de agua (estanca), situada 10 mm
sobre el centro del fondo del contenedor de agua. El ensayo solo se realiza en
aparatos que tienen capacidad superior a 1 |1 de agua.

= Equipos de medicion o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicién o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
qgue se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 48: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para medir el tiempo para ebullicién de 1 L de agua

. R Equipo de medicidén o ensayo; material;
Clausula Medicion o ensayo avip . ~ensayo. ‘
instalacion

Vaso graduado.
Cronémetro o timer.
Termocupla estanca.

Tiempo para ebullicibn de 1 L
de agua

Fuente: Elaboracion propia

= Tiempo: Se mide el intervalo de tiempo entre el encendido y el momento en
que la temperatura del agua se eleva 80 °C sobre su calor inicial. El intervalo de
tiempo se indica en minutos y segundos, y se aproxima al intervalo mds préximo
de 10s. Se estima que debiese tomar 1 hora.

Tiempo para ebullicion de la capacidad de agua

= Objetivo y descripcion general del ensayo: El objetivo es establecer cudnto
tarda en ebullir la capacidad de agua del hervidor. Para ello se realiza el
ensayo segun lo especificado en la cldusula 1, pero con la cantidad de agua
indicada en la cldusula 9.

= Equipos de medicion o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicidon o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
que se muestran en la tabla siguiente.
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Tabla 49: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para medir el tiempo para ebulliciéon de la
capacidad de agua

Equipo de medicién o ensayo;

Clausula Medicién o ensayo

material; instalacién
Vaso graduado.

Crondmetro o timer.

Termocupla estanca.

Tiempo para ebullicion de la
capacidad de agua

Fuente: Elaboracién propia

= Tiempo: Se mide el intervalo de tiempo entre el encendido y el momento en
que la tfemperatura del agua se eleva 80 °C sobre su valor inicial. El intervalo de
tiempo se indica en minutos y segundos, y se aproxima al intervalo mds préximo
de 10s. Se estima que debiese tomar 1 hora.

Cantidad minima de agua que puede ser hervida

= Objetivo y descripcidon general del ensayo: El objetivo es establecer cudl es la
cantidad minima de agua que se requiere para que pueda ebullir. La medicién
solo se realiza en artefactos en los que el elemento calefactor estd disenado
para que quede inmerso en el agua.

La medicién consiste en cubrir con cierta cantidad minima de agua el
elemento calefactor, para a continuacién hacer ebullir el agua durante 15
segundos o, en el caso de un artefacto automdtico, hasta que opere el
termostato.

Si opera un dispositivo de seguridad, el test debe repetirse aumentando la
cantfidad de agua, asegurando que el agua hierva al menos 15 segundos o, si
el artefacto es automdtico, hasta que opere el termostato.

= Equipos de medicion o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicion o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
que se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 50: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para medir el tiempo para ebulliciéon de la
capacidad de agua

Equipo de medicidn o ensayo;

Cldusula Medicién o ensayo

material; instalacién
Vaso graduado.

Crondmetro o timer.

Termocupla estanca.

Cantidad minima de agua
que puede ser hervida

Fuente: Elaboraciéon propia

= Tiempo: Se debe garantizar que el agua hierva al menos durante 15 segundos
o, si el artefacto es automdtico, hasta que opere el termostato. Se estima que
debiese tomar media hora.

De los ensayos anteriormente descritos, para el etiquetado de eficiencia energética
son relevantes los ensayos que corresponden con las cldusulas 9, 10, 11y 12,
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2.2.3. ANALISIS DE RECONOCIMIENTO DE CERTIFICACIONES EXTRANJERAS

Como pudo apreciarse del estudio de mercado, la oferta de hervidores estd
circunscrita a China, siendo el lider absoluto como origen de las importaciones. La
tabla siguiente presenta en detalle la informacién de importaciones para el ano 2015.

Tabla 51: Procedencia de los hervidores importados

Pais Unidades o
Alemania 100 0,005
Australia 324 0.015
Brasil 2.106 0,096
China 2.193.938 99.673
Corea del sur 36 0.002
Dinamarca 84 0,004
Francia 1 0,000
ltalia 2.070 0,094
Suecia 67 0,003
Taiwan 2.035 0,092
S/ 383 0,017

Fuente: Elaboraciéon propia

Internacionalmente, la norma considerada para efectos de evaluar la
seguridad de estos productos es IEC. En lo que respecta a desempeno, la
norma es la IEC60530.ed 1:1975.

. China: Respecto a la norma de seguridad, en China se tiene GB 4706.19-
2004 de cardcter obligatorio, que es idéntica a IEC60335-2-15:2005. Por su
parte, relacionada con el desempeno energético, existe GB/T22089-2008 , de
cardcter voluntario.

Respecto a la existencia de la capacidad de ensayo, se puede mencionar a
Vkan Certification & Testing Co. Ltd., que cuenta con el reconocimiento de
ILAC para la redlizacion de los ensayos de desempeno y desempeno de
hervidores.

2.2.4. ANALISIS DE CAPACIDAD DE ENSAYO EXISTENTE

Actualmente los hervidores son ensayados solo en el dmbito de seguridad, segun el
protocolo de andlisis y/o ensayo de la SEC PE N° 1/12. Dicho protocolo aplica a un
conjunto de productos eléctricos destinados a calentar alimentos. Entre dichos
productos se encuentra el jarro con capacidad nominal hasta 10 litros, esto es, el
hervidor. En el protocolo mencionado, se referencia la norma de seguridad IEC 60335-
2-15'4, Para el presente estudio se empled la versidon vigente mds reciente:

14 |EC 60335-2-15 ed.5.2 Consol. with am1&2 (2008-09). Household and similar electrical appliances -
Safety - Part 2-15: Particular requirements for appliances for heating liquids.
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En las Notas del capitulo Il del Protocolo PE N° 1/12 se especifica también el color de
los conductores a tierra segun la normativa especifica IEC, que seria 60335-1 y no IEC
30335-1 como indica el protocolo's, o segun las disposiciones nacionales vigentes'é.

Los laboratorios de ensayo que se encuentran autorizados para certificar hervidores en
el dmbito de la seguridad segun el protocolo PE 1-12 y la norma de ensayo IEC 60335-
2-15, se presentan en la siguiente tabla.

Tabla 52: Empresas autorizadas para certificar ventiladores en el dmbito de la seguridad

Cesmec Silab Ingcer SGS UnderfFire Lenor SR Faraday
Certelec
X X X X x (¥) X X X (*)
Fuente: SEC

Las empresas indicadas con (*) no estdn autorizadas para realizar todos los ensayos.

Otro protocolo que afecta la seguridad de los hervidores eléctricos, es PE N° 3/04, que
permite certificar los enchufes macho y hembra para uso doméstico, basado las
normas IEC 60884-1:2006, CEl 23-50:2007-03, las hojas de norma de EN 50075 y P30/17
de NCh 2027/2.0f2008, NCh2027/1.0f2008 y NCh2027/2.0f2008. La Tabla 53 muestra las
fres empresas que cuentan con autorizacién para certificar enchufes.

Tabla 53: Empresas que contaban o cuentan con autorizacién para certificar enchufes segun el protocolo PE
3-04

Materiales para baja tensién Protocolo Cesmec Ingcer Lenor

Enchufes macho y hembra para
uso domeéstico y similares (2P vy
2P+T) hasta 10 Ay 16 A, 250 V, siny
con contacto de fierra mediante
espiga o contacto lateral

IEC 60884-1:2006
PE 3-04:2010 CEl 23-50:2007
NCh 2027/1.0f2008
NCh 2027/2.0f2008

x x ()| x ()

Fuente: Elaboracién propia en base a informacion de la SECY.
El perfil supuesto para el laboratorio tipo fue el siguiente:

e Cuenta con una sala de ensayo de propdsito general, sin corrientes de aires, en
la que se pueda garantizar una temperatura ambiente de 20 + 5 °C.

e Posee un analizador de potftencia o medidor de potfencia digital con
capacidad de registro.

e Dispone de un redstato.

e Dispone de una cdmara de ambientacién de propdsito general, que le permita
realizar el ensayo segun lo especificado en el andlisis normativo.

B Aparentemente existe un error en el protocolo PE N° 1/12, pagina 2, nota 4) que alude a la norma IEC
30335-1. Se buscé dicha norma en el sitio IEC y ella no existe, mientras que en el preview de la norma
IEC 60335-1:2010 se indica que ésta alude al cableado interno, en la pagina 68.

16 Se hace la misma referencia en otros protocolos entre los que se encuentran PE 1/17, PE 1/20, PE
1/01 y PE 1/07, por lo que podria ser calificado como error de arrastre al ser una referencia a general en
el ambito eléctrico.

' Tabla elaborada en base al resumen Excel de la SEC y las autorizaciones de cada empresa, disponibles
en http://www.sec.cl/portal/page?_pageid=33,3397599& _dad=portal&_schema=PORTAL.
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Estd autorizado para realizar ensayos de seguridad hervidores, y cuenta con
capacidad para realizar todos los ensayos o parte de ellos.

2.2.4.1. INVERSIONES NECESARIAS

En lo referente a eficiencia energética, en Chile no se readlizan ensayos para
hervidores. Por ello se elabora un resumen de las condiciones generales de ensayo y
las variables.

La norma que aplica en el dmbito de eficiencia, es IEC 60530 ed1.0 (1975-01)'8 ademds
de sus amenda 1 de 1992-10 y amenda 2 de 2004. Las condiciones de ensayo
impuestas en las mismas son las siguientes:

= Temperatura ambiente: 20+ 5°C

= Temperatura del agua fria: 15+ 1 °C

= Entrada: nominal'?

= Sala de ensayo: Sin corrientes de aire

= Ubicacién del aparato: sobre un soporte de madera pintado negro mate, que
se proyecte mds alld del hervidor en al menos 50 mm en todos los lados, al
menos a 30 cm de las paredes

Las variables a ser medidas son las siguientes:

= Temperatura

= Tiempo

= Peso (masa) de agua
= Potencia

En virtud de las variables a ser medidas, se establecen los requerimientos de
equipamiento con los costos asociados.

Tabla 54: Inversiones estimadas para ensayo de eficiencia de hervidores

Inversiones estimadas (USS)

Termdmetro ambiental 50
Termocupla estanca 50
Cronémetro digital 200

Wdttmetro o analizador de potencia (se asume que la empresa ya lo tiene) -
Fuente de tensién regulada (voltaje de linea), que debe mantenerse constante en
un rango de *0,5% en los racks de test. Las I&dmparas deberdn operar con corriente

alterna, a la frecuencia nominal de 50 Hz. El contenido armdnico total no debe 3.000

exceder 5% segun la definicién en A.3.5. .

Pesa digital 1.000

Accesorios: soporte de madera pintado negro mate, vaso graduado. 100

Cdmara con temperatura regulada para ambientar el hervidor (se asume que la

empresa ya tiene) )
TOTAL US$ 4.400

18 |EC 60530 ed1.0 (1975-01). Methods for measuring the performance of electric kettles and jugs for
household and similar use.

% La entrada nominal se refiere a las especificaciones indicadas en la placa caracteristica, que se exigen
en la cldusula 8.1 de la norma IEC 60530:2004 y que segun la misma se especifican en la norma IEC
60342-1 o en IEC 60342-2, segun sea aplicable. Dichas normas se refieren a seguridad de ventiladores y
se encuentran obsoletas, por lo cual es pertinente aplicar lo especificado en la norma de seguridad de
ventiladores que corresponde segln el actual protocolo de seguridad (IEC 60335-2-80). En la clausula de
marcado e instrucciones de la norma IEC 60335-2-80, se cita la correspondiente norma de la Parte 1,
esto es, IEC 60335-1:2010, que especifica dichas condiciones nominales.
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Fuente: Elaboracion propia

En la tabla siguiente se entrega una lista de direcciones de fabricantes de equipo de

ensayo, proporcionada por la [ECEE.

Tabla 55: Fabricantes de equipo de ensayo para laboratorios

Empresa Pais Sitio web
Advanced Test Equipment USA WWw.atecorp.com
Rentals
Apsis Konftrol Sistemleri Turkey WwWw.apsis.com.tr

All Real Technology CO., LTD

Chinese Taipei

www.allreal.com.tw

ARALAB - Equip. De Lab. E

. .p
Electromee. Gerdl Portugal www.aralab.pt
Associated Research, Inc. USA www.asresearch.com
Associated Power .
Technologies, Inc. (APT) USA www.aspowertechnologies.com
A’r’rrezzo.’rure Tecniche Speciali italy www.att-galb.it
di Galbusera s.r.l. WWW.at-galD.1b
BMI Surplus, Inc. USA www.bmius.com
Bouchet Biplex France www.bouchet-biplex.com

Chroma Ate Inc.

Chinese Taipei

www.chromaate.com

Conformity India International

Private Limited India www.ciindia.in
Don%gﬁic;)nm(gx éeoxm;_?g Test China http://www.kexdg.com/en/index.asp
Dycometal E.C.C., S.L. Spain www.dycometal.com
Dr.—In}g#[](;;;grgmv\éoé?;)blv\l_'ess- " Germany WWW.Wazau.com
Eggfe?gleo?nlaei??:f USA www.productsafeT.com
Elabo GmbH Germany www.elabo-testsysteme.com
Enli Technology Co. Ltd. Chinese Taipei www.enli.com.tw
Ergonomics Inc. USA WWW.Eergonomicsusa.com
Eugen Schofer Germany www.schofer.com
euroTECH GmbH Germany www.euro-tech-vacuum.com
Firlabo France www.froilabo.com
Friborg Test Technology AB Sweden www.friborg.se
F.li Galli G. & P. Italy www.fratelligalli.com

Giant Force Instrument
Enterprise Co., Ltd.

Chinese Taipei

www.giant-force.com.tw

Guangzhou Sunho Electronic

Equipment Co., Ld China http://gzsunho.en.alibaba.com
Hioki E. E. Corporation Japan www.hioki.com
Kikusui Electronics Corp. Japan www.kikusui.co.jp/en/index.html
Haefely EMC Technology Switzerland www.haefelyemc.com

King Design Instrument
Company

Chinese Taipei

www.kdi.tw/index.asp?lang=2

Konepaja Heind Oy

Finland

www.heina.net

Lansbury International

United Kingdom

www.lansbury.co.uk/impact

Lumetronics India www.lumetron.com
MTSA-KEMA Technopower
(previously known as KEMA Netherlands www.mtsa.nl
Nederland B.V.)
Nanjing Dandick Science &
Technology Development Co. China www.dandick.com

Lid.
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http://www.atecorp.com/
http://www.apsis.com.tr/
http://www.allreal.com.tw/
http://www.aralab.pt/
http://www.asresearch.com/
http://www.aspowertechnologies.com/
http://www.att-galb.it/
http://www.bmius.com/
http://www.bouchet-biplex.com/
http://www.chromaate.com/
http://www.ciindia.in/
http://www.kexdg.com/en/index.asp
http://www.dycometal.com/
http://www.wazau.com/
http://www.productsafet.com/
http://www.elabo-testsysteme.com/
http://www.enli.com.tw/
http://www.ergonomicsusa.com/
http://www.schofer.com/
http://www.euro-tech-vacuum.com/
http://www.froilabo.com/
http://www.friborg.se/
http://www.fratelligalli.com/
http://www.giant-force.com.tw/
http://gzsunho.en.alibaba.com/
http://www.hioki.com/
http://www.kikusui.co.jp/en/index.html
http://www.haefelyemc.com/
http://www.kdi.tw/index.asp?lang=2
http://www.heina.net/
http://www.lansbury.co.uk/impact
http://www.lumetron.com/
http://www.mtsa.nl/
http://www.dandick.com/

Empresa
NEURONFIT Co. LTD

Pais
South Korea

Sitio web
www.neuronfit.com

P. Energy S.p.a. Italy www.penergy.it
PTL Dr. Grabenhorst GmbH Germany www.ptl-test.de
QuadTech, Inc. USA www.QuadTech.com
Regatron AG - TopCon ivisidon Switzerland www.regatron.com
Riseray Electronics China WWW.riseray.com
Schwarzbeck Mess-Elektronik Germany www.schwarzbeck.de
SCR Elektroniks India www.screlektroniks.com
SDL Atlas Ltd. United Kingdom www.safgonline.com
Sensors India India www.sensorsindia.com/
Slr; Zr; Skrfgnﬁggﬂ?gg China www.hkauto.com.cn
SIF sas di Claudio Formenti e C. [taly www.sifmdc.com
Slaughter Company, Inc. USA www.hipot.com
SPS Electronic GmbH Germany www.spselectronic.de
Testing d.o.o0. Manufacturing of
Test EQuipment and Slovenia www.iectestequipment.eu/
Engineering
TTZH Tribologie & Germany www.ttzh.de

Hochtechnologie GmbH

Vibration Source Technology
Co., LTD

Chinese Taipei

www.vib-source.com.tw/english/

Voltech Instruments Ltd.

United Kingdom

www.voltech.com

www.tmi.yokogawa.com/products/digital-

Yokogawa Worldwide
power-analyzers/
Zhilitong Electromechanical . .
Co., Lid. China www.electricaltest.cn
Fuente: IECEE
2.2.4.2. CONSULTA A LABORATORIOS NACIONALES PARA CERTIFICACION

DE HERVIDORES

Con el fin de conocer las capacidades existentes de los laboratorios a nivel nacional,
se realizaron reuniones con un nUmero reducido de laboratorios con tal de conocer el
estado actual de las instalaciones, y la disposicidn a realizar ensayos de uso racional

de la energia0.

Tabla 56: Consulta a laboratorios Nacionales

Laboratorio

Capacidad de realizar ensayos

Interés en participar de la

certificacion

Cesmec Cuenta con capacidad de
ensayos, pues modificaciones son
minimas respecto a seguridad.
Implementaria cambios y ajustes
dependiendo de los alcances y

requerimientos de la autoridad

Presenta interés en participar del
negocio de la certificacién de
equipos

Lenor Cuenta con capacidad de
ensayos, pues modificaciones son

minimas respecto a seguridad.

20 . . , . . P .
Muestreo sélo referencial, dado lo acotado del periodo disponible para consultas, sélo se obtuvieron
respuestas de tres laboratorios.
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http://www.neuronfit.com/
http://www.penergy.it/
http://www.ptl-test.de/
http://www.quadtech.com/
http://www.regatron.com/
http://www.riseray.com/
http://www.schwarzbeck.de/
http://www.screlektroniks.com/
http://www.safqonline.com/
http://www.sensorsindia.com/
http://www.hkauto.com.cn/
http://www.sifmdc.com/
http://www.hipot.com/
http://www.spselectronic.de/
http://www.iectestequipment.eu/
http://www.ttzh.de/
http://www.vib-source.com.tw/english/
http://www.voltech.com/
http://www.tmi.yokogawa.com/products/digital-power-analyzers/
http://www.tmi.yokogawa.com/products/digital-power-analyzers/
http://www.electricaltest.cn/

Implementaria cambios y ajustes
dependiendo de los alcances vy
requerimientos de la autoridad

Silab Cuenta con capacidad de
ensayos, pues modificaciones son
minimas respecto a seguridad.
Implementaria cambios y ajustes
dependiendo de los alcances y
requerimientos de la autoridad

Fuente: Elaboracién propia

23 PROPUESTA DE CAMPOS Y VARIABLE A UTILIZAR EN LA CLASIFICACION DE
' EFICIENCIA ENERGETICA

2.3.1. REVISION EXPERIENCIA INTERNACIONAL

Reino Unido

En el Reino Unido la iniciativa Energy Saving Trust, entrega un sello para los artefactos
que cumplen con ciertos atributos de seguridad y desempeno, como son:

= Demostrar una disminucién del 20% en el consumo de energia con respecto a las
versiones estdndar.2!

= Debe consumir alo mds 1 W en modo standby.

= Debe cumplir con los requerimientos de seguridad para el Reino Unido (BS EN
60335-1:200222 y BS EN 60335-2-15:200223

= Debe tener una capacidad minima de 250 ml.

= Fabricantes deben demostrar su diligencia en el diseno y usabilidad de los
productos.

= Test Report de un organismo independiente, miembro de ILAC, acreditado ISO/IEC
17025.

= |Informe interno del fabricante sobre las bases de una estudio de mercado o
retfroalimentacion de los consumidores.

El sello entregado es el mostrado en la figura siguiente.

21 . . . s s ,
La disminucién en el consumo es verificada a través de pruebas de consumo en hogares o ensayos de
laboratorio.

% BS EN 60335-1:2002 Household and similar appliances. Safety. General requirements

> BS EN 60335-2-15: 2002. Specification for safety of household and similar electrical appliances.
Particular requirements for appliances for heating liquids
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Figura 14. Sello Energy Saving Trust para hervidores eléctricos

recommended

Fuente: Energy Saving Trust
China

Por otro lado, en China existe una norma voluntaria, GB/T22089:200824, establece
clases de eficiencia y métodos para la medicidén y determinacion de este pardmetro.
La férmula utilizada es la siguiente:

n= 9-100%
E
Con:
Q=C-M -(T2 —Tl)
Donde
17 . FEficiencia en el calentamiento del agua
Q : Calorentregado al agua
E : Energia consumida por el hervidor [kWh]
C25 : Equivalente térmico 4.187 [J/(kg-K)]
M . Masa de agua calentada [kg]
T, Temperatura final del agua [°C]
T, : Temperaturainicial del agua [°C]

En la misma norma se establece la eficiencia para tres clases, ademds de la vida Util
asociada a las mismas, como se muestra en la tabla siguiente:

Tabla 57: Clases de eficiencia energética para hervidores en China

A B c |
Eficiencia (%) >93 >85 >80
Vida Util (Cantidad de veces utilizado) | >8.000 | >5.000 | >3.000

Fuente: GB/T 22089 — 2008

** GB/T22089:2008 — Performance requirements and measuring methods for electric kettles.

25 ;.
Este valor es explicitamente expresado en la norma.
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Iran

Aun no teniendo participacidon en las importaciones, el ejemplo de Irdn es
particularmente interesante, pues genera un esquema de etiquetado similar al
utilizado en Chile. La norma ISIRI 7875:2012, de cardcter obligatorio, establece clases
de eficiencia energética para Samovares (jarra para preparar té), con volimenes
entre 4y 30 litros, clasificdndolos ademds como “domésticos” v “‘comerciales”.

Tabla 58: Clases de eficiencia energética segun norma ISIRI 7875:2012

(Ee) Group energy efficiency Clase EE
[Wh por litro]
Ee <108

108 <Ee <112
112<Ee <117
117 <Ee <121
121 <Ee <125
125<Ee <130

m(m{O(O|w|>

Fuente: Normativa ISIRI 7875:2012

2.3.2. EXCLUSIONES

No se consideran exclusiones distintas a las establecidas en el protocolo de ensayo y
las normas asociadas.

2.3.3. CAMPOS Y VARIABLE A UTILIZAR

Considerando que no existe experiencia en la Unién Europea ni a nivel regional para el
etiguetado de este tipo de productos, se propone considerar la experiencia china en
la materia. Si bien el etiquetado en dicho pais es voluntario, se establece un
procedimiento y limites de las clases de eficiencia.

Es importante destacar que la informacion del mercado nacional no permite
establecer clases de eficiencia energética ajustadas a la realidad de Chile, por lo
tanto, la definicion de las clases de eficiencia energética y metodologia de cdiculo, se
basan en experiencias infernacionales.

Considerando que la experiencia de Gran Bretana corresponde a una etiqueta para
certificar el cumplimiento de ciertos estdndares y no permite la comparacion entre
artefactos, como es el caso del etiquetado chileno, se considera la observancia de la
metodol

ogia expresada en la norma de China, GB/T22089 — 2008.

Es importante destacar que la metodologia para la estimacién de la eficiencia de los
hervidores es consistenfe con los ensayos realizados en el marco del protocolo
nacional de seguridad y la norma IEC60530.

Los pardmetros para poder estimar la eficiencia se obtienen de distintos ensayos,
especificados en las normas. Se propone obtener los pardmetros del ensayo “tiempo
de ebullicién de 1 litro de agua (cldusula 10 en IEC60530). Con esto se tiene que:

Para el calor entregado al agua (Q), deben considerarse dos instantes. En la norma
china de desempeno se establece que T2 corresponde a 80°C, luego:

M Capacidad del hervidor indicada por el fabricante. Esta cantidad de agua
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debe ser pesada para obtener su masa en [kg]

T, Temperatura final. Se recomienda considerar los mismos 80°C que en la
norma china, para asegurar que los valores de ensayo obfenidos sean
comparables con las clases de EE

T Temperatura de enfrada del agua que debe estar en el rango de 15 + 2
[°C].

Con lo anterior, es posible obtener Q, considerando que el calor especifico del agua a
15°C es 4.186 [J/(K-kg)].

Considerando el tiempo (t) empleado por el artefacto en llegar al punto de ebullicién
y la potencia del mismo (P), determinada en el ensayo de “Potencia y Corriente” de la
norma IEC 60335-2-15, cldusula 1028, es posible obtener la energia como:

E=t-P
Luego, con el cociente entre Q y E es posible obtener la eficiencia del artefacto.

Es importante destacar que, una publicacién inglesa?” menciona que los aspectos que
mejoran la eficiencia de los hervidores, bdsicamente corresponden a:

* Tdcticas para reducir la cantidad de agua que se puede calentar cada vez.
Esto obedece a ofrecer la posibilidad de calentar la cantidad justa de agua
necesaria, dado que muchos hervidores no permiten calentar solo una taza.

= Aislacién de los hervidores. Permite mantener el agua caliente por un tiempo
mayor, evitando tener que recalentar el agua.

= Regulacién en el calentamiento. Capacidad de enfregar una taza de agua
por el punto justo bajo la ebulliciéon.

Respecto a las clases de eficiencia energética, la clasificacion sugerida en
GB/T22089:2008 entrega 3 categorias. Como ya se menciond, no existe informacion
de mercado que permita determinar los limites de estas clases de la manera en que
sugiere el CLASP. Por lo tanto, se sugiere considerar las mismas clases que China.

Sobre la eficiencia de los hervidores, estudios?28 dan cuenta que existe alrededor de
un 30% de diferencia en la eficiencia de los hervidores "“fradicionales” y los “Eco
hervidores"??, ademds, se menciona que la eficiencia de los mismos podria llegar
incluso a un 97%.

En virtud de lo anterior, se proponen los siguientes limites para las clases de eficiencia
energética en estos artefactos, considerando la normativa china y la revisibn de
estudios relacionados al tema.

*® Este ensayo es solicitado en el protocolo PE N°1/12

7 Market Transformation Programme Supporting UK Government policy on sustainable products.
BNCKO6: Trends in kettle type and usage and possible impact on energy consumption.

?® Van Holsteijn en Kemna B.V. (VHK), Quooker Energy Analysis, Holanda, 2010.

29 . N 7o . .

A nivel mundial se reportan modelos que presentan caracteristicas especiales para mejorar su
desempefio energético, como una doble pared y la posibilidad de calentar agua a 85°C, cuando no se
necesita que el agua hierva.
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Tabla 59: Propuesta de clases de eficiencia energética para hervidores eléctricos

Eficiencia, 7 (%) | 1 =293 | 931 285 | 85> 1] >80

Fuente: GB/T 22089 — 2008

Considerando que estos limites de clases no obedecen a la realidad de mercado
nacional sino que a la experiencia China, se recomienda reevaluarlos franscurrido un
periodo de tiempo razonable, que permita obtener informacién real acerca de la
eficiencia de los modelos presentes en el mercado nacional.

Respecto de los campos a incorporar en la etiqueta, éstos deben obedecer a los
intereses de los consumidores, ademds de resaltar los aspectos que se consideran
relevantes para la eficiencia del artefacto. Como Ia norma I[EC60530 solo establece un
mecanismo de medicidn de la eficiencia de calentamiento y no da cuenta por
separado de la influencia de la aislaciéono, que es un factor relevante en el consumo
de energia del artefacto.

Por otfro lado, es una tendencia en la actualidad la aparicion de modelos de “termo
hervidor), los que, bdsicamente, permiten reducir la cantidad de veces que es
necesario recalentar el agua al mantener la temperatura al interior.

Luego, los campos a incorporar deben ser los siguientes:

= Caracterizacion del producto: Se debe enfregar la informacidon de la
marca/fabricante y el modelo, con el fin de poder asegurar que la informacion
mostrada en la etiqueta efectivamente corresponda al producto consultado.

= Clase de eficiencia energética: En el formato actual de flechas de colores y
letras, con el fin de que el consumidor pueda identificar con facilidad, la clase
de eficiencia energética del artefacto.

= Consumo y Costo anual: Con el fin de entregar al usuario una mejor referencia
de lo que significa el uso del equipo, en unidades energéticas y costo
econdmico.

= Potencia Nominal: Dado que es uno de los factores relevantes para la decision
de compra.

=  Capacidad Nominal: Dado que es uno de los factores relevantes para la
decision de compra.

= Tiempo de calentamiento a capacidad nominal: Con el fin de entregar
informacion de la efectividad en la prestacidn del servicio de calentamiento
de agua.

= Norma de ensayo: Debe informarse la norma bajo la cual se ensayaron los
productos.

2.3.4. DISENO DE LA ETIQUETA

En virtud de la definicion de los campos de la etiqueta, y el modelo de etiqueta
definido a nivel nacional, se enfrega la siguiente propuesta de diseno de efiqueta de
eficiencia energética.

30 . s . . . . . s s . s . . .
Una medicion de la eficiencia de la aislacion estd implicita al medir el tiempo que se toma el artefacto
para elevar la temperatura de una cierta masa de agua.
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Figura 15. Etiqueta propuesta para hervidores

EN E RG IA1 HERVIDOR DE AGUA, | Campo 1

Marca:, ABCD, Campo 2
Modelo: ABCD123 Campo 3

Mas eficiente

A
—B

Menos eficiente,

CONSUMO ANUAL (kWh/afio), XYZ. | campos

Campo 4

6

COSTO ANUAL USO ($/aﬁ0)s XYZ,| Campo 6
Potencia nominal, XYZ,| Campo7
Capacidad nominal (Litros), XYZ,} Campo 8
Tiempo de calentamiento a capacidad nominal XYZ, Campo 9
(Minutos),
IMPORTANTE, Campo 10

El consumo real varia dependiendo de las condiciones de uso del artefacto y de su lo-
calizacion. Para este indicador se consideraron 3 usos diarios. La etiqueta debe
permanecer en el producto y solo puede ser retirada por el consumidor fmal10

Norma de ensayo: IEC 60530:2004-5, Campo 11

Fuente: Elaboracion propia

El detalle de la informacién de cada uno de los campos se muestra en la tabla

siguiente:

Tabla 60: Campos propuestos para la etiqueta de hervidores

Campo 1

Titulo de la etfiqueta y artefacto al que corresponde la etiqueta: “Energia
Hervidor”

Campo 2

Marca del artefacto al que corresponde la etiqueta. “Marca: nombre de marca”

Campo 3

Identificacién del modelo del producto “Modelo: modelo del producto”

Campo 4

Regleta de colores identificando Ila clase de eficiencia energética
correspondiente al rendimiento obtenido mediante la norma IEC 60530:2004 Sobre
las flechas, el texto “Mds eficiente), bajo las flechas el texto “Menos eficiente”. En
la parte derecha se indica la clase de eficiencia energética del artefacto.

Campo 5

Consumo anual de energia del artefacto en kWh/ano. Se calcula basado en 3
usos diarios durante el tiempo que demore en hervir la capacidad nominal del
hervidor, durante 365 dias al afo. A la izquierda “Consumo anual de energia
(kWh/ano), a la derecha el valor del consumo calculado segin la normativa
aproximado al primer decimal.

Campo 6

Costo anual de energia del artefacto en CLP/afno. Se calcula basado en 3 usos
diarios durante el tiempo que demore en hervir la capacidad nominal del hervidor,
durante 365 dias al afo y un valor de referencia para el precio energético
correspondiente. A la izquierda “Costo anual de energia (CLP/afio), a la derecha
el valor del consumo calculado segun la normativa aproximado al primer decimal
y un precio de referencia aproximado al primer decimal.

Campo 7

Identificacién de la potencia nominal del hervidor. A la izquierda el texto
“"Potencia nominal (Watts)”. A la derecha, la potencia nominal del hervidor en
Waltts.

Campo 8

Identificacion de la capacidad mdxima del hervidor. A la izquierda el texto
"Capacidad nominal (Litros)". A la derecha, la capacidad nominal del hervidor en
litros

Campo 9

Identificacion del tiempo que se demora el artefacto en hervir un litro de agua. A
la izquierda el texto "Tiempo de calentamiento a capacidad nominal (Minutos)". A
la derecha, el tiempo, en minutos, necesario para hervir la capacidad nominal del
hervidor.
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Campo 10

Texto “El consumo real varia dependiendo de las condiciones de uso del artefacto
y de su localizacién. Para este indicador se consideraron 3 usos diarios. La efiqueta
debe permanecer en el producto y solo puede ser retirada por el consumidor

final.”

Campo 11

Indicacién de norma de ensayo “IEC 60530:2004-05"

Respecto el diseno de la etiqueta, se entrega la figura y tabla siguiente, donde se
muestran las dimensiones y tipologia de letra para cada uno de los campos de la

etiqueta.

Fuente: Elaboracién propia

Figura 16. Dimensiones en mm y diseio de etiqueta para hervidores

35 35

5,0 16 2,0

3,0

42,0 r’-l -

20| -
[y
:gi ' N ERG IA1 HERVIDOR DE AGUA,
T arca:, ABCD,
8| Modelo: ABCD123
1,0 —7 T —
355 * | Mas eficiente
6,5
1,0—1
ol B
1,0—F
50] 04 enos eficiente, 5
2,0 1
100 ' CONSUMO ANUAL (kWh/afio), XYZ,
12 ~
COSTO ANUAL USO ($/afio), XYZ,
W= otencia nominal, XYZ,
i Capacidad nominal (Litros), XYZ,
Tiempo de calentamiento a capacidad nominal ~ XYZ s
Minutos)g
IMPORTANTE
El consumo real varia dependiendo de las condiciones de uso del artefacto y de su lo-
15,5 iocsiRigrpalbisrigefee gk ool yleciior o e
1.0 Norma de ensayo: IEC 60530:2004-5,

Fuente: Elaboracion propia

15

Tabla 61: Tipologia de letra para etiqueta de calentadores de agua

‘ Tipo, tamaiio

1) Arial Bold, 18

2) Arial Bold, 9

3) Arial Bold, 8

4) Arial Bold, 10

5) Arial Bold, 18

6) Arial Regular, 48
7) Arial Narrow, 13
8) Arial Narrow, 10
9) Arial Narrow, 9
10) | Arial Regular, 4,5

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 62: Cédigos de colores para flechas indicadoras de clase de EE

letra Rojo Verde Azul |

A 0 166 55
B 254 241 0
C 196 16 20

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 63: Largo del rectdngulo de las flechas indicadoras de clase de EE en lavavadijillas

Letra ‘ Largo [cm] ‘
A 3.4
B 3.7
C 4,0

Fuente: Elaboracion propia

52.4.PROPUESTA ADICIONAL DE INDICADOR Y ETIQUETADO CONSIDERANDO
TIEMPO DE ENFRIAMIENTO

El efecto Joule utilizado en los hervidores, es un principio termodindmico bdsico de
fransformacién de energia. La totalidad de estos artefactos funcionan en base a éste y
solo varia la forma y/o el lugar donde es ubicada la resistencia. Debido a esto, existe
poca diversidad tecnoldgica en hervidores, al menos respecto al proceso de
calentamiento. El uso continuo de hervidores en hogares y oficinas presenta un factor
comun, los multiples “reencendidos), provocados principalmente por la no utilizacién
de jarras térmicas para guardar el agua caliente y/o por la poca capacidad que
fienen estos artefactos para mantener el agua caliente.

De acuerdo a lo antes descrito, se puede considerar ofros atributos del hervidor que
influyen en su eficiencia. En base a esto, se propone incorporar un nuevo indicador a
la etiqgueta que destaque la capacidad del hervidor de mantener la temperatura del
agua una vez hervida. De esta maneraq, el indicador busca destacar la reduccion en el
uso de hervidores por dos motivos:

e Mantencién de la temperatura al interior del hervidor/termo por mds tiempo

e En caso de requerir hervir el agua nuevamente (denfro de un marco temporal),
el diferencial de temperatura seria menor entre la temperatura inicial y el punto
de ebullicién, lo que disminuiria el tiempo y la energia requerida en uso de
hervidor.

2.4.1. MODIFICACIONES AL ENSAYO EXISTENTE

La medicién del tiempo de enfriamiento o tasa de enfriamiento no se realiza de
acuerdo a lo definido por la norma IEC 60530:2004, pero seria posible adaptar el
procedimiento de ensayo utilizado en la prueba de la medicidon del tiempo de
calentamiento. Esta metodologia es similar a la utilizada en los ensayos para jarras
térmicas publicados en la norma India IS 3702:1989 en la cual se establecen
estdndares de eficiencia y etiquetado de acuerdo a la capacidad de mantencién de
calor de este tipo de artefactos.

Como se puede observar en la seccion 2.2.2.2 del presente anexo, el ensayo niUmero 6
calcula el fiempo requerido para hervir la capacidad total del recipiente de agua.
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Para dichos efectos se instala una termocupla a 10 milimetros sobre el centro del fondo
del hervidor, la cual registra en fiempo real la temperatura ascendente del agua al
interior. Dado este procedimiento, hacer un ensayo de enfriamiento no implicaria
mayores restricciones y requerimientos que los ya utilizados en el tiempo de
calentamiento. Especificamente, continuar registrando tiempo y temperatura posterior
al ensayo de calentamiento, manteniendo los protocolos y estdndares del ensayo,
registrando estos datos durante un tiempo definido, mientras el agua se enfria.

2.4.1.1. PROPUESTA Y DESVIACION RESPECTO A NORMATIVA
INTERNACIONAL

La norma [EC 60530 no considera en su version original, ni en ninguna de sus
actualizaciones, las pérdidas de calor a través de la jarra del hervidor. En base a esta
afiimacion y dadas las tecnologias presentes en la actualidad (termo-hervidores,
hervidores tradicionales y hervidores con recalentamiento continuo), se considera que
esta normativa no es capaz de diferenciar la eficiencia real de estos aparatos.

Se propone la realizacion del siguiente ensayo:

1. Redlizacién de una prueba continua, que considera calentamiento y
enfriamiento durante un periodo determinado de tiempo. Propuesto: 30
minutos.

El hervidor se prepara de acuerdo para ser ensayado de acuerdo a las
condiciones establecidas por la norma y se llena a capacidad nominal. Se
registran temperaturas y fiempo de inicio del proceso de calentamiento.

Las mediciones continGan una vez terminado el proceso de calentamiento
(desactivacién por termostato), en el periodo de enfriamiento a temperatura
ambiente (el hervidor debe desconectarse de la alimentacién durante el
enfriamiento). El proceso conjunto, de calentamiento y enfriamiento debe
durar un periodo especifico de tiempo (propuesto 30 minutos).

2. Cdlculo de eficiencia del proceso térmico durante el periodo de tiempo.

Eingresada aprovechada + Eperdida

Dado que
_ Eaprovechada
T Emgresada
ingresada
n= Eingresada - Eperdida -1— Eperdida
Eingresada Eingresada
n=1- m: Cp_agua ’ (Tempfinal - Tempref)
P " th
Con

Eingresada Energia entregada al agua en forma de energia eléctrica

Eaprovechada | Energia aprovechada en forma de agua caliente al final del proceso térmico

Eperaida Energia perdida en forma de enfriamiento en el proceso térmico

m-C, agua | Producto de masa y calor especifico para el agua

Tempsina Temperatura que alcanza el agua al interior del hervidor al final del periodo
propuesto

Temp,q¢ Temperatura que tiene el agua al interior del hervidor al momento que el
termostato detiene el proceso de calentamiento
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Potencia nominal del equipo. Medida y registfrada durante el proceso de
calentamiento

ty Tiempo en gque el tfermostato detiene el proceso de calentamiento

3. Categorias de eficiencia energéticas propuestas con la modificacién del
indicador.
A pesar que debiesen redlizarse ensayos adicionales y representativos de los
productos en el mercado, se considera que la siguiente tabla de eficiencia
presentaria de forma correcta las eficiencias de equipos presentes en el
mercado. Este etiquetado también propone una MEPS de entrada para limitar
el ingreso de equipos ineficientes al mercado.
Tabla é64: Propuesta adicional de clases de eficiencia energética para hervidores eléctricos

Eficiencia, 7 (%) | 1] 290 | 9o>1 280 | go> 1] =70
Fuente: Elaboracién propia
4. Consideraciones.

Esta prueba es considera un adicional y no considera la eliminacidén de ensayo
alguno a realizar de acuerdo a la normativa IEC 60530.

2.4.2. PROPUESTA DE ETIQUETADO

Figura 177. Etiqueta propuesta para hervidores

E N E RG IA1 HERVIDOR DE AGUA, | Campo 1
Marca:, ABCD, Campo 2
Modelo: ABCD123 Campo 3
Mas eficiente
B Campo 4
Menos eficiente, 6
CONSUMO ANUAL (kWh/afio), XYZ | campos
COSTO ANUAL USO (ﬂS/aﬁo)8 XYZ,] Campo 6
Potencia nominal, XYZ,| Campo7
Capacidad nominal (Litros), XYZ,] Campo 8
Tiempo de calentamiento a capacidad nominal XYZ, Campo 9
(Minutos),
Disminucién de temperatura en 30 minutos XYZ, Campo 10
(°Celcius),
IMPORTANTE, Campo 11
El consumo real varia dependiendo de las condiciones de uso del artefacto y de su lo-
calizacion. Para efectos de este indicador se consideraron 3 usos diarios. La etiqueta
debe permanecer en el producto y solo puede ser retirada por el consumidor final
Norma de ensayo: IEC 60530:2004-5, Campo 12

Fuente: Elaboraciéon propia
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El detalle de la informacion de cada uno de los campos se muestra en la tabla

siguiente:

Tabla 65: Campos propuestos para la etiqueta de hervidores

Campo 1

Titulo de la efiqueta y artefacto al que corresponde la etiqueta: “Energia
Hervidor”

Campo 2

Marca del artefacto al que corresponde la etiqueta. “Marca: nombre de marca”

Campo 3

Identificacién del modelo del producto “Modelo: modelo del producto”

Campo 4

Regleta de colores identificando Ila clase de eficiencia energética
correspondiente al rendimiento obtenido mediante la norma IEC 60530:2004 Sobre
las flechas, el texto “Mds eficiente), bajo las flechas el texto “Menos eficiente”. En
la parte derecha se indica la clase de eficiencia energética del artefacto.

Campo 5

Consumo anual de energia del artefacto en kWh/ano. Se calcula basado en 3
usos diarios considerando el fiempo que demora en ebullir a capacidad nominal,
durante 365 dias al ano. A la izquierda “Consumo anual de energia (kWh/ano), a
la derecha el valor del consumo calculado segin la normativa aproximado al
primer decimal.

Campo 6

Costo anual de energia del artefacto en CLP/ano. Se calcula basado en 3 usos
diarios considerando el tiempo que demora en ebullir a capacidad nominal,
durante 365 dias al ano y un valor de referencia para el energético
correspondiente. A la izquierda “Costo anual de energia (CLP/afo), a la derecha
el valor del consumo calculado segin la normativa aproximado al primer decimal
y un precio de referencia aproximado al primer decimal.

Campo 7

Identificacion de la potencia nominal del hervidor. A la izquierda el texto
“Potencia nominal (Watts)". A la derecha la potencia nominal mdxima del
hervidor.

Campo 8

Identificacion de la capacidad mdxima del hervidor. A la izquierda el texto
"Capacidad nominal (Litros)". A la derecha, la capacidad nominal del hervidor en
litros

Campo 9

Identificacion del tiempo que se demora el artefacto en hervir la capacidad
nominal de agua. A la izquierda el texto "Tiempo de calentamiento a capacidad
nominal (Minutos)". A la derecha, el tiempo, en minutos, necesario para hervir la
capacidad nominal del hervidor.

Campo 10

Identificacién de la diferencia de temperatura debido al enfriamiento de la
capacidad nominal de agua recién hervida. A la izquierda el texto "Disminucién
de temperatura en 30 minutos”. A la derecha la diferencia de temperatura en
grados Celsius.

Campo 11

Texto "“El consumo real varia dependiendo de las condiciones de uso del artefacto
y de su localizaciéon. Para efectos de este indicador se consideraron 3 usos diarios.
La etiqueta debe permanecer en el producto y solo puede ser refirada por el
consumidor final.”

Campo 12

Indicacién de norma de ensayo "IEC 60530:2004-05"

Fuente: Elaboracion propia

Respecto el diseno de la etiqueta, se entrega la figura y tabla siguiente, donde se
muestran las dimensiones vy tipologia de letra para cada uno de los campos de la

etiqueta.
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Figura 18. Dimensiones en mm y diseno de etiqueta para hervidores

105

35 35
31,5
5,0 16 2,0
+—1<2,0 2’9 -
2,0 1 re
‘1"33 Y N ERG'A1 HERVIDOR DE AGUA,
N arca:, ABCD,
&b . odelo: IABCD123
33+ | Mas eficiente
6,5
1,0—F
s,sI B
1,0—F
6,5
50/ 04 Menos eficiente A
2,0 %
' CONSUMO ANUAL (kWh/afio), XYZ,
12 <
COSTO ANUAL USO ($/afio), XYZ,
1,5—7 —
k otencia nominal, XYZ,
Capacidad (Litros), XYZ,
25 Tiempo de calentamiento a capacidad total XYZ
Minutos), 0
Tiempo de enfriamiento a capacidad total XYZ
Minutos), 0
IMPORTANTE,
14 : real vari deusodel artefactoy
1,0 Norma de ensayo: IEC 60530:2004-5,

Fuente: Elaboracién propia

15

Tabla 66: Tipologia de letra para etiqueta de calentadores de agua

‘ Tipo, tamano

1) Arial Bold, 18

2) Arial Bold, 9

3) Arial Bold, 8

4) Arial Bold, 10

5) Arial Bold, 18

6) Arial Regular, 48
7) Arial Narrow, 13
8) Arial Narrow, 10
9) Arial Narrow, 9
10) | Arial Regular, 4.5

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 47: Cédigos de colores para flechas indicadoras de clase de EE

letra Rojo Verde Azul |

A 0 166 55
B 254 241 0
C 196 16 20

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 68: Largo del rectdngulo de las flechas indicadoras de clase de EE en lavavadiillas

Letra ‘ Largo [cm] ‘
A 3.4
B 3.7
C 4,0

Fuente: Elaboraciéon propia
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3. VENTILADORES

13.1. ANALISIS DE MERCADO

Con el fin de conocer el estado actual del mercado nacional de ventiladores, se
identificaron y analizaron los distintos productos en venta. Para esto se generd una
base de datos que contiene todos los modelos y atributos de ventiladores ofertados
por diversas empresas desde sus sitios web.

3.1.1. PRINCIPALES PROVEEDORES

En el mercado nacional existe una amplia oferta de ventiladores, la cual se ve
representada en la presencia de 27 marcas que comercializan este tipo de productos.
Las marcas existentes se presentan en la siguiente tabla.

Tabla 69: Marcas presentes en el mercado

Marcas en el mercado

Abitare Honeywell Nex
Airolite Hunter Nippon Andino

Bionaire Kaltemp Njoytech
Calma Kendal Norwood
Combi Kioto Oster

Enoxxion Klaemet Sindelen
Havel Luft Somela
Hikato Mediterrdneo Stadler Form

Home Collection Megafesa Valory

Fuente: Elaboracion propia

3.1.2. MODELOS PRESENTES EN EL MERCADO

El funcionamiento del ventilador se basa en el movimiento de aspas rotativas, que
desplazan un flujo dentro de un fluido, en este caso el adire. La mayoria de los
ventiladores son impulsados por motores eléctricos, que son justamente los que se
consideraron en el presente estudio.

No existe mayor diversidad tecnoldgica en este artefacto. Si bien puede cambiar la
estructura que soporta el ventilador, el principio de funcionamiento es el mismo. Una
potencial diferencia tecnolégica la establecen los ventiladores sin aspas, pero estos
aun no se han masificado en el mercado actual.

Una diferencia fundamental es el tipo de superficie para la cual fueron disenados. Bajo
esta percepcidn se diferenciaron tres posibles superficies: piso, pedestal y techo. Los
ventiladores de techo son los mds grandes en didmetro, lo que permite cubrir una
mayor superficie de trabajo.

Considerando los aspectos mencionados anteriormente, los atributos compartidos por
todos los artefactos de este tipo son:

= Tipo: se refiere a que fipo de superficie se instala el venfilador, ya sea: piso,
pedestal o techo.
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= Tamano: se refiere al didmetro de las aspas giratorias. Medido en pulgadas.

- Potencia: Esta caracteristica se refiere a la cantidad de energia, en
determinado tiempo, que se utiliza para el funcionamiento del ventilador. Se
mide en Watts (W).

En virtud de lo anterior, los resultados se presentan en la siguiente tabla, donde se da
cuenta del tipo, marca, potencia, didmetro y modelo.

Tabla 70: Modelos presentes en el mercado

Tipo ‘ Marca Potencia Didmetro Modelo
30 9 VT12DC
Airolite 16 V16P6R
50
35 V104
) ) 65 16 BSF-1613
Bionaire
70 16 BMSF-1622
Calma 55 24 CP-160
Combi 55 16 LT-400
Pedestal -
Enaxxion 50 24 RD-40F-W
Hikato NA NA HK-16ST
Kaltemp 70 NA PUELCHE
Kendal 60 16 NA
Somela 60 19 STEEL BREEZE
60 18 CP-180
Valory
80 18 VPF-18T
o 50 12 V1256
Airolite
130 20 V20AAV6
24 8 BANF-76
26 NA BDDF-1212
35 NA BASF-1516
Bionaire 60 16 BTF-1613
61 12 BAFE-1507
88 20 BPF-007
NA 6 BNF-0411
0 CLD-10A
. 35 VINTAGE
Piso
12 LD-300
18 BAC14
Combi 110
21 FF-18A
130 18 45TW
195 24 FF-24A
NA 10 US-400
25 10 RTY-25-P
Enaxxion
40 24 RT-40B-P
25 NA BOX FAN7
Havel
40 NA BOX FANS
Hikato NA 6 HK-14FF
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Tipo Marca Potencia Diadmetro Modelo
NA HK-12SM
Honeywell 40 9 HT-200
45 12 ZF-12141D-l
Kendal
60 16 NA
Kioto 37 12 KVS-1255
Klaemet 50 NA Vortex RC
Luft NA 4 CSZYF-1017
25 9 Aliseo 2386
35 12 Aliseo 2388
Megafesa -
45 12 Siroco 2310
16 Aliseo 2387
35 12 ACF-1245
Nex
40 14 VDK-1200
Nippon Andino 84 NA VORNADO 733
Njoytech NA NA usB
Norwood 30 12 NVME-30M
18 6 BIONAIRE
Oster
50 12 1696
Sindelen 40 9 VS-902
35 8 BREEZE BLUE
45 20 BREEZE 120T
50 16 BREEZE 160T
Somela
BREEZE B
60 16
STEEL BREEZE 160T
65 22 BREEZE BOX
Stadler Form 40 14 Oftto 0-009E
30 7 VBF-007
9 VSF-9
35
17 VBF-012
Valory 60 16 VSF-16
65 20 VBF-016
120 23 VBF-020
NA NA BOX VALORY
36 NA
42 NA
Abitare NA
52 NA
56 NA
Home Collection NA NA Bamboo Fan
£ 42 CENTRAL PARK
Hunter 48 KOHALA BAY
Techo 100 51 NA
DDC42A
) 40 42
Mediterrdneo DHU-42WHSH
50 30 DHUB-306CF-ML
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Tipo ‘ Marca Potencia Diadmetro Modelo

DDY42A-LC46
42 DDY42WH-LC46
52 AHP52VA-CC61A
60 52 DHGS52VA
NA 56 NA

Fuente: Elaboraciéon propia

A continuacion se presentan grdficos que ilustran como se distribuye la oferta de
ventiladores segun didmetro, potencia y precio.

Figura 19. Oferta de ventiladores segin potencia [W]

1% 6%

W= 20
m20a29
30a39
m40a49
m50ab9
60 ab9
m70a79
L80ag9
=90
HHA

Fuente: Elaboracion propia

Figura 20. Oferta de ventiladores segin didmetro de aspas [pulgadas]

<10
m1l0al9

20a29
m3da3g
m40a49

50a60
mNA

Fuente: Elaboracion propia
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Figura 21. Oferta de ventiladores segun precio [CLP]

3% _

3%

W= 9.999

m10.000a19.999
20.000a29.999

m30.000a39.999

W 40.000 a 49.999
50.000 a 59.999

m60.000a69.999
70.000a79.999
< 80.000

Fuente: Elaboracion propia

3.1.3. CANALES DE DISTRIBUCION

Los canales de distribucion de los ventiladores son diversos. Esto se refleja en las 7
grandes fiendas comerciales, sumado a las ventas directas de la marcas desde sus
propias tiendas. A continuacién se presentan los diversos canales de distribucion y

Tabla 71: Principales canales de distribucién y venta

Abitare

Airolite

Bionaire

Calma

Combi

Enaxxion

Havel

Hikato

Home Collection

Honeywell

Hunter

Kaltemp

Kendal

Kioto

Klaemet

Luft

Mediterrdneo

Megafesa

Nex
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Falabella
Nelellgglele;

Nippon Andino

Njoytech

Norwood
Oster
Sindelen

Somela

Stadler Form

Valory

Fuente: Elaboraciéon propia

13.2. ANALISIS NORMATIVO

La presente seccidn utiliza ampliamente como referencia material desarrollado en el
estudio "Definicion de etiquetas para los préximos productos a incorporar al programa
nacional de etiquetado - Etapa 2), desarrollado por AETS Energia y la Sociedad de
Desarrollo Tecnolégico USACH el ano 2012 para la Subsecretaria de Electricidad vy
Combustibles. Este material ha sido ha sido verificado y actualizado de acuerdo a la
informacion disponible.

3.2.1. ALCANCE DE LA NORMATIVA

La norma IEC 60335-2-80: 2008-09 se refiere a la seguridad de ventiladores eléctricos
para uso doméstico y propdsitos similares, cuyo voltaje nominal no sea superior a 250 V
para artefactos monofdsicos y 480 V para otros artefactos.

Algunos ejemplos son:

= Ventilador de cielo raso

= Ventiladores de ductos

= Ventiladores de distribucién
= Ventiladores de pedestal

= Ventiladores de sobremesa

La norma [EC 60879 edl1.0 (1986-10) aplica a los siguientes tipos de ventiladores
directamente accionados por motores eléctricos destinados a uso con alimentacién
monofdsica o d.c. que no exceda 250 V:

= Ventiladores para uso doméstico y similar:
o Ventiladores de cielo raso;
o Ventiladores de sobremesa;
o Ventiladores de pedestal.

= Ventiladores para uso en barcos:
o Ventiladores tipo cabezal cubierto;
o Ventiladores fipo cabina.

Donde sea aplicable, el término “ventilador” incluye el regulador asociado, si lo hay.
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3.2.2. DESCRIPCION DE LOS ENSAYOS

Los andlisis y/o ensayos requeridos para la certificacién de seguridad se encuentran
explicitos en la Tabla A del protocolo PE N° 1/24. Para los propdsitos del presente
estudio, se considerd que se continuard aplicando el mismo protocolo, por lo cual
dicha tabla no ha sido revisada.

La especificacion de los andlisis y/o ensayos segun el protocolo PE N° 1/12 se
encuentra en la tabla siguiente. En ella se indican la denominacién de cada uno de
los ensayos, la norma de referencia y la respectiva cldusula que se refiere a dicho
ensayo.

Tabla 72: Andlisis y/o ensayos de seguridad de ventiladores, segun el protocolo PE N° 1/24

Denominacion

Norma

Cldausula

1 Clasificacion IEC 60335-2-15 6
2 | Marcado e indicaciones IEC 60335-2-15 7
3 Proteccién contra el acceso a las partes activas IEC 60335-2-15 8
4 Potencia y corriente IEC 60335-2-15 10
5 | Calentamiento IEC 60335-2-15 11
6 Corrl'ente c}e fuga y rigidez dieléctrica a la temperatura de IEC 60335-2-15 13
funcionamiento
7 | Sobretensiones transitorias IEC 60335-2-15 14
8 | Resistencia a la humedad IEC 60335-2-15 15
9 | Corriente de fuga y rigidez dieléctrica IEC 60335-2-15 16
10 ProTepoon c_onfro la sobrecarga de transformadores y IEC 60335-2-15 17
circuitos asociados
11 | Funcionamiento anormal IEC 60335-2-15 19
12 | Estabilidad y riesgos mecdnicos IEC 60335-2-15 20
13 | Resistencia mecdnica IEC 60335-2-15 21
14 | Construccion IEC 60335-2-15 22
15 | Conductores internos IEC 60335-2-15 23
16 | Componentes IEC 60335-2-15 24
17 | Conexion alared y cables flexibles exteriores IEC 60335-2-15 25
18 | Bornes para conductores externos IEC 60335-2-15 26
19 | Disposiciones para la puesta a fierra IEC 60335-2-15 27
20 | Tornillos y conexiones IEC 60335-2-15 28
1 Llneo.s de.fugo, distancias en el aire y distancias a través IEC 60335-2-15 29
del aislamiento
22 | Resistencia al calor y al fuego IEC 60335-2-15 30
Verificacion de las dimensiones del enchufe o conector de Hojas de
23 : - CEl 23-50 normaliza
alimentacion cion

Fuente: Protocolo PE N° 1/12 de la SEC (2014)31.

El principal ensayo de seguridad, desde el punto de vista del etiquetado y certificacién
de eficiencia energética, es el ensayo asociado a temas de potencia y corriente (N°
4). Solo este ensayo serd descrito en detalle en el presente informe. Tanto éste como
los demds ensayos ya se encuentran implementados para la certificacién de

*! Version 2014 del protocolo PE 1/12 disminuyd en cuatro la cantidad de analisis/ensayos respecto a la
version 2007.
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seguridad, por lo cual se asume que los laboratorios cuentan con la infraestructura
requerida.

En relacion a los andilisis/ensayos de eficiencia energética para ventiladores, norma
IEC 60879 ed1.0 (1986-10), Performance and construction of electric circulating fans
and regulators, establece la lista de andlisis y ensayos que se indica en la tabla
siguiente.

Tabla 73: Andlisis y/o ensayos de rendimiento de ventiladores, segun la norma IEC 60879 ed1.0 (1986-10)

Denomingcion . _Norma _ Cldusula
! TIZi)Fl)rgsenslones, numero de velocidades y IEC 60879 ed1.0 :1986-10 3
2 Frecuencia IEC 60879 ed1.0:1986-10 4
3 Diseno y construccion general IEC 60879 ed1.0:1986-10 5
4 Reguladores de velocidad IEC 60879 ed1.0:1986-10 6
5 Intercambiabilidad IEC 60879 ed1.0 :1986-10 7
6 Marcado IEC 60879 ed1.0:1986-10 8
7 Rendimiento (servicio de aire) IEC 60879 ed1.0 :1986-10 9.4
8 Velocidad del ventilador IEC 60879 ed1.0:1986-10 9.5
9 Factor de potencia IEC 60879 ed1.0:1986-10 9.6

Fuente: IEC 60879 ed1.0 (1986-10).

Cabe observar que, por la antigledad de la norma, su estructura es distinta, por lo que
parte de las cldusulas del punto 9 no se refieren a requisitos para las variables de
ensayo, sino a condiciones de ensayo. Dichas condiciones de ensayo se establecen
en las cldusulas 9.2 y 9.3. Adicionalmente, en la cldusula 9.1 se establece que los
ensayos especificados son ensayos de tipo. En un posible diseno del protocolo, las
cldusulas 9.2 y 9.3 se pueden sintetizar como notas y la cldusula 9.1 se relaciona con lo
referente a la seccién Ensayo de Tipo.

Desde el punto de vista de establecer la eficiencia de los ventiladores en forma
estandarizada, son de interés todos los ensayos y andlisis senalados en la Tabla 73. La
norma no establece la formula de cdlculo de la eficiencia, sino que solo trata las
variables, por lo cual se debe proponer una formula de cdlculo para el indice de
eficiencia energética, a partir de las mediciones realizadas en dichos ensayos. Este
tépico corresponde que sea tratado en el informe 2, en relacion con la determinacioén
de las clases de eficiencia energética.

Principales ensayos para la certificacion de seguridad de los ventiladores. Exclusiones.

Considerando que los ensayos de la Tabla 72 se refieren a seguridad, no se
recomiendan exclusiones de ensayos en la certificacion de productos.

Principales ensayos para la certificacion de rendimiento de los ventiladores.
Exclusiones.

Desde el punto de vista de establecer la eficiencia de los ventiladores en forma
estandarizada, son de interés todos los ensayos y andlisis seleccionados en la Tabla 2 a
partir de la norma IEC 60879 ed1.0 (1986-10).

3.2.2.1. PRINCIPALES ENSAYOS DE SEGURIDAD

PRINCIPALES ENSAYOS DE SEGURIDAD SEGUN LA NORMA [EC 60335-2-80 ED.2.2
CONSOL. WITH AM1&2 (2008-09).
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Para determinar el equipamiento requerido para los ensayos segun la norma [EC
60335-2-80 ed.2.2 Consol. with am1&2 (2008-09), son de utilidad la hoja de descripcién
del equipamiento requerido para cada ensayo, elaborada por el Comité de
Laboratorios de Ensayo de IEC para la cuarta edicidon de la norma [EC 60335-1, que
puede descargarse del sitio web de ICEE32, complementada con la hoja de
descripcién de equipamiento correspondiente a la norma IEC 60335-2-80:2002. En ellas
se indican el requisito establecido, el equipo y los materiales requeridos. Para la
elaboracién de las tablas a continuacion, se ha empleado un formato y estilo similares
a los de la plantilla normalizada. Adicionalmente al instrumental especificado en la
hoja IEC, se indica el equipamiento complementario requerido.

Solo se describe el principal ensayo que tiene relaciéon con el etiquetado de eficiencia
energética.

Potencia de entrada y corriente

= Objetivo y descripcion general del ensayo: El objetivo es establecer la potencia
de entrada y la corriente del hervidor. Para este ensayo aplica la cldusula 10
de la Parte 1, correspondiente a la cldusula 10 de la parte 2.

= Equipos de medicidon o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicidn o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
que se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 74: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para la medicién de potencia de entrada y corriente

Cldusula Medicion o ensayo Equipo de medicion o ensayo; material; instalacion
Wdattmetro, analizador de potencia o equivalente.
Voltimetro.

Amperimetro.

Fuente de tensidn regulada (voltaje de linea).
Redstato.

Potencia de enfrada vy
corriente

Fuente: Elaboracién propia

= Tiempo estimado: La norma no lo especifica, pero puede tomarse como
referencia el Reglamento Delegado para televisores, que recomienda registrar
la potencia en un periodo de 10 minutos y obtener la media. Se estima que el
ensayo toma 1,5 horas.

3.2.2.2. PRINCIPALES ENSAYOS DE DESEMPENO ENERGETICO

Para los ensayos a continuaciéon se incluyen sugerencias o desviaciones que tienen
como propdsito establecer requisitos verificables donde la norma resulta ambigua,
adaptar la norma a las condiciones en Chile o actualizar la instrumentacién de
acuerdo a las actuales posibilidades tecnoldgicas, con el objetivo de facilitar las
mediciones o mejorar los resultados. Dichas notas en negrita no corresponden a lo
especificado en la norma.

Sobre las condiciones generales de las mediciones
= Los ensayos especificados en la norma son ensayos de tipo

= Limites de error de los instrumentos de medicidon

%2 Revisado online el 15 de septiembre de 2016 - http://www.iecee.org/dyn/www/f?p=106:47:0
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Los amperimetros, voltimetros y wdattmetros empleados para ensayos de tipo deben
tener un indice de clase de 0.5 o0 mejor3s3,

= Voltgje y frecuencia de ensayo
a) Voltaje de ensayo

Cuando se indica un voltaje nominal en la placa, los ensayos deben realizarse a
voltaje nominal. Si el ventilador estd especificado para dos o mds voltajes nominales
distintos, los ensayos deben efectuarse con el voltaje mds desfavorable.

Cuando se indica un rango de voltaje en la placa, el voltaje de ensayo debe ser:

= El mayor y el menor valor del rango, cuando el rango de voltaje es mayor
que el 10% del valor medio del rango;

= El valor medio de los limites superior e inferior, cuando el rango de voltaje es
10% o menos que el valor medio del rango.

b) Frecuencia de ensayo
Los ventiladores deben ensayarse a la frecuencia nominal, si ella estd marcada.

Para un ventilador con un rango de frecuencias, 10s ensayos se deben realizar a la
frecuencia que da resultados mds desfavorables.

Para un ventilador no marcado con frecuencia nominal, los ensayos deben realizarse
a la frecuencia mds desfavorable, ya sea a 50 Hz o 60 Hz.

En este punto se sugiere una desviacion de la norma, especificando que el ensayo se
realice a 50 Hz34.

c) Limites para la variacion de voltaje

La variacidon de voltaje no debe exceder +1% del voltaje de ensayo durante los
ensayos de rendimiento o servicio de aire. Sin embargo, cuando se efectien las
lecturas de corriente y potencia durante estos ensayos, el voltaje deberd ser el voltaje
de ensayo.

Dimensiones, nUmero de velocidades y tipos

= Objetivo y descripciéon general del ensayo o andlisis: El objetivo es establecer
los tamanos, nUmero de velocidades vy tipos de ventiladores. Se establecen
tfamanos preferidos en mm, para ventiladores de cielo raso y deck-head.
Asimismo, en las Tablas | y Il de la cldusula 3 se establecen:

Los tamanos preferidos, el minimo numero de velocidades reguladas vy tipos
(oscilante/no oscilante) de ventiladores de sobremesa y cabina (Tabla ).

Los tamanos preferidos, el minimo numero de velocidades reguladas vy tipo
(oscilante/no oscilante) de ventiladores de pedestal (Tabla ll).

** publicacién 1IEC 51.

** Se consideré como referencia el protocolo PE 7/01/2, que especifica que los motores de induccidn
tipo jaula de ardilla sean ensayados a tension nominal y 50 Hz. Como en el caso de la norma IEC
60879:1986-10 para ventiladores se considera que en la placa caracteristica pudiera especificarse mas
de una tensidon nominal, o incluso un rango de tensiones, se sugiere no considerar desviaciones de la
norma en la seccion a) sobre diferentes alternativas para tensiéon nominal.
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= Equipos de medicion o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicidn o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
que se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 75: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para la medicién de las dimensiones, nimero de
velocidades y tipos

Cldusula  Medicién o ensayo Equipo de medicién o ensayo; material; instalacién
Dimensiones, numero de | Cinta métrica u otro dispositivo similar, con divisiones
velocidades vy tipos en mm.

Fuente: Elaboraciéon propia
= Tiempo estimado: 1 hora.

Frecuencia

= Objetivo y descripcion general del andlisis: El objetivo es establecer la
frecuencia preferida para ventiladores c.a., que debe ser 50 y 60 Hz.

En este punto se sugiere una desviacion de la norma, especificando que la
frecuencia nominal para ventiladores c.a. debe ser 50 Hz y que la verificacion
se debe realizar mediante la lectura de la placa caracteristica.

= Equipos de medicién o ensayo; materiales; instalaciones: No se requieren.

= Tiempo estimado: 0,25 horas.

Diseno y construccion general

Objetivo y descripcion general del ensayo: El objetivo es establecer requisitos de
diseno y construccion general. A continuacién se describen los aspectos que deben
ser verificados.

e Encapsulados: Los encapsulados de los motores de los ventiladores deben ser
del fipo ventilado, o del tipo totalmente encapsulado.

e Aspas: Los ventiladores deben estar equipados con dos o mds aspas bien
balanceadas de metal u ofro material adecuado, de modo que estén
razonablemente libres de vibraciones.

e Rodamientos: Si es necesario, se deben entregar instrucciones para la
apropiada lubricacién de los rodamientos.

e Método de montaje (para ventiladores de tipo sobremesa/cabina y pedestal):
El montaje puede ser rigido, semi-rigido3s, oscilante3¢ o de doble oscilacién
(girostatico)?.

e Mecanismo de oscilacidon (para ventiladores de tipo sobremesa/cabina vy
pedestal): La norma especifica el nUmero minimo de oscilaciones por minuto a

35 . . . . . .
Montaje mediante el cual la direccidon del flujo de aire se puede alterar para adaptarse a los
requerimientos.

36 . . . .y . . . . sas .
Montaje mediante el cual la direccidn del eje del flujo de aire se cambia automatica y continuamente
en un plano.

37 . . . . . . . . e .
Montaje mediante el cual la direccién del eje del flujo de aire se cambia automatica y continuamente
en mas de un plano.
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plena velocidad, el desplazamiento angular minimo y el requisito de que el
mecanismo de oscilacion pueda quedar sin operar, indicdndose la forma de
operar el dispositivo.

Nivel de ruido: El nivel de ruido de los ventiladores y reguladores debe estar
dentro de limites razonables en todas las velocidades.

Es importante destacar que:

1)

No se especifica un nivel especifico mdximo de ruido, por lo cual el requisito
resulfa ambiguo. Se sugiere realizar un estudio para establecer normas de
ensayo y requisitos de niveles seguros de ruido para los artefactos domésticos
en general (en el dmbito de las normas de seguridad), y entretanto excluir la
verificacién de este requisito.

El requisito relativo a vibraciones y balance de las aspas también es ambiguo, y
requiere establecer normas complementarias en el dmbito de seguridad.

Las instrucciones sobre lubricacién de los rodamientos no indican cémo
verificar su cumplimiento. Se sugiere una desviacidn de la norma,
estableciendo en cambio el requisito de que el artefacto incluya anexo en el
mismo empaque, un manual de usuario que incluya instrucciones de
mantenimiento y operacién. Dicho requisito podria ser establecido mediante
una nota adicional en el protocolo de seguridad.

Equipos de medicidon o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicidn o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
que se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 76: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para el ensayo de disefio y construccién general

Clausula = Medicion o ensayo

Equipo de mediciéon o ensayo; material;

instalacion

Cinta métrica apropiada, con divisiones
Diseno y construcciéon | en mm.

general Gonidmetro.

Cronémetro o timer.

Fuente: Elaboracion propia

Tiempo estimado: 2 horas.

Reguladores de velocidad

Objetivo y descripciéon general del ensayo: El objetivo es establecer requisitos
de funcionamiento de los reguladores de velocidad. Se establecen magnitudes
minimas de reduccién de velocidad respecto de la velocidad nominal, de
apagado y de minimo nUmero de posiciones de funcionamiento.

Equipos de medicién o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicion o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
que se muestran en la tabla siguiente.
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Tabla 77: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para el ensayo de reguladores de velocidad

Equipo de medicion o ensayo; material;

Clausula | Medicion o ensayo . iy
instalacion

6 Reguladores de velocidad Estroboscopio.

Fuente: Elaboracién propia
= Tiempo estimado: 1,5 horas.

Intercambiabilidad

= Objetivo y descripcion general del andlisis: El objetivo es establecer los
requisitos de intercambiabilidad. Se establece que los componentes de un
numero de modelo particular de ventilador, su regulador asociado y el
conjunto de aspas deben ser infercambiables.

Es importante destacar que la norma no establece cédmo verificar este
requisito. Se sugiere solicitar al fabricante o distribuidor que tenga accesible Ia
lista de piezas de reemplazo, con sus nUmeros de parte, en una pdgina web o
catdlogo en la que se pueda encargar o adquirir las piezas de reemplazo y
donde se indiquen las direcciones o datos de contacto. De este modo, al
menos seria posible verificar la disponibilidad de partes para recambio.

= Equipos de medicion o ensayo; materiales; instalaciones: No se requieren.

= Tiempo estimado: 2 horas.

Marcado

= Objetivo y descripcion general del andlisis: El objetivo es establecer los
requisitos de marcado. Cada ventfilador debe estar marcado en forma
indeleble con su tamano, ademds de la informacion especificada en las
normas IEC 60342-1 y 60342-2, que sea aplicable. Los reguladores montados
separadamente deben estar marcados con el modelo/tamano de los
ventiladores para los que son adecuados.

La siguiente informacién debe ser suministrada a peticion:

Factor de potencia

Velocidad nominal en revoluciones por minuto

NUmero de aspas

Tipo de regulador y niUmero de posiciones de funcionamiento
Clase de dislacion

Tipo de rodamientos

Servicio nominal de aire

Valor de servicio

O O 0O 0O O O O O

Donde:

Servicio de aire es la canfidad de aire entregada en un fiempo dado, bajo
condiciones especificadas.

Valor de servicio es el servicio de aire en metros cUbicos per minuto, dividido
por potencia de entrada eléctrica al ventilador en watts, al voltaje y frecuencia
especificados para el ensayo.
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Se sugiere adoptar el valor de servicio como Indicador de Eficiencia Energética
para efectos de establecer la clasificacién de los ventiladores en una etiqueta
comparativa.

= Equipos de medicidn o ensayo; materiales; instalaciones: No se requieren.
= Tiempo estimado: 4 horas.
Rendimiento

= Objetivo: El objetivo es establecer el rendimiento del ventilador. A continuacion
se describe en forma resumida las condiciones de ensayo, las instalaciones y los
ensayos. En algunos casos, aqui se ha sintetizado especificaciones que en la
norma se establecen separadamente para cada caso. Con el objetivo de
obtener una mejor comprensién, se ha simplificado la descripcion del
procedimiento.

= Condiciones de ensayo, instalaciones: El ensayo se debe efectuar a una
tfemperatura ambiente de 20 = 5 °C. Se especifican condiciones para la
cdmara de ensayo: las dimensiones de la cdmara (largo 4,50 m, ancho 4,50 m,
alto 3 m); las dimensiones de una abertura en el centfro del techo de la
cdmara, equipada con diafragma segin especificaciones; la posicién del
observador; la posicidn del ventilador; y la disposicidon de los instrumentos de
medicién. Adicionalmente, no debe haber artefactos de refrigeracion ni
calefaccion, y la habitacién donde se encuentran situadas la cdmara vy la
pantalla exterior debe estar protegida de corrientes de aire extranas. Dicha
cdmara es adecuada para ventiladores con un didmetro impulsor de hasta 600
mm, pero las dimensiones podrian no ser adecuadas para tamanos mayores.
Se consideran espacios libres adicionales entre la cdmara de ensayo y la
envolvente exterior.

= Descripcion general del ensayo: Se considera un periodo de estabilizacion de
las condiciones, hasta alcanzar un estado estacionario, antes de ensayar el
ventilador. Se considera que un periodo de 2 h. es adecuado.

Las mediciones se deben efectuar con el ventilador funcionando a mdxima
velocidad, al voltaje de ensayo. Se establecen procedimientos diferentes para
ventiladores de cielo raso/deck-head y ventiladores de sobremesa/cabina o
pedestal.

o Ventiladores de cielo raso/deck-head

Se efectUan mediciones de la velocidad del aire a lo largo de las cuatro
semi-diagonales de la cdmara de ensayo, comenzando en un punto a
40 mm del eje vertical del motor del ventilador, con incrementos de 80
mm, de modo que cada lectura representa una velocidad del aire al
radio medio de un anillo de 80 mm de ancho. Las lecturas contindan
hasta que la velocidad del aire caiga bajo 9.0 m per minuto.

Cada lectura consiste en el tiempo necesario para que el aire se
desplace 300 m, medidos mediante el anemdmetro, excepto cuando el
movimiento de aire toma mds de 2 min; la lectura consistird entonces en
el tiempo que tome un movimiento de una cantidad conveniente y
legible, requiriendo aproximadamente 2 min.

La velocidad media sobre cualquier anillo serd el valor medio de las
lecturas de las cuatro semi-diagonales en el radio medio de cada anillo.
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La velocidad media asi obtenida, multiplicada por el drea del anillo
correspondiente, serd considerada como el servicio total de aire a
través de dicho anillo.
Para los propdsitos de la norma, el servicio de aire medido serd la suma
de los servicios de aire a través de todos los anillos, hasta el limite de las
lecturas.
No se efectUan correcciones de humedad relativa ni presidn.

o Ventiladores de sobremesa/cabina y pedestal

Se efectUan lecturas de la velocidad del aire a lo largo de una linea
horizontal perpendicular al eje de las aspas del ventilador, comenzando
en un punto a 20 mm de dicho eje, con incrementos de 40 mm. Las
lecturas contindan hasta que la velocidad del aire caiga bajo 24 m per
minufo.
Cada lectura consiste en el tiempo necesario para que el aire se
desplace 300 m, medidos mediante el anemdmetro, excepto cuando
tal movimiento de aire toma mds de 2 min; la lectura consistird entonces
en el tiempo que tome un movimiento de una cantidad conveniente y
legible, requiriendo aproximadamente 2 min. En ningin caso la
duracién de la lectura serd inferior a Tmin.
La velocidad media sobre cualquier anillo es el valor medio de las
lecturas a cada lado del eje de las aspas del ventilador, en el radio
medio de cada anillo.
La velocidad media asi obtenida, multiplicada por el drea del anillo
correspondiente, es considerada como el servicio total de aire a través
de dicho anillo.
Para los propdsitos de la norma, el servicio de aire medido serd la suma
de los servicios de aire a través de todos los anillos, hasta el limite de las
lecturas.
No se efectian correcciones de humedad relativa ni presion.

= Equipos de medicién o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de

medicién o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
que se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 78: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para medir el servicio de aire

Equipo de medicién o ensayo; material;

Cldusula | Medicién o ensayo . 7
instalacion

Cdmara de ensayo de dimensiones vy
caracteristicas especificadas en la cldusula
9.4,

Anemdmetro de paleta giratoria, cuyo
didmetro interno no exceda 100 mm.
Cronémetro o timer.

Rieles graduados para desplazar el
anemometro.

Telescopio para observar el anemodmetro.

Rendimiento  (servicio de

9.4 )
aire)

Fuente: Elaboraciéon propia en base a la norma IEC 60879:1986-10.
Es relevante destacar que:

1) El telescopio se indica en el esquema de medicién de la norma,
pero no es necesario ya que actualmente se puede realizar la
lectura de velocidad del aire con un anemdmetro electrénico o
digital.
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2) Los rieles graduados son de dificil lectura y manipulacion sin
interferir con las condiciones de ensayo, por lo que seria prdctico
reemplazarlo por rieles con un sistema de posicionamiento en
una o dos direcciones (X 6 X-Y) o por motores lineales, con
lectura electrénica/digital de la posicién.

= Tiempos: Se considera un periodo de estabilizacion de las condiciones, hasta
alcanzar un estado estacionario, antes de ensayar el ventilador. Se considera
que un periodo de 2 h. es adecuado. Cada lectura involucra el tiempo
necesario para que el aire se desplace 300 m, medidos mediante el
anemdmetro, excepto cuando tal movimiento de aire toma mds de 2 min; la
lectura consistird entonces en el tiempo que tome un movimiento de una
cantidad conveniente y legible, requiriendo aproximadamente 2 min. En el
caso de los ventiladores de sobremesa/cabina y pedestal, en ningun caso la
duracion de la lectura serd inferior a Tmin.

Respecto al tiempo total estimado (mediciones + cdlculo), se considera que es
de 12 horas para ventilador vertical (de sobremesa o con pedestal), que
requiere mediciones en 1 gje; 24 horas para ventilador de techo, que requiere
mediciones en 2 gjes.

Medicidon de la velocidad del ventilador

= Objetivo y descripcion general del ensayo: El objetivo es medir la velocidad de
rotacién del ventilador. Dicha velocidad se determinard operando el ventilador
al voltaje y a la frecuencia de ensayo (si es c.a.). El método de medicidén no
debe afectar la velocidad. El regulador, si lo hay, debe estar en la posicion de
velocidad mds alta. El mecanismo de oscilacién, si existe, debe estar
desconectado.

= Equipos de medicidon o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicidon o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
que se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 79: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para la medicién de la velocidad del ventilador.
Equipo de mediciéon o ensayo; material;

instalacion
9.5 Velocidad del ventilador Estroboscopio.

Clausula Medicién o ensayo

Fuente: Elaboracion propia

= Tiempo: 1 hora.

Medicion del factor de potencia (para ventiladores c.a. solamente) y potencia de
enirada

= Objetivo y descripcién general del ensayo: El objetivo es determinar el factor
de potencia y la potencia de entrada del ventilador. Los capacitores, si los hay,
que estén asociados con el ventilador, deben permanecer en el circuito. El
regulador, si es provisto, debe colocarse en la posicion mds alta, y el
mecanismo de oscilacién, si hay alguno, debe desconectarse. Se debe
registrar la potencia de enfrada. El factor de potencia del ventilador se puede
medir directamente con la ayuda de un medidor de factor de potencia, o
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puede ser calculado a partir de las lecturas del wdattmetro, voltimetro vy
amperimetro.

= Equipos de medicidn o ensayo; materiales; instalaciones: Los equipos de
medicién o ensayo, materiales e instalaciones requeridos para ensayo son los
gue se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 80: Equipos, materiales e instalaciones requeridos para el ensayo de factor de potencia y potencia de
entrada

Equipo de medicién o ensayo; material;

Clausula Medicién o ensayo

instalacion
Wdattmetro.
Voltimetro.
94 Factor de potencia vy | Amperimetro.
’ potencia de entrada Alternativas: Wattmetro y medidor de

factor de potencia; o analizador de
potencia; o equivalente.

Fuente: Elaboraciéon propia

= Tiempo estimado: La norma especifica tiempo, se sugiere registrar los valores
durante 10 minutos y obtener la media. El tiempo total estimado para el ensayo
es de 0,75 horas.

Tolerancia en los valores nominales

Cuando las cantidades nominales son asignadas por el fabricante, las tolerancias que
se aplicardn a dichas cantidades son las siguientes:

= Servicio de aire: -10%
= Factor de potencia: -1/6(1-cos @), minimo 0.02, mé&ximo 0.07
= Velocidad: = 10%

Cuando la tolerancia en la direccién es omitida, no hay restriccién en el valor en esa
direccién.

3.2.3. ANALISIS DE RECONOCIMIENTO DE CERTIFICACIONES EXTRANJERAS

Los ventiladores vendidos en Chile tienen diversos origenes, detectdndose de la
informacion de Aduanas, que son importados de al menos 20 paises. Sin embargo, 2
paises rednen sobre el 99% de las importaciones. Estos paises, en orden de
participacion en las importaciones son: China y Espana. La participacién de todos los
paises en las importaciones es mostrada en la tabla siguiente.

Tabla 81: Participacion en las importaciones. Aho 2015

Pais ‘ Cantidad  Porcentaje ‘
Alemania 81 0,007%
Argentina 7 0.001%
Bélgica 1 0,000%
Brasil 4 0,000%
China 1.003.785 89.857%
Espana 104.873 9.388%
Francia 274 0.025%
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Pais | Cantidad  Porcentaje ‘

Holanda 20 0,002%
Hong Kong 5 0,000%
Italia 7.997 0,716%
Japdn 49 0,004%
Malasia 614 0,055%
NA 1.346 0.120%
Polonia 7.386 0,661%
Portugal 8 0.001%
Suecia 3 0,000%
Taiwdn 1.188 0,106%
Ucrania 25.009 2,239%
UK 215 0.019%
USA 8 0.001%

Total 1.117.096 100%

Fuente: Elaboracién propia en base a informacion de Aduanas

La norma internacional para la certificacion de la seguridad de este tipo de artefactos
corresponde a IEC 60335-2-80, en conjunto con IEC60335-1 que enfrega lineamientos
generales para el caso de productos eléctricos. En lo que respecta a desempeno, se
fiene la norma IEC 60879. Es importante destacar que entre los reconocimientos de
certificaciones extranjeras, no se detectan para el caso de ventiladores.

A continuacion se detalla la situacidn normativa y de certificacion de los paises
considerados como relevantes, desde el punto de vista de su participacion en las
importaciones.

China: En lo que respecta a seguridad, la norma de cardcter obligatorio
corresponde a GB4706.27-200838, que es idéntica a IEC60335-2-80. Por su parte,
en el dmbito de desempeno, la norma voluntaria corresponde a GB/T 13380-
2007, que corresponde a una modificacién de IEC 60879:1986.

Sobre la capacidad de ensayo, en China, el organismo cerlificador China
Quality Certification Centre (CQC), con el reconocimiento de IAF realiza las
pruebas de seguridad. En el dmbito de desempeno, ademds de seguridad, se
cuenta con las instalaciones de Ghangzhou Vkan Cerfification and Testing
Institute (CVC), que es signatarios de IAF e ILAC.

Comunidad Europea (Espana, Polonia): En lo que respecta a seguridad, la
norma  europea  corresponde A EN60335-2-80:2003/A1:2004/A2:2009,
equivalente a IEC60335-2-80:2002/A1:2004/A2:2008. Referente a desempeno,
CLASP da cuenta que existe un proyecto de implementacion de MEPS, bajo la
Directiva de Eco-diseno para ventiladores de confort, considerando los de tipo
torre, techo, de mesa, box y de pedestal. Los ensayos para determinacién de
desempeno son realizados bajo la norma IEC 60879.1986, para la cual, segin se
da cuenta en CENELEC, no existe una versidn europeaq.

%% GB 4706.27-2008 - Household and similar electrical appliances-safety - Part 2: Particular requirements
for fans.
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Respecto de la capacidad de ensayo con reconocimiento internacional,
puede mencionarse la empresa Intertek, que cuenta con el reconocimiento de
IAF e ILAC. Esta empresa estd presente en Espana y Polonia.

= Estados Unidos: La norma de seguridad considerada, corresponde a UL50737,
Por su parte, la norma de desempeno es derivada de Energy Star, y ha dado
paso a la instauracidén de MEPS, y considera los ventiladores de techo con o sin
luces. EI cuerpo normativo corresponde a 10 CFR 430.32(s)40. Es importante
mencionar que los métodos de ensayo estdn especificados en Appendix V to
Subpart B of Part 430 --Uniform Test Method for Measuring the Energy
Consumption of Ceiling Fan Light Kits.

Respecto a la existencia de capacidad de ensayo con reconocimiento
internacional, puede mencionarse la empresa Intertek, que cuenta con el
reconocimiento de IAF e ILAC.

= Ucrania: La norma de seguridad corresponden a ACTY IEC 60335-2-80:200441,
gue es idéntica IEC 60335-2-80:1997. Respecto a desempeno, no existen normas
para ventiladores.

Respecto a la existencia de capacidad de ensayo con reconocimiento internacional,
puede mencionarse la empresa Intertek, que cuenta con el reconocimiento de IAF e
ILAC.

3.2.4. ANALISIS DE CAPACIDAD DE ENSAYO EXISTENTE

Los laboratorios de ensayo que se encuentran autorizados para certificar ventiladores
en el dmbito de la seguridad segun el protocolo PE 1-24 y la norma de ensayo |[EC
60335-2-80, son los siguientes: Cesmec, Silab, Ingcer, SGS, UnderFire, Lenor,
Certigas/Certelec, CYC y Faraday. Underfire y CYC no ensayan el protocolo completo.
Las restantes empresas ensayan el protocolo completo42.

La tabla siguiente indica las empresas que tienen autorizacidn para certificar
ventiladores en el dmbito de la seguridad, y cudles no estdn autorizadas para realizar
todos los ensayos.

Tabla 82: Empresas autorizadas para certificar ventiladores en el dmbito de la seguridad

Protocolo, Norma |Cesmec Silab Ingcer SGS Underfire Lenor Certigas Faraday
Certelec
PE 1-24 | 60335-2-80 X X X X X(*) X X x(*)
Fuente: SEC

Las empresas indicadas con (*) no estdn autorizadas para realizar todos los ensayos.

En el dmbito de eficiencia, no existen laboratorios que tengan instalaciones similares a
las requeridas, excepto en equipamiento general (regulacién de voltaje de lineq;

** UL507 — Electric Fans.
“°10 CFR 430.32 - Energy and water conservation standards (s) Ceiling fans and ceiling fan light kits.

*! |déntica a IEC 60335-2-80:1997.

2 SEC, Listado de productos  eléctricos vy laboratorios  que los  ensayan,

http://www.sec.cl/portal/page? pageid=33,3397599& dad=portal& schema=PORTAL. Ultimo listado,
actualizado el 15 de marzo de 2014.
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medicion de temperatura y potencia), que no es lo mds relevante en cuanto a costo
de implementaciéon. Por ello, y considerando que las inversiones para los ensayos de
eficiencia no son de alto costo, se asume que las empresas que tendrdn mayor interés
en readlizar dichos ensayos son las mismas que actualmente realizan los ensayos en el
dmbito de la seguridad. Por ello, para el andlisis de inversiones para los ensayos de
eficiencia energética se considera como empresa tipo, una empresa que:

= Actualmente realiza ensayos de seguridad de ventiladores.

= No posee regulacién de voltaje de alimentaciéon con la regulacion requerida
por la norma IEC 60879 ed1.0 (1986-10).

= Cuenta con los siguientes instrumentos y accesorios: wdttmetro, voltimetro,
amperimetro, redstato, cinta métrica con divisiones en mm., crondmetro o
timer (se asume que la empresa ya los tiene). El wattmetro, el voltimetro vy el
amperimetro deben ser de clase 0.5 o mejor (alternativas: wdattmetro y
medidor de factor de potencia; o analizador de potencia; o equivalente).

= Debe redlizar el resto de las inversiones especificas requeridas en los ensayos
de eficiencia segun la norma IEC 60879 ed1.0 (1986-10).

En el dmbito de seguridad, no se realiza el andlisis de inversiones, ya que la mayoria de

las empresas autorizadas para realizar ensayos segun el protocolo PE 1-24 ya cuenta
con el equipamiento completo.

3.2.4.1. INVERSIONES NECESARIAS

Como condiciones generales de las mediciones, se debe tener en cuenta que los
ensayos especificados en la horma son ensayos de tipo. Respecto a los limites de error
de los instrumentos de medicién, se debe considerar que los amperimetros, voltimetros
y wdttmetros empleados para ensayos de tipo deben tener un indice de clase de 0.5 0
mejor43.

En lo que respecta al voltaje y frecuencia de ensayo, se debe considerar lo siguiente:

= Voltagje de ensayo: Cuando se indica un voltaje nominal en la placa, los
ensayos deben realizarse a voltaje nominal. Si el ventilador estd especificado
para dos o mds voltajes nominales distintos, los ensayos deben efectuarse con
el voltaje mds desfavorable. Cuando se indica un rango de voltaje en la placa,
el voltaje de ensayo debe ser:

o El mayor y el menor valor del rango, cuando el rango de voltgje es
mayor que el 10% del valor medio del rango;

o El valor medio de los limites superior e inferior, cuando el rango de
voltaje es 10% o menos que el valor medio del rango.

= Limites para la variacion de voltaje: La variacion de voltaje no debe exceder
+1% del voltaje de ensayo durante los ensayos de rendimiento o servicio de
aire. Sin embargo, cuando se efectlen las lecturas de corriente y potencia
durante estos ensayos, el voltaje deberd ser el voltaje de ensayo.

= Frecuencia de ensayo: Los venfiladores deben ensayarse a la frecuencia
nominal, si ella est&d marcada.

* publicacién IEC 51.
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Para un ventilador con un rango de frecuencias, los ensayos se deben realizar a
la frecuencia que da resultados mds desfavorables.

Para un ventilador no marcado con frecuencia nominal, los ensayos deben
readlizarse a la frecuencia mds desfavorable, ya sea a 50 Hz o 60 Hz. Sin
embargo, considerando la realidad nacional, se sugiere una desviacion de la
norma, especificando que el ensayo se realice a 50 Hz44.

Tabla 83: Inversiones estimadas para ensayar eficiencia de ventiladores

Inversiones estimadas (US$

Termdmetro ambiental 50
Anemdmetro digital con interfaz a computador. 500
Cdmara dgl las sigui_en‘res d,imension_e_s: Lo.rgo, 4,50 m; ancho, 4,50 m; alto, 3 m. 20.250
Constfruccion especial segun especificaciones de la norma IEC 60879:1986.

Wdttmetro o analizador de potencia (se asume que la empresa ya lo tiene). -
Fuente de tensién regulada (voltaje de linea), que debe mantenerse constante en 3.000

un rango de £0,5%.

Sistema de control de posicidn para el anemdmetro (en un eje si es ventilador es
vertical; en dos ejes si el ventilador es horizontal). Construccion a pedido. El sistema 10.000
de control de posicidén puede ser manual o automdtico. Interfaz a computador.

Estroboscopio digital 1.000

TOTAL US$ 34.800

Fuente: Elaboraciéon propia

En la tabla siguiente se entrega una lista de direcciones de fabricantes de equipo de
ensayo, proporcionada por la IECEE.

Tabla 84: Fabricantes de equipo de ensayo para laboratorios

Empresa Pais Sitio web
Advanced Test Equipment USA WWw.atecorp.com
Rentals
Apsis Konftrol Sistemleri Turkey WWwWWw.apsis.com.tr
All Real Technology CO., LTD Chinese Taipei www.allreal.com.tw
ARALAB - Equip. De Lab. E Portugal www.aralab.pt
Electromec. Geral
Associated Research, Inc. USA www.asresearch.com
Associated Power USA www.aspowertechnologies.com
Technologies, Inc. (APT) 258 Bes.
Attrezzature Tecniche Speciali .
. . = .
di Galbuseras.r.l. Italy www.att-galb.it
BMI Surplus, Inc. USA www.bmius.com
Bouchet Biplex France www.bouchet-biplex.com

* Se consideré como referencia el protocolo PE 7/01/2, que especifica que los motores de induccién
tipo jaula de ardilla sean ensayados a tension nominal y 50 Hz. Como en el caso de la norma IEC
60879:1986-10 para ventiladores se considera que en la placa caracteristica pudiera especificarse mas
de una tensidn nominal, o incluso un rango de tensiones, se sugiere no considerar desviaciones de la
norma en la seccion a) sobre diferentes alternativas para tension nominal.
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Empresa
Chroma Ate Inc.

Pais
Chinese Taipei

Sitio web
www.chromaate.com

Conformity India International

Private Limited India www.ciindia.in
Dongguan City Kexiang Test China http://www.kexdg.com/en/index.asp
Equipment Co., Ltd L ) 3 -
Dycometal E.C.C., S.L. Spain www.dycometal.com
Dr.-Ing. Georg Wazau Mess- +
Prijfsysterne GmbH Germany WWW.wazau.com
Educated Design & USA www.productsafeT.com
Development, Inc.
Elabo GmbH Germany www.elabo-testsysteme.com

Enli Technology Co. Ltd.

Chinese Taipei

www.enli.com.tw

Ergonomics Inc. USA WWW.ergonomicsusa.com
Eugen Schofer Germany www.schofer.com
euroTECH GmbH Germany www.euro-tech-vacuum.com
Firlabo France www.froilabo.com
Friborg Test Technology AB Sweden www.friborg.se
F.lli Galli G. & P. Italy www.fratelligalli.com

Giant Force Instrument
Enterprise Co., Ltd.

Chinese Taipei

www.giant-force.com.tw

Guangzhou Sunho Electronic

Equipment Co., Ld China http://gzsunho.en.alibaba.com
Hioki E. E. Corporation Japan www.hioki.com
Kikusui Electronics Corp. Japan www.kikusui.co.jp/en/index.html
Haefely EMC Technology Switzerland www.haefelyemc.com

King Design Instrument
Company

Chinese Taipei

www.kdi.tw/index.asp?lang=2

Konepaja Heind Oy

Finland

www.heina.net

Lansbury International

United Kingdom

www.lansbury.co.uk/impact

Lumetronics India www.lumetron.com
MTSA-KEMA Technopower
(previously known as KEMA Netherlands www.mtsa.nl
Nederland B.V.)
Nanjing Dandick Science &
Technology Development Co. China www.dandick.com

Lid.

NEURONFIT Co. LTD

South Korea

www.neuronfit.com

P. Energy S.p.q. [taly WWWw.penergy.it
PTL Dr. Grabenhorst GmbH Germany www.ptl-test.de
QuadTech, Inc. USA www.QuadTech.com
Regatron AG - TopCon ivisién Switzerland www.regatron.com
Riseray Electronics China WwWw.riseray.com
Schwarzbeck Mess-Elektronik Germany www.schwarzbeck.de
SCR Elektroniks India www.screlektroniks.com

SDL Aflas Ltd.

United Kingdom

www.safgonline.com

Sensors India India www.sensorsindia.com/
Slf; ﬁéﬁgﬂ?gﬁifﬁgg China www.hkauto.com.cn
SIF sas di Claudio Formenti e C. ltaly www.sifmdc.com
Slaughter Company, Inc. USA www.hipot.com
SPS Electronic GmbH Germany www.spselectronic.de
Testing d.o.o. Manufacturing of Slovenia WWWw.iectestequipment.eu/
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Empresa Pais Sitio web
Test Equipment and
Engineering
TTZH Tribologie &

Hochtechnologie GmbH Germany www.ttzh.de
Vieration sggf:ﬁg)e(:hno'Ogy Chinese Taipei www.vib-source.com.tw/english/
Voltech Instruments Ltd. United Kingdom www.voltech.com
Yokogawa Worldwide www.tmi.yokogawa.com/products/digital-

power-analyzers/

Zhilitong Electromechanical

Co. Lid. China www.electricaltest.cn

Fuente: IECEE.

3.2.4.2. CONSULTA A LABORATORIOS NACIONALES PARA CERTIFICACION
DE VENTILADORES

Con el fin de conocer las capacidades existentes de los laboratorios a nivel nacional,
se realizaron reuniones con un nUmero reducido de laboratorios con tal de conocer el
estado actual de las instalaciones, y la disposicidn a realizar ensayos de uso racional
de la energia4.

Tabla 85: Consulta a laboratorios Nacionales

Laboratorio Capacidad de realizar ensayos \ Interés en participar de la certificacion
Cesmec No cuenta con capacidad de ensayos,
pero la implementaria dependiendo
de los alcances y requerimientos de la
autoridad

Lenor Cuenta con capacidad de ensayos en
sus instalaciones en  Argentina.
Andalizaria implementar a nivel nacional
dependiendo de los alcances vy
requerimientos de la autoridad

Silab No cuenta con capacidad de ensayos,
pero la implementaria dependiendo
de los alcances y requerimientos de la
autoridad

Presenta interés en participar del
negocio de la certificacién de equipos

Fuente: Elaboraciéon propia

33 PROPUESTA DE CAMPOS Y VARIABLE A UTILIZAR EN LA CLASIFICACION DE
; EFICIENCIA ENERGETICA

3.3.1. REVISION EXPERIENCIA INTERNACIONAL

Unién Europea

45 . . , . . , .
Muestreo sélo referencial, dado lo acotado del periodo disponible para consultas, sélo se obtuvieron
respuestas de tres laboratorios.
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Actualmente la Unién Europea no cuenta con un etiquetado de eficiencia energética
para ventiladores. En lugar de ello tiene planificado que a partir del 1 de Enero del ano
2013, este producto sea parte del grupo de aquellos que tienen el sello “ecolabel), en
donde se consideran los ventiladores cuya potencia sea menor o igual a 125 [W].

USA

De igual manera, en Estados Unidos tampoco se encuentra una etiqueta de eficiencia
energética para este producto, en cambio, a partir del aino 2006 se hace uso del sello
Energy Star para los ventiladores de techo. Con esta etiqueta de cumplimiento se
informa a los consumidores si el ventilador que desean comprar cumple con los
requerimientos de eficiencia segun su caudal de aire medido en pies cUbicos por
minuto (CFM por su sigla en inglés), segun la velocidad del ventilador: baja, media o
alta. De esta manera tienen la siguiente clasificacion:

Tabla 86: Requerimientos de eficiencia para el sello Energy Star, EE.UU.

-

Fan Speed Minimum Airflow Efficiency Requirement
Low 1,250 CFM 155 CFM/watt
Medium 3,000 CEM 100 CFM/watt
High 5,000 CFM 75 CFM/watt

Fuente: ENERGY STAR® Program Requirements for Residential Ceiling Fans
Corea

Por ofro lado, desde el ano 1992 en Corea se puede encontrar etiquetado
comparativo para el caso de los ventiladores de pedestal y de escritorio cuyo
didmetro de aspas esté entre 20 y 41 cms y son evaluados bajo la norma KS C930146
que corresponde a una modificacion de IEC 60335-2-80:1997. El etiquetado, que en
2008 sufrié una modificacién en la informacién entregada, incorpora lo siguiente:

= Clase de eficiencia energética

= Tasa estdndar de caudal de aire
= Emisiones de CO2 por hora

= Costo anual de energia

= Nivel de eficiencia energética.

Figura 22. Etiqueta coreana para ventiladores
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Fuente: KEMCO

6 KS € 9301 — Electric fans.
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La metodologia de cdiculo del indicador de eficiencia energética, segin da cuenta
Korea Energy Management Corporation (KEMCO), tiene los pasos siguientes:

Determinacién de la relacién de peso del aire (y): estd determinada por la

temperatura en el lugar de ensayo (Tensayo) y se calcula como sigue:

~ 10.332
y"29,44-(273+fr )

ensayo

Determinacién del flujo de aire estdndar (a,,): corresponde a una correccion
del flujo de aire medido.

_a
1,178
y

astd =

= Determinacion de la eficiencia del flujo de aire: corresponde al cociente entre
el flujo de aire estandar por la potencia demandada.

— a.‘std
P
Determinacién del objetivo estdndar para el rendimiento energético (TEPS, por

las siglas en inglés de Target Energy Performance Standard): corresponde a una
normalizacién de la potencia en funcidn del didmetro de las aspas.

TEPS =0,0425-d +0,2125

Donde d es el didmetro de las aspas del ventilador.
Determinacién del indice de eficiencia energética (R): se calcula como sigue:

R_ TEPS

n

Luego, con R es posible determinar la clase de eficiencia energética, segun los valores
establecidos en la tabla siguiente:

Tabla 87: Clases de eficiencia energética consideradas en Corea para ventiladores

R Potencia standby Nivel

R<1,00 <1,0W ‘
R<1,00 N/A 2
1,00<R <140 N/A 3
1,40<R <180 N/A 4
180<R<2,20 N/A 5

Fuente: KEMCO

Cabe destacar que un producto que esté en la categoria 1 ademds de cumplir con
un requisito de eficiencia energética, cumple que su consumo en modo Standby no
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supera 1 [W], esto - medido de acuerdo a la norma KSC IEC 6230147 la cual es idéntica
ala IEC 62301:2005.

Brasil

Al observar el mercado latinoamericano, solo se encuentra etiquetado en Brasil. Este
pais tiene un Programa Brasileno de Etiquetado (PBN) el cual cuenta con una Etiqueta
Nacional de Conservacidén de Energia (ENCE) la cual dentro de sus productos
considerados contiene a los ventiladores de techo. Esta etiqueta enfrega a los
consumidores la siguiente informacion:

= Nombre de fabricante

= Marca del producto

= Modelo del producto y su voltaje

= Tipo de conftrol (tipo de velocidades)

= Nivel de eficiencia energética indicado con letras desde la A a la E, donde A
es mds eficiente y E menos.

= Consumo de energia en KWh/mes

= La eficiencia energética correspondiente a la mayor velocidad

=  Flujo de aire en m3/s para la mayor velocidad

= Nivel de eficiencia energética para el resto de las velocidades del producto,
indicado con letras desde la A a la E, donde A es | mds eficiente y E la menos.

El nivel de eficiencia energética es calculado por la relacién entre el flujo de aire y la
potencia activa consumida por el ventilador medida en m3/s/W. EI consumo de
energia en kWh/mes se calcula basado en los resultados de INMETRO para ciclos
normalizados de 1 hora por dia por mes, obtenido en base a la potencia medida por
hora/mes (30 dias), a su velocidad mdxima

Figura 23. Etiqueta brasilena para ventiladores de techo
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Fuente: INMETRO

Las normas utilizadas por la ENCE para la autorizacién de los ventiladores de techo de
uso residencial son las siguientes:

* KSC IEC 62301 - Test procedure of standby power
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= NBR NM-IEC 335-1/1998 Seguranca de Aparelhos Eletrodomésticos e Similares —
Parte Gerais;

= |EC 60335-2-80/1997 - Safety of household and similar electrical appliances - Part
2- 80/1997 Particular requirements for Fans.

= NBR 14532/2003 Seguranca de aparelhos eletrodomésticos e similares -
Requisitos particulares para ventiladores de teto.

= Energy Star /2002 Testing Facility Guidance Manual — Building a Testing Facility
and Performing the Solid State Test Method for ENERGY STAR Qualified Ceiling
Fans

La eficiencia de los ventiladores de techo (Eq) es determinada segin la relacién
siguiente:

Donde VZta corresponde al flujo de aire a velocidad alta en m3/s y Pa la potencia
consumida por el ventilador en W.

La normativa brasilena considera la estimacion de la eficiencia a 3 velocidades de
funcionamiento del ventilador (alta, media y baja), estableciendo las siguientes clases
de eficiencia energética:

Tabla 88: Clases de eficiencia energética consideradas en Brasil para ventiladores de techo

 Clases Velocidad alta Velocidad media Velocidad alta
A 0,019<E, 0,022<E_ 0,020< E,
8 0,017<E,<0,019 | 0,020<E, <0,022 | 0,018 < E, <0,020
c 0,015<E, <0,017 | 0,018<E,_, <0,020 | 0,016 <E, <0,018
5 0,014<E,<0,015 | 0,016 <E_,<0,018 | 0,013<E,  <0,016
. E,<0,014 E, <0,016 E, <0,013

= Fuente: INMETRO

A partir del ano 2008, también cuenta con el sello Procel de ahorro de energia de
ventiladores de techo, que es otorgado a aquellos productos que sean aprobados
con lefra "A"” en la ENCE en todas sus velocidades (alta, media y baja), segin lo
prescrito en el documento “Requisitos de Evaluacion de la Conformidad (RAC) para
ventiladores de techo” validado por el Programa Brasileno de Efiquetado (PBE).
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Figura 24. Sello PROCEL para ventiladores de techo en Brasil

Fuente: PROCEL

India

India es ofro pais que hace uso de etiquetado voluntario de eficiencia energética
para ventiladores de techo de didmetro igual o inferior a 1200 mm. Su etiqueta es
comparativa, y para que un ventilador sea considerado en ella, debe cumplir con los
requerimientos de la norma India IS 374:19794, la cual también indica los métodos de
evaluacién a los que debe someterse el producto, los que fueron disenados en base al
protocolo IEC 60879. Esta etiqueta contiene los siguientes campos de informacién:

= Modelo

= Nivel de eficiencia
= Valor de servicio

= Flujo de aire

=  Tamano (diGdmetro en mm)

Figura 25. Etfiqueta de India para ventiladores de techo
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Fuente: Bureau of Energy Efficiency

815 374:1979 - Specification for Ceiling Type fans and regulators
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El nivel de eficiencia es representado por cantfidad de estrellas, de 1 a 5, donde a
mayor canfidad de estrellas mayor eficiencia presenta el producto. Para poder
medirlo se hace uso del “Valor de servicio), definido por la IS 374:1979 como la
proporcion entre mdéximo de aire entregado por el producto en [m3/min] y la
capacidad necesitada para ello [W]. A mayor sea el valor de servicio, menos eficiente
es el objeto analizado, por lo que se le otorga menor cantidad de estrellas.

China

En China, es posible encontrar MEPS y efiguetado voluntario para ventiladores
residenciales. Este producto es regulado con la norma GB 12021.9-20084 y evaluados
con el protocolo GB/T 13380-2007 el cual tiene de base el I[EC 60879:1986 segun da
cuenta CLASP®. La etiqueta china tiene un modelo comparativo, y especificamente
es para ventiladores de escritorio, tipo box, de pared, de pedestal y de techo con un
voltaje de 250 [V] o menos y ofro voltaje de menos de 480 [V], y con un electromotor
AC. El didmetro considerado para cada tipo de ventilador estd definido en la siguiente
tabla:

Tabla 89: MEPS de China para ventiladores

Type Fan blade diameter (mm) \
Desk fan, box fan, wall Capacitive 200~ 600
fan, stand & desk fan,
stand fan Shaded-pole 200~250
Ceiling fan Capacitive 900~ 1800

Fuente: China Energy Label
Dentro de los campos de informacidn que contiene la etiqueta se puede enconftrar:
= Nombre del Productor
= Especificaciones del producto y su modelo

= Grado de eficiencia energética (Evaluado de 1 a 5, donde 1 es mds eficiente y
5 menos)

= Vdlor de eficiencia energética [m3/min ‘W]
= Potfencia de entrada [W]

= El nUmero de serie de estdndar nacional de eficiencia energética
correspondiente

3.3.2. EXCLUSIONES

En el protocolo de seguridad PE N°1/24, del 8 de enero de 2007, se especifica como
alcance y campo de aplicacion el mismo considerado por la norma IEC60335-2-8051,
sin mencionar el aio y la edicion de la norma. No obstante lo anterior, se especifican
los productos siguientes como alcance:

*> GB 12021.9-2008 - Minimum allowable values of energy efficiency and energy efficiency grades of AC
electric fans

> CLASP and Navigant Consulting Publish Opportunities for Success and CO2 Savings from Appliance
Energy Efficiency Harmonization
51

IEC60335-2-80 - Household and similar electrical appliances - Safety - Part 2-80: Particular
requirements for fans.
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= Ventilador de sobremesa
= Ventilador de pedestal

= Ventilador de cielo raso

= Ventilador de distribucion
»  Ventilador extractor

En la IEC60335-2-80.ed:2.2, del 2008, se especifica que el alcance de la norma es para
ventiladores de voltaje no mayor a 250 V para artefactos monofdsicos y 480 V para
otfros artefactos.

Por su parte, la norma de desempeno energético asociada a ventiladores,
IEC60879.ed.1.52, cuyo alcance corresponde a ventiladores y sus reguladores
asociados, que no excedan los 250 V. Considera, para uso doméstico, los ventiladores
de techo, de mesa y de pedestal. Ademds, incorpora los ventiladores para uso en
barcos, de tipo cabina y de cubierta.

La norma [EC 60879.ed.1 impone la primera exclusién, que significa dejar fuera del
programa de etiquetado a los ventiladores de distribucién y los extractores de aire.

En virtud de lo anterior, y considerando que el objeto de este trabajo es entregar las
bases para el etiquetado de eficiencia energética de los artefactos, se establece una
exclusion en virtud del voltgje:

= Voltaje: Se consideran aquellos artefactos que funcionen con un voltgje igual o
menor a 250 V.

Es muy importante destacar que no se registra esquema de etiquetado de eficiencia
energética que incorpore a ventiladores de techo vy el resto de los ventiladores. En los
paises que tienen etiquetado, se opta por unos o los otros, pero no ambos.

Si a la experiencia internacional se suma la carencia de informacidén relevante en el
mercado nacional, obliga a tomar la determinacion respecto al tipo de productos a
ser incorporados en el programa nacional de etiquetado.

Para decidir el fipo de ventiladores a incorporar, es necesario referirse al mercado
nacional. Si bien no se cuenta con informacién de ventas, se tiene informaciéon de
importaciones®3, que da cuenta de la oferfa en el mercado, y es un buen indicador
para tomar la decisién. La informacién de aduanas en la actualidad no presenta toda
la informacion para que ésta sea filtrada de una forma satisfactoria, pero citando la
informacion generada durante el estudio “Definicién De Etiquetas Para Los Préoximos
Productos A Incorporar Al Programa Nacional De Efiquetado”s# y la obtenida de la
observacion de los productos ofertados en el mercado en la seccidon 3.1 del presente
anexo, es posible asumir que las tendencias del mercado no han cambiado en
demasia y que la presencia de ventiladores de techo no es mayoritaria en el
mercado.

Luego, en virtud de la experiencia internacional y los datos de mercado nacional, se
establece una segunda exclusion:

>? |EC60879.ed.1. — Performance and construction of electric circulating fans and regulators

53 . . . . . .z
Se considera como universo solo aquellos ventiladores para los que se tiene informacién, quedando
fuera 126.467, para los cuales resulta imposible obtener el tipo.

>* SEC, 2013
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= Tipo de ventilador: se consideran aquellos ventiladores de pedestal o de
sobremesa, excluyendo aquellos de extraccién, de distribucién y de techo.

3.3.3. CAMPOS Y VARIABLE A UTILIZAR

Como se aprecia en el andlisis de la situacidn internacional, existe cierta consistencia
en considerar el valor de servicio o eficiencia en el flujo de aire como pardmetro para
la determinacién del indice de eficiencia energética.

La eficiencia en el flujo de aire (7 ) queda determinada como:

5= a
P
Donde:
a : Flujo de aire en m3/min
P : Potfencia en watts.

Considerando que, como se manifestd en la discusion de las exclusiones, por
penetracion en el mercado se propone etiquetar a los ventiladores distintos a los de
techo. Se sugiere seguir las clases de eficiencia energética definidas en Corea, que
considera las normas IEC para la realizacion del ensayo de los productos, esto es:

Tabla 90: Clases de eficiencia energética propuestas para ventiladores

R Potencia stand by Nivel

R <1,00 <1,0W A
R<1,00 N/A B
1,00<R<1,40 N/A C
1,40<RS].,80 N/A D
1,80<RS2,20 N/A E

Fuente: KEMCO

El procedimiento de cdlculo, debe ser consistente con el utilizado en Coreaq, si se
pretende incorporar sus clases de eficiencia energética. Es importante destacar que la
norma coreanda es idéntica a la norma internacional IEC 60879.ed.1.

Sobre los campos de la efiqueta, se proponen los siguientes:

= Caracterizacion del producto: Se debe entregar la informacidon de la
marca/fabricante y el modelo, con el fin de poder asegurar que la informacién
mostrada en la etiqueta efectivamente corresponda al producto consultado.

55 . . . . .
Al contrario de lo que sucede en Brasil, cuya norma corresponde a una version nacional, siendo
distinta a IEC.
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= Clase de eficiencia energética: En el formato actual de flechas de colores y
letras, con el fin de que el consumidor pueda identificar con facilidad, la clase
de eficiencia energética del artefacto.

= Consumo y Costo 6 meses: Con el fin de enfregar al usuario una mejor
referencia de lo que significa el uso del equipo, en unidades energéticas y
costo econémico.

«  Caudal de aire a maxima velocidad: Con el fin de entregar informacién
respecto al servicio de entrega de flujo de aire, y ayudar a una decision de
compra informada.

= Potencia Nominal: Con el fin de enfregar una mejor caracterizacién del
producto.

= Norma de ensayo: Se indica a la norma internacional que guia el desarrollo de
los ensayos.

3.3.4. DISENO DE LA ETIQUETA

En virtud de la definicion de los campos de la etiqueta, y el modelo de etiqueta
definido a nivel nacional, se entrega la siguiente propuesta de diseno de etiqueta de
eficiencia energética.

Figura 26. Etiqueta propuesta para ventiladores de pedestal y sobremesa

; VENTILADOR, Campo 1
Marca:, ABCD, Campo 2
Modelo: ABCD123 Campo 3
Mas eficiente

Campo 4

A
B
C
D)
NE)

Menos eficiente,

CONSUMO 6 MESES (kWh/sem), XYZ | Campos

COSTO 6 MESES USO ($/sem)8 XYZ, Campo 6
Caudal de aire (m*/min), XYZ, Campo 7
Potencia nominal (Watts), XYZ, Campo 8
IMPORTANTE, Campo 9
y SnlboArioy i tarabadarorscoreakimial
Norma de ensayo: |EC 60879:1986, Campo 10

Fuente: Elaboracion propia

Cada campo es detallado en la siguiente tabla.
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Tabla 91: Campos propuestos para la etiqueta de ventiladores

Campo 1

Titulo de la etiqueta y artefacto al que corresponde la etiqueta: “Energia
ventilador”

Campo 2

Identificacién de la marca del producto: a la izquierda “Marca” y a la derecha
“marca del producto”

Campo 3

Identificacién del modelo del producto: a la izquierda “Modelo” vy a la derecha
“modelo del producto”

Campo 4

Identificacién del tipo de ventilador: a la izquierda “Tipo” y a la derecha “tipo de
ventilador: Cielo, pedestal, mesa”

Campo 5

Regleta de colores identificando la clase de eficiencia energética
correspondiente al rendimiento. Sobre las flechas, el texto “Mds eficiente), bajo
las flechas el texto *Menos eficiente”. En la parte derecha se indica la clase de
eficiencia energética del artefacto.

Campo 6

Consumo anual de energia del artefacto en kWh/afo, basado en estimacion de
6 horas diarias de uso, durante 6 meses. A la izquierda “Consumo anual de
energia (kWh/ano), a la derecha el valor del consumo calculado segun la
normativa aproximado al primer decimal.

Campo 7

Costo anual de energia del artefacto en CLP/afo, basado en estimacion de 6
horas diarias de uso, durante 6 meses y un valor de referencia para el energético
correspondiente. A la izquierda “Costo anual de energia (CLP/ano), a la
derecha el valor del consumo calculado segin la normativa aproximado al
primer decimal y un precio de referencia aproximado al primer decimal.

Campo 8

|dentificacion del caudal del ventilador funcionando a su mdxima velocidad. A
la izquierda el texto "Caudal de aire (m3/min)". A la derecha, el caudal en
m3/min.

Campo 9

Identificacién de la potencia consumida por el ventilador. A la izquierda el texto
“Potencia nominal [W]". A la derecha la potencia nominal en Watts.

Campo 10

Texto “El consumo real varia dependiendo de las condiciones de uso del
artefacto y de su localizacién. Para efectos de este indicador se consideraron 6
usos diarios. La efiqgueta debe permanecer en el producto y solo puede ser
refirada por el consumidor final.”

Campo 11

Identificacién de la norma de ensayo correspondiente al artefacto: IEC
60879:1986

Fuente: Elaboracién propia

Respecto el diseno de la efiqueta, se entrega la figura y tabla siguiente, donde se
muestran las dimensiones y tipologia de letra para cada uno de los campos de la

etiqueta.
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Figura 27. Dimensiones en mm y diseno de etiqueta para ventiladores

1,0
6,5
v

35 35
31,5
s 5,0 16 2,0

+—1<2,0 < -
2,0 1 e
:-21 Y NERG'A1 VENT|LADOR,
’ D arca:, ABCD,
5o . odelo: ABCD123
1,0 —
3.5, i Mas eficiente
6,5

¥

1,0, I

6,5

1,0
6,5
1,0

c 4@

6,5
50 04 enos eficiente,
2,0 11
105 b CONSUMO 6 MESES (kWh/sem), XYZ,
- COSTO 6 MESES USO (§/sem), XYZ,
h &
Y= Caudal de aire (m*/min)g XYZ,
9,0 Potencia nominal (Watts), XYZ,
IMPORTANTE,
14,2 > y o
1,0 Norma de ensayo: IEC 60879:1986,,

Fuente: Elaboraciéon propia

Tabla 92: Tipologia de letra para etiqueta

‘ Tipo, tamaiio

1) Arial Bold, 18

2) Arial Bold, 9

3) Arial Bold, 8

4) Arial Bold, 10

5) Arial Bold, 18

6) Arial Regular, 48
7) Arial Narrow, 13
8) Arial Narrow, 10
9) Arial Narrow, 9
10) | Arial Regular, 4.5

Fuente: Elaboraciéon propia
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Tabla 93: Cédigos de colores para flechas indicadoras de clase de EE

letra Rojo Verde Azul |

0 166 55
59 166 57
254 241 0

240 101 26
196 16 20

m|TO)|w=|>

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 94: Largo del rectdngulo de las flechas indicadoras de clase de EE

Letra ‘ Largo [cm] ‘
A 2,9
B 3.2
C 3.5
D 3.8
E 4,1

Fuente: Elaboracion propia
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ANEXO 7: ANALISIS DE MERCADO - ARTEFACTOS EN

OBSERVACION

‘ 1. CALEFACTORES Y ESTUFAS

Con el fin de conocer el estado actual del mercado de los calefactores y estufas a
nivel nacional, se identificaron y analizaron los distintos productos en venta. Para esto
se generd una base de datos que contiene todos los modelos y atributos de estufas
ofrecidos por las tiendas comerciales desde sus sitios web.

1.1. ANALISIS DE MERCADO

El andlisis de la presente seccidn tiene como Unico objetivo entregar antecedentes
referenciales para impulsar la generacién de un etiquetado de eficiencia energética
Unico, que considere (al menos) los siguientes productos:

e Calefactores eléctricos
Estufas a GLP
Estufas a kerosene

1.1.1. PRINCIPALES PROVEEDORES

Calefactores eléctricos

Existe una amplia oferta de productos, que varian segun tamano, tecnologia, uso
especifico y potencia nominal entre otros. En la siguiente tabla se presentan todas las
marcas presentes en el mercado.

Tabla 95: Marcas de Calefactores eléctricos observadas en el mercado

Marcas presentes en el mercado

Airolite Bionaire Enaxxion Kaltemp Noorwood Stadler Form Volken
Alcazar Calma Fensa Kendal Oster Sumoheat Well
Atlantic Combi Groven Kioto Pratil Tesy Wurden
Bartolini Delonghi Havel Kuin Ql Thorben Worden

BBQ Dimplax Hisense Mademsa Recco Toyotomi

Betterlife Dimplex Honeywell Megafesa Sindelen Ursus Trotter

Biocalor Electron Inmatec Nex Somela Valory

Fuente: Elaboraciéon propia

Estufas a GLP
Existe una amplia oferta de estufas a gas licuado, que varian segin tamano,

tecnologia, uso especifico y potencia nominal entre otros. En la siguiente tabla se
presentan todas las marcas presentes en el mercado.

Marcas presentes en el mercado

Noorwood

Alcazar

Tabla 96: Marcas de estufa a kerosene observadas en el mercado

Delonghi

Fensa

Luft

Sindelen

Toyotomi

Calma

Elko

Kioto

Mademsa

Recco

Sumoheat

Ursus Trotter

Fuente: Elaboracion propia
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Estufas a kerosene

Existe una amplia oferta de estufas a kerosene, que varian segin tamano, tecnologia,
uso especifico y potencia nominal entre otros. En la siguiente tabla se presentan todas

las marcas presentes en el mercado.

Tabla 97: Marcas de estufa a kerosene observadas en el mercado

Marcas presentes en el mercado
Calma Corona Elko Fensa Kerona Luft Mademsa
Marisio Noorwood Ocarina Sindelen Sumoheat Sunnymet Tenki
Toyotomi Valory

Fuente: Elaboracién propia

1.1.2. MODELOS PRESENTES EN EL MERCADO

Calefactores eléctricos

Por la forma de entregar calor, se pueden diferenciar dos tipos de calefactores:
convectivos y radiativos®¢. El primero se basa en el movimiento de masas de aire
caliente por conveccidén natural y la segunda se basa en la emision de radiacién
propia de materiales a una alta temperatura. Sin embargo, son muchas las formas de
lograr esta transferencia de calor, lo que deriva en la amplia gama tecnoldgica de
calefactores.

a.

Convectivos

Oleo-eléctricos: Son columnas metdlicas con cavidades, dentro de las cuales
hay aceite de silicona que fluye libremente alrededor del calentador. Un
elemento de calentamiento en la base del calentador, calienta el aceite, que
luego fluye alrededor de las cavidades del calentador por conveccion.

Termo-ventiladores: Se componen de un ventilador el que hace circular aire a
fravés de una resistencia eléctrica, asi, el aire caliente es impulsado al recinto.
Tienen un termostato que permite apagar automdticamente y seleccionar 2 o
3 niveles de potencia.

Chimenea Eléctrica: estufa, en principio decorativa, que tiene la apariencia de
chimenea a lenos. Sirve de complemento a otros tipos de calefaccion.
Contiene una resistencia acompanada de un venfilador para ayudar a
distribuir el calor por conveccién.

Panel: Artefacto con forma de panel, que se instala ya sea en paredes o en
plataformas moviles. Su geometria plana, de gran superficie de contacto,
permite emitir calor de forma convectiva.

Convectivos: Una estufa de conveccion es un calentador que funciona por
corrientes de conveccion de aire que circulan a fravés del cuerpo del aparato,
y a través de su elemento de calentamiento. Esto calienta el aire, haciendo
gue aumente de volumen y asi se convierta en boyante y se eleve. Una estufa
de conveccién puede tener un calentador eléctrico, una bateria de agua
caliente, o un serpentin de vapor. Debido a la ventilacién natural, son mds
silenciosos que los calentadores de aire.

*® Manual de acondicionamiento térmico. Criterios de intervencion. (CCHC)
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b. Radiativos

= Halégenos: Haldégeno es el elemento quimico que compone el gas que estd
dentro de la I&dmpara, y el cristal de cuarzo, que soporta temperaturas mds
altas que el cristal, funciona como envoltorio del gas. A corta distancia genera
sensacion de calor aunque la temperatura ambiente sea baja, no sirve para
calefaccionar casas enferas. Tienen un termostato que permite apagar
automdticamente y seleccionar 2 o 3 niveles de potencia.

= Cuarzo Infrarrojos: El calentamiento infrarrojo calienta las paredes y todos los
elementos de la habitacion. Se distribuye equitativamente en la habitacién.
Este es un proceso completamente natural, funciona de manera similar a una
estufa cerdmica. Las ondas de calor no tienen un efecto significativo en el
movimiento del aire lo que garantiza una humedad constante, asi que el aire
permanece fresco vy libre de polvo.

Fibra de carbono: utiliza tecnologia de calor tanto reflectiva como
convencional, la cual se distribuye de manera consistente y permanente a
fravés del recinto. La fibra de carbono es un elemento natural que posee
caracteristicas de conductividad y que, a diferencia del cobre, estd asociada
a la resistencia eléctrica, generando calor en este proceso. Se basa en las
propiedades fisicas del carbono, su alto rendimiento, resistencia y durabilidad.

Las diferencias primordiales entre los calefactores radican en su capacidad caldrica
(asociada a su potencia), el tipo de transferencia de calor con la cual trabajan, y por
tanto el espacio fisico en el cual funcionan de mejor manera. Bajo esta concepcién
de aftributos, para el estudio de mercado se determinaron los siguientes elementos
diferenciadores:

«  Capacidad calérica (Potencia): Esta caracteristica se refiere a la cantidad de
energia que puede entregar un calefactor medido en un determinado tiempo.
Medido en watts (W).

= Rango calefaccién: Es la superficie que la estufa es capaz de calefaccionar
medida en metros cuadrados (m2)

Tabla 98: Clasificacion de los calefactores eléctricos presentes en el mercado

Marca Potencia Rango ‘ Modelo

1200 NA HA12LX
1744.,5 NA HT2003
1800 NA HT2014R
Airolite 50 a 64 MW-20
2000 HT2012P
NA
HTC
2200 NA RB2209TP
Alcazar 1680 200 34 Roble Negra
750 5019 F-117
561503
. 1000 20034 F-118
Atlantic
Solius
516100
1500 35049 -
Solius
Bartolini 1500 20034 EH-9215
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Potencia Rango ‘

Marca Modelo
EH-9216
NA
EH-9300
20034 BW-06
BBQ 1500
80 a 150 BW-50
1200 5019 QH-1200C
200 34 PTC-F-RC
1500
. 35049 CV1500-TDI
Betterlife
2603Y
2000 200 34 - -
Michatermic
NA 50 a 64 PH-91L
Biocalor 400 5019 BIO400
1500 NA BRH6453
Bionaire BEF6300
2000 NA
BEF6500
CT1020
1500 NA CT1030
CCTM 6000 BC
Calma
5019 CT5040
2000 200 34 CT5030
NA C2000
5019 US-600
1500 50 a 64 Us-800
) NA Us-900
Combi
35049 UsS-400
2000
35049 Us-500
NA 20034 Us-700
1500 20034 KH770715CB
5a19 V550920TT
20034 HVE 319S
) 2000
Delonghi HVF 3030
50 a 64 V5509207
DCH4590ER
NA 20034
HVY1020
1000 35049 EWT ECL 1000
5a19 CUBO
Dimplex 1500
NA EWT ECL 1500
2000 NA EWT ECL 2000
20034 BA806
Electron 2000
NA BA-8700
NSB-80L4
1200 NA
NSB-99Y
Enaxxion 1400 NA BLT-999W-2
7E Df-150C-7
1500 NA
Cherry
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Potencia Rango ‘

Marca Modelo
IWH-01
2000 NA PTC13
Fensa 4650 80a 150 HEATER 990
1500 NA NSB-150X11
Groven
2000 NA NSB-200A
CARBONO 1200
800 NA
CARBONO 800
1200 NA CARBONO 1200
PTC 1500
200 34
PTC CERAMIC
SUN
Havel 1500
AIR WIFI
50 a 64 -
Brick
COMPACT WIFI
RD 2000-9
2000 NA
FH-2000
2200 35049 POWER H20
20034 | CONVECCION 1500
1500 ND15-40D
5a19
) ND15-51D
Hisense
ND20-30D
2000 20 a 34
DUAL 2400W
2400 20 a 34 ND24-50D
Honeywell 2000 NA HZ-0360
Inmatec 1600 5a19 LENGA
1200 NA TVSKO1
50 a 64 BIO 1500 WA
1500
NA IRO4
Kaltemp
5019 CUBO
2000 PTC WET
NA
SK2000
GH-10R
5019
NSB-120K5
DF-1000H1-9
1000
FIBRA
NA
NSB 120K5
NSB 120Ké
Kendal 1300 20034 NH13VS
DF-150A7L-7
1500 20034 IWH-10
REG23RC
5a19 WPH-20F
2000 AFS-510
200 34
AFS-510LF
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Rango ‘

Marca Potencia Modelo
FH107AS
NA FHB 30
SUN-05
CAM21
800 20 a 34
CAM3I1
1000 5019 FCM21
1200 20034 CE2708
) 5019 PTC-21
Kioto
CE2011
1500
20034 CE2104
ECO-021
2000 5019 TAM21
NA NA OAM21
Kuin 1500 35049 INFRAROJA MADERA
ELLEKTRA 1.5
Mademsa 1500 NA
ELLEKTRA 1.5D
Megafesa 2000 NA FISSH 1267
500 NA HFH5520
CRH6033
1200 NA
smb-120
20 a 34 KPT155
UHC4470GR
1500
NA 7 ELEMENTOS
Nex
CHIMENEA
1900 NA 1900 W HFH 2106
PTC 6610
2000 NA
SMD4400
20a 34 CFH1500G
NA
NA CH3100
Noorwood 800 NA NEC-15274
Oster 2000 NA BEF6500
prafi 1000 5019 NEWTON 1000
rafi
2000 NA TESLA 2000
35049 HY2030R
Ql 2000
NA HX2427RI
600 NA DF-800H1-9
NSB-80L4
1200 NA
NSB-99Y
DF-150A7B-7
20034
Recco RCHIM-BUK18
1500
IWH-03
NA
PH96G-1C
1800 5019 FHO4
2000 5019 CHO8TURBO
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Rango ‘

Marca Potencia Modelo
NA DF-200A7B-9
NA NA BLT-999A-15-2
20034 EEC-1500
1500
NA TC-2010V
Sindelen 50 a 64 2000W ROJO
2000
NA EEO-2100NG
NA NA TC-2301H
800 5019 HOTTY 3000
200 34 EH1000
5019 DF100H2-9
1000
EH-9000
NA
HEATER 9000
1400 5019 PTC100
Somela 1707M
5a19
VFH300
20 a 34 1707 MT
1500 35049 HEATER 1000
1707M
NA 5000-LED
130017873-E8
Stadler Form 1200 5a19 A-030E
1500 NA LUXURY WOOD
Sumoheat
2000 NA Luxury C2000
Tesy 1000 5019 CNO2
1200 NA DK1200
20034 BT1500
THOR 1500
50 a 64
1500 TIME 1500
Thorben 65a79 THOR 1500H N
NA SMART 1500
20034 TR ECO 2000 WIFI
2000 65a79 HTRVSLIM
NA HTR METAL
1200 20034 EPH-121
1800 20034 ITA1800
Toyotomi KS-27A
20a 34
2000 TM2020
NA OH2000
400 5019 HMPH-400S
HMPH-1000T
1000 5a19
UT ME-10D
Ursus Trotter
1300 35049 IRH-T 1300
ME-15D
1500 5a19
PTC D-1500
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Potencia Rango ‘

Marca Modelo
ut-s7
UTs-7T1
HMPH-1500T
UT ME-15D
20034 UT PTC BX-1500
IRH B-1500
35049 IRH-S 1500
IRH-W 1500
NA Utptco1500
800 NA QV800
1200 NA HV-1200
valory 1500 20 a 34 VEIP
1750 NA VC1800
1800 NA FH-403
2000 NA FH-302
Volken 1500 NA CHIMENEA ELECTRICA
50 a 64 BL1500-PS
Well 1500 65a79 CF 1500 UV-WT
1800 80 a 150 CF1800UV-PS
1400 NA BLT-999W-3-1
BLT-999W-2-M
EF18-18
Wirden 1500 NA PC-004
PC-004-9C
2000 NA BLT-999B-11
1400 5019 BLT-999W-3-1

Fuente: Elaboracién propia en base a datos productos en venta online.

Se observa de la tabla anterior, que la oferta de calefactores es amplia. Cada
empresa fiene su propia gama de productos, con los cuales pretenden cubrir las
necesidades especificas de los usuarios. Sin embargo, existen modelos que no
presentan informacion clara de la superficie cubierta ni en publicaciones en internet ni
en sus fichas técnicas. A continuacion, en las figuras siguientes, se presenta la
distribucion en la oferta de artefactos de acuerdo a su potencia y drea de

calefaccioén.
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Figura 28: Oferta de estufas segin potencia [W]

Figura 29: Oferta de estufas segin drea de

calefacc

ion [m2]
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Respecto a la dispersidn que presentan la potencia y el drea de calefaccién para los
distintos fipos de equipos, se obtienen las siguientes figuras.

Figura 30: Dispersion de potencia por tipo de estufa

Figura 31: Dispersion del drea de calefaccién por

tipo de estufa
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Finalmente, si bien los precios en promedio son mayores para las estufas de “Infrarroja”

y “chimenea), también son los que presentan mayor dispersion.
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Figura 32: Dispersion de precios por tipo de estufa
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Estufas a GLP

Por la forma de entregar calor, se pueden diferenciar dos tipos de estufa: radiacion y
conveccién. Las primeras irradian calor desde un emisor que eleva su temperatura y el
segundo cdalienta el aire. Como desventaja emiten contaminantes ambientales
nocivos, tales como mondxido de carbono (CO) y diéxido de carbono (COz2). Por tanto
sU Uso se recomienda para lugares de constante renovacién de aire.

Los productos ofrecidos en el mercado no tienen mayor variacion en torno a los tipos
de estufa mencionados anteriormente. Sin embargo varian segin potencia y drea
calefaccionada. Por lo tanto, para el estudio de mercado se consideraron los
siguientes elementos diferenciadores:

«  Capacidad calérica (Potencia): Esta caracteristica se refiere a la cantidad de
energia que puede entregar una estufa en un determinado tiempo. Medido en
watts (W).

= Rango calefaccién: Es la superficie que la estufa es capaz de calefaccionar
medida en metros cuadrados (m2).

Tabla 99: Clasificacion de estufas a gas licuado presentes en el mercado

Marca Potencia Rango ‘ Modelo
Alcazar 1500 NA FAN
C4200
Calma 4200 50 a 64 CCAT2400
FAN HEATER
Delonghi 4000 50 a 64 RS 40
Elko 4300 35049 MOD EH 4200
3300 5a19 FEL-1408
Fensa
4000 50 a 64 FEL-1440
3000 NA KJ-5NRK
Kioto
4200 NA KJ-2188
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Marca Potencia Rango ‘ Modelo

Luft 4200 NA FQ4600
ELLEKTRA 1.5
1500 NA
ELLEKTRA 1.5D
Mademsa 3300 5a19 VITTALE 8
20034 VITTALE 41
4000
50 a 64 VITTALE 40
Noorwood 4200 NA NJ-2188NRK
Recco 4200 NA E-4200-2
4400 50 a 64 RG-4200
Sindelen 2750 50 a 64 SR-5200NG
3677 80 a 150 SR-6200NG
Sumoheat 4300 80 a 150 FT4300
Toyotomi 5700 65a79 GH-HB62
2000 20034 MR-20D
2800 200 34 UT-2800
GR-4200T
4200 50 a 64
GR-6200ET
Ursus Trotter GR-6200ET
4400 50 a 64
LD-4200
4500 50 a 64 CR-4300T
ECOWOOD D GL
7500 80 a 150
ECOWOOD MGL
Valory 2300 NA MINI BLACK-5
4200 NA RF 5700CL-BCO
Wurden
4201 35049 RF 5700CL-C

Fuente: Elaboracién propia en base a datos productos en venta online.

Se observa de la tabla anterior, que la oferta de estufas a gas licuado es amplia. Cada
empresa fiene su propia gama de productos, con los cuales pretenden cubrir las
necesidades especificas de los usuarios. Sin embargo, existen modelos que no cuentan
con informacion clara de la superficie cubierta ni en internet ni en sus fichas técnicas.

A continuacién, en las figuras siguientes, se presenta la distribucién en la oferta de
artefactos de acuerdo a su potencia y drea de calefaccioén.
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Figura 33: Oferta de estufas segin potencia [W] Figura 34: Oferta de estufas segin drea de
calefaccion [m2]
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Respecto a la dispersion que presentan la potencia y el drea de calefaccion para los
distinfos tipos de equipos, se obfienen las siguientes figuras.

Figura 35: Dispersion de potencia por tipo de estufa Figura 36: Dispersion del drea de calefaccion por

tipo de estufa
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Finalmente, si bien los precios en promedio son mayores para las estufas de
“radiacion), no es posible identificar una clara tendencia en éstos segin se presenta
en la figura siguiente.

Figura 37: Dispersion de precios por tipo de estufa

$175.000
$150.000

$ 125.000
$ 75.000
$ 50.000

$25.000
S0

Conveccion Radiacidn

Estufas a kerosene

Por la forma de entfregar calor, se pueden diferenciar dos tipos de estufa: Sistema de
mecha y sistema laser. El sistema de mecha se basa en la calefaccidn a través de su
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guemador (mecha) y la pantalla reflectora que lo rodea. No requiere estar conectado
a la energia eléctrica, ya que su encendido puede ser con fosforo o chispero
electrénico. El sistema laser evapora la parafina liquida, y realiza la combustidn en este
estado, para posteriormente impulsar el calor con un ventilador infegrado. Debido a
esto tiene mayor potencia, alcance y un menor consumo que el sistema de mecha.
Este tipo de estufas tiene que estar conectado a la energia eléctrica para su
funcionamiento.

Los productos ofrecidos en el mercado no tienen mayor variaciéon en torno a los tipos
de estufa mencionados anteriormente. Sin embargo varian segin potencia y drea
calefaccionada. Por lo tanto, para el estudio de mercado se consideraron los
siguientes elementos diferenciadores:

«  Capacidad calérica (Potencia): Esta caracteristica se refiere a la cantidad de
energia que puede entfregar una estufa medido en watts en un determinado
fiempo (W).

= Rango calefaccion: Es la superficie que la estufa es capaz de calefaccionar
medida en metros cuadrados (m2)

Tabla 100: Clasificacion de estufas a kerosene presentes en el mercado

Marca Potencia Rango Modelo

CSH12000
3515 80 a 150
SH12000
Calma
CSH14000
4100 80 a 150
SH14000
2431 50 a 64 RX 2485
2460 50 a 64 SH2506
c 3222 80 a 150 FH-3016
orona
4276 80 a 150 FH6747
4979 80 a 150 FH7747
5155 80 a 150 SL-51
Elko 6443 80 a 150 EH-4400
NA Vestufa CRISTAL 1120
5019 F-720
2550
NA F-1120
NA 720GM
3000 80 a 150 FHK-950
Fensa
5201 80 a 150 FHK 52
20034 FEK-720
FHK-32
NA
NA FHK-990
VOLCANO 6800
Kerona 3000 NA WKH-3300
Luft 6443 65a79 LH-2200
2314 80 a 150 MFHK-540
2500 5019 FIAMMA
Mademsa
2549 5019 VITRO PLATA
2550 NA FOGUITA VITRO
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Marca Potencia Rango ‘ Modelo
3200 80 a 150 MFKH-550
3500 80 a 150 MFHK-560
4650 NA MFHK 590
6200 80 a 150 POTENZA
6736 80 a 150 WKH23
Marisio 2570 50 a 64 NPV-2310
Noorwood 2607 35049 0OC99
ocaring 2636 50 a 64 OC-99TS
2360 50 a 64 EP-6000 NG
2405 35049 EP-6000
sindelen 2984 50 a 64 EP-6500 NG
NA NA EP-2000 FH
2460 50 a 64 SH-85
2929 50 a 64 SH-77
3198 80 a 150 FH-1030
3608 80 a 150 FH-1040
Sumoheat 4979 80 a 150 FH-1050
6736 80 a 150 SH-35
6883 80 a 150 SH-235
2984 65a79 EP-6500 NG
Sunnymet 2109 35 a 49 TK-245
2998 50 a 64 SFH3001
4597 65a79 Sth4600
Tenki 6736 80 a 150 TN-2235
2930 80 a 150 TN77
2299 35049 KS-23
2490 50 a 64 ML25
RB-25
AG2062
2870 50 a 64 KS-27
KS-27A
2987 50 a 64 FF-V30T
3000 35049 LC-28
3046 35049 LC-29
Toyotomi 3929 50 a 64 LC-33
80 a 150 LCHB-43
4188 80 a 150 LC-43
4979 80 a 150 LC-53
5125 80 a 150 DC-100
5477 80 a 150 FF-55T
6736 80 a 150 OMNI-230
9489 80 a 150 LASER-73
2700 NA KALDISSIMA
Valory 2782 NA Kaldissima Glass
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Marca Potencia Rango ‘ Modelo
6151 NA 1800/K2100

Fuente: Elaboracién propia en base a datos productos en venta online.

Se observa de la tabla anterior, que la oferta de estufas a kerosene es amplia. Cada
empresa tfiene su propia gama de productos, con los cuales pretenden cubrir las
necesidades especificas de los usuarios. Sin embargo, existen modelos que no cuentan
con informaciéon clara de la superficie cubierta ni en internet ni en sus fichas técnicas.

A continuacién, en las figuras siguientes, se presenta la distribucidn en la oferta de
artefactos de acuerdo a su potencia y drea de calefaccioén.

Figura 38: Oferta de estufas segun potencia [W] Figura 39: Oferta de estufas segin drea de
calefaccion [m2]
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Respecto a la dispersidon que presentan la potencia y el drea de calefaccién para los
distintos tipos de equipos, se obtienen las siguientes figuras.

Figura 40: Dispersion de potencia por tipo de estufa Figura 41: Dispersion del drea de calefaccion por
tipo de estufa
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Finalmente, los precios muestran una clara tendencia, donde las estufas tipo “Mecha”
presentan valores menores respecto a las tipo “Ldser), aunque debe considerarse la
informacion presentada anteriormente al momento de realizar un andlisis de mayor
profundidad.
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Figura 42: Dispersién de precios por tipo de estufa
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1.1.3. CANALES DE DISTRIBUCION

Calefactores eléctricos

Los canales de distribuciéon de los calefactores eléctricos son las grandes tiendas
comerciales y las fiendas propias de la marca. En la tabla siguiente se muestran las
marcas presentes en cada tienda.

Tabla 101: Marcas de calefactores eléctricos ofertados por distintas cadenas de tiendas

B {
k=
[ ° ° O a
(§) ( O
(7] O . d O
£ o o3 g
o] il O O O O ° O 2
T O
Airolite Kuin
Alcazar Luft
Atlantic Mademsa :ﬁ
Bartolini Marisio
BBQ Megafesa
Betterlife Nex -
Biocalor Noorwood
Bionaire Ocarina
Calma Oster
Combi Pratil
Corona Ql
Delonghi Recco
Dimplex Sindelen
Electron Somela
Stadler Form
Enaxxion Sumoheat
Fensa Sunnymet
Groven Tenki
Havel Tesy
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Hisense

Falabella
Homecenter

Honeywell

Thorben

Toyotomi

Inmatec

Ursus Trotter

Kaltemp

Valory

Kendal Volken
Kerona Well
Kioto WUrden

Fuente: Elaboracién propia en base a informacidon disponible en sitios web

Estufas a GLP

Los canales de distribucidn de las estufas a gas licuado son las grandes tiendas
comerciales y las fiendas propias de la marca. En la tabla siguiente se muestran las

marcas presentes en cada tienda.

Tabla 102: Marcas de calefactores eléctricos ofertados por distintas cadenas de tiendas

Calma

Delonghi

Elko

Fensa

Kioto

Luft

Mademsa

Noorwood

Recco

Sindelen

Sumoheat

Toyotomi

Ursus Trotter

Valory

WUrden

Fuente: Elaboracién propia en base a informacion disponible en sitios web

Estufas a kerosene

Los canales de distribucidn de las estufas a kerosene

son las grandes fiendas

comerciales y las fiendas propias de la marca. En la tabla siguiente se muestran las

marcas presentes en cada tienda.
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Tabla 103: Marcas de calefactores eléctricos ofrecidos por distintas cadenas de tiendas

Falabella
Homecenter
La Polar

Lider

Calma

Corona

Elko
Fensa

Kerona
Luft
Mademsa

Marisio

Norwood

Ocarina

Sindelen
Sumoheat

Sunnymet

Tenki

Toyotomi

Valory

Fuente: Elaboracién propia en base a informacion disponible en sitios web

2. SECADORES DE PELO

12.1. ANALISIS DE MERCADO

Con el fin de conocer el estado actual del mercado nacional de secadores de pelo,
se identificaron y analizaron los distintos productos en venta. Para esto se generd una
base de datos que contiene todos los modelos y afributos de secadores de pelo
ofertados por diversas empresas desde sus pdginas web.

2.1.1. PRINCIPALES PROVEEDORES

En el mercado nacional existe una variada oferta de secadores de pelo, la cual se ve
representada en la presencia de 12 marcas que comercializan este fipo de productos.
Las marcas existentes se presentan en la siguiente tabla.

Tabla 104: Marcas observadas en el mercado

Marcas en el mercado

Remington Siegen Oster Elchim
Razorline Philips Leggero Gammapiu
Gama Conair Groven Sindelen
Karmin Ceriofti Taiff

Fuente: Elaboracion propia
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2.1.2. MODELOS PRESENTES EN EL MERCADO

Los secadores de pelo soplan aire caliente para acelerar el tiempo de secado. El
secador de pelo de cerdmica utiliza una unidad de calefaccién que proporciona los
beneficios de calentar de manera uniforme y controlada. El secador de pelo de
cerdmica, al igual que todos los calentadores, emite iones positivos y negativos. El
secador de pelo idnico produce sélo iones negativos, que sellan la cuticula de cada
cabello, manteniendo su humedad. Los secadores idnicos dicen reducir las gotas de
agua, dejando el cabello mds brillante y haciéndolo en menos tiempo, ya que el agua
es capaz de evaporarse mds rdpidamente. Si bien existe una diferencia tecnoldgica
asociada al secador, para este informe no se hizo la diferencia, ya que esta
informacion no estaba presente en todos los artefactoss’.

Un afributo compartido por todos los artefactos de este tipo es la potencia:

- Potencia: Esta caracteristica se refiere a la cantidad de energia, en
determinado tiempo, que se utiliza para el funcionamiento del hervidor. Se
mide en Waftts (W).

En virfud de lo anterior, los resultados se presentan en la siguiente tabla, donde se da
cuenta de las marcas, pofencia, y modelos.

Tabla 105: Productos observados en el mercado

Marca ‘ Potencia Modelo
NEO
2000 WANTED
Ceriotti ROSSO
2500 IONIC
ZERO
Conair 2000 D171ECL
Elchim 1400 KOBRA
1200 ELITE NANO
1400 MINI ELITE
1600 JOURNEY
1800 JOURNET
2000 MAESTRALE 2000
2100 BREZZA ION
G-PRO 4
Gama AIRTECH ION
AIRTECH ION-220
FLOW
9900 FORZA ION
LEGGERO 4D
LEGGERO ION
POTENZA 4D
TITANIUM

7 Revisado online el 10 de septiembre de 2016 http://www.ehowenespanol.com/secador-pelo-
ceramico-vs-ionico-sobre 465397/
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Marca Potencia Modelo
VIAVENETTO
VIAVENTO
FLOW
2220
POTENZA 4D
ELEGANZA
2400 EQOLIC
MAESTRALE
NA POWER ION
1800 TURBO STAR
Gammapiu 2300 OGYGEN
2500 TORMALIOMIC
Groven 1400 HZ-7120B
. 1800 SALON
Karmin
2000 G3 SALON
Leggero 1100 HOT 2000
Oster 2000 HCSTHD1200-051
HP-8103
1400
HP-8130
1600 BHD-002
BHD-004
- 1800 BHD-007
Philips
HPBHD-004
2000 HP-8195
HP-8230
2100
HPS-210
2200 HP-8232
8900
) 1800
Razorline 9000
NA MINI
1400 D-2400
1800 D-2922
D-3015
D-5010
2000 MINI ELITE
Modelo D3015.
Remingtfon NA
D-3090
2100
D-3190
AC-3300
2200
D-8700
2400 AC-92096
NA 2400
. 1400 SG-3011
Siegen
1700 SG-3012
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Marca ‘

Potencia

1800

Modelo
SE-3115

SG-3049

SG-3115

2000

SE-3049

SG-3025

SG-3050

SG-3110

SG-3112

2200

AIRTECH ION

SG-3042

SG-3140

ZEBRA 3140

Sindelen

2100

SP-2100

Taiff

2000

ENERGY

FOX

2100

TITANIUM

Fuente: Elaboraciéon propia

A continuacion se presentan grdficos que ilustran como se distribuyen los secadores de

pelo segln potencia y precio.

Figura 43: Oferta de secadores segun potencia [W]
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Fuente: Elaboracion propia
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Figura 44: Oferta de secadores segUn precio [CLP]
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Fuente: Elaboraciéon propia

2.1.3. CANALES DE DISTRIBUCION

Los canales de distribucién de los secadores de pelo son amplios. Esto se refleja en las
10 grandes tiendas comerciales y 2 fiendas especializadas que los comercializan,
sumado a las ventas directas de la marcas desde sus propias tiendas. A continuacién
se presentan los diversos canales de distribucién y venta.

Tabla 106: Canales destacados de distribucion y venta

Sodimac

Cerioftti
Conair

Elchim

Gama

Gammapiu

Groven -

Karmin

Leggero
Oster
Philips
Razorline

Remington

Sindelen
Taiff
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Fuente: Elaboracion propia

3. ROUTERS

13.1. ANALISIS DE MERCADO

Con el fin de conocer el estado actual del mercado nacional de routers, se realizé un
muestreo de artefacto desde cinco empresas que los comercializan: PCFactory, Wei,
Falabella, Paris y Lider. Si bien no son las Unicas empresas que se dedican a su venta,
son una muestra considerable del total, ya que por un lado PCFactory y Wei son
empresas especializadas en el segmento tecnoldgico y computacional, y por ofro
lado Falabella, Paris y Lider son empresas de retail.

3.1.1. PRINCIPALES PROVEEDORES

Desde las cinco empresas mencionadas anteriormente, se identificaron 10 marcas de
routers, las cuales se registraron en la siguiente tabla.

Tabla 107: Marcas observadas en el mercado

~___ Macasenelmercado

Apple Encore Maxell

Asus Kasda Tenda
Cisco Linksys TPLink
D-Link

Fuente: Elaboracién propia

3.1.2. MODELOS PRESENTES EN EL MERCADO

Los routers son dispositivos que se utilizan para compartir una conexidén a Internet o
vincular dispositivos de una red que necesitan estar conectados de forma colectiva.
En cuanto a la capacidad de compartir una conexidon de Internet, esta se puede
realizar de dos maneras: Inalémbrica (WiFi) o por medio de un cable de red Ethernet o
Gigabit Ethernet. La diferencia entre la conexion de red Ethernet tradicional y la
Gigabit radica en la capacidad de transmisidon, ya la transmision Ethernet tradicional
frabaja en torno a 10 megabytes por segundo y 1 Gigabit es correspondiente a 1.000
megabytes por segundo?, considerablemente superior. Cabe mencionar que todos
los artefactos contaban con conexién inaldmbrica.

Por lo tanto, para caracterizar a los routers del mercado, se consideraron los siguientes
atributos:

- Potencia: Esta caracteristica se refiere a la cantidad de energia, en
determinado tiempo, que se utiliza para el funcionamiento del equipo. Se mide
en Watts (W).

= Capacidad de fransmisién: Es la velocidad de transmision de datos via cable
de red (bytes). Puede ser un cable Ethernet o un Gigabit.

> Revisado online el 16 de septiembre de 2016

http://www.lcc.uma.es/~eat/services/fast_eth/fast_eth.htm
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= N° de puertos: Se refiere a la cantidad de cables de red que pueden estar
conectados simultdneamente al router.

En virtud de lo anterior, los resultados se presentan en la siguiente tabla, donde se da
cuenta de las marcas, potencia, tipo de cables de transmisidon y numero de puertos.

Tabla 108: Productos observados en el mercado

Capacidad de N°
fransmision puertos

Marca Potencia

Ethernet 1 Dual Band Né00 AirPort Express
Apple NA Gigabif 3 | DualBand AC1750 AirPort
4,20 Ethernet 4 N300 RT-N12/D1
12,60 Ethernet 4 Dual Band RT-N600
Asus Ethernet 4 Dual Band AC 1200
NA . . Dual Band AC 2400
Gigabit 4
Tri-Banda Dual Band AC 5300
Ethernet 4 E2500 / BANDA DUAL AVANZADA / NEGRO
Cisco NA Gigabit 5 CISCO 2901 W/2 GE,4 EHWIC,256MB CF (
CISCO2901/K9 )
1,93 Ethernet 4 N150 DIR-610N+
2,63 Ethernet NA MOBILE / DIR-505
DIR-610 WIRELESS
3.50 Ethernet 4 N300 DIR-?205L
N300 DIR-615N
10,50 Ethernet 8 Wireless N DSR-150N
Gigabit 4 DIR-655 WIRELESS
12,60 Ethernet 8 Wireless N DSR-250N
16,80 Gigabit 4 Dual Band AC1200 DIR 850L
25,20 Gigabit 4 Dual Band AC1900 DIR 880
42,00 Gigabit 4 Tri Banda AC3200 DIR 890
1 DIR-514 /3G N300 / ( 6 M. GTIA.)
Dlink DWR-116
WIRELESS AC750 DB. (DIR-809)
DIR-615 / 4PUERTOS / RJ-45 / 2 ANTENAS /
Ethernet 4 BOX
DIR-905L /1pto.WAN vy 4ptos.LAN 2.4Ghz
N150
NA Dual Band AC 750 DIR-809
NA DIR-626L / WIRELESS N300 / (6 M. GTIA.)
DIR-850L / ( 6 M. GTIA.)
DUAL BAND / AC1750 / DIR 868L
) ) AC3200 ULTRA (DIR-890L)
Gigabit 4
DIR-880L AC1900 WI-FI (AC1900)
DIR-859 ( AC1750 )
AC1750 DIR-859
8.40 Ethernet 4 WR8196C55 / N300 / INALAMBRICO / NEGRO
Encore NA Ethernet 2 ENHWI-TAN4M / (6 M. GTIA.)

ATS Energia



Marca

Potencia

Capacidad de
fransmision

NO
puertos
4

Modelo
HUENC20029

Kasda

NA

Ethernet

N300 KW55293

Linksys

8,40

Ethernet

54G WRT54GL

29,40

Gigabit

4
4
4

EA7500

NA

Ethernet

E1200 / NEGRO

N300 / LINKSYS E900 / WI-FI / NEGRO

Wireless-N Router

Dual Band N600 E2500

N300 E1200

N300 E?00

Gigabit

EA8500

EA6500 / DUAL BAND / SMART / WI-FI /
AC1750

WRT1900AC / DUAL BAND / WI-FI / USB 3.0 /
ESATA

AC1900 / EA6900 / WIFI / USB 2.0

N600 DUAL-BAND / EA2700

N900 DUAL-BAND / EA4500

Dual-Band N200

Dual Band AC1750 EA6500

Dual Band N600 EA2700

Dual Band N?00 EA4500

WRT1900 4 Antenas AC1900

NA

NA

AC1200+ ( EA6350 )

WRT54GL/54MBPS/4PUERTAS/RJ45/BOX

Wireless-G Broadband

Maxell

NA

Ethernet

300 MBPS 4 Puertos

Tenda

NA

Ethernet

Broadband W302R

TPLink

3,50

Ethernet

TL-MR3020 / WIRELESS N / 3G / 3.75G

TL-MR3040 WIRELESS N 3G/3.75G CON
BATERIA

3G N150 TL-MR3020

3.78

Ethernet

TL-WR740N / BLANCO

TL-WR740N

N150 TL-WR740N

8,40

Ethernet

3G/3.75G TL-MR3220 WIRELESS

C20 AC750 (1750502121 )

TL-WR841HP ( 1750502124 )

Banda Dual AC750

N300 TL-WR940N

12,60

Ethernet

TL-WR1042ND / WIRELESS / (6 M. GTIA.)

AC750 + Tarjeta de Red AC USB AC

21,00

Gigabit

ARCHER C5 (1750502174 )

Dual Band AC1750 ArcherC7
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Capacidad de N°
fransmision puertos
1 N 3G/4G Portdtil

Marca Potencia Modelo

TL-WR841ND / WIRELESS / ( 6 M. GTIA.)

Router Inaldmbrico de Banda Dual

N 300Mbps
Ethernet

4 N 3G/4G

NA
N 300Mbps / TL-WR841ND

3G N150 TL-MR3220

N300 TL-WR841ND

TL-WR1043ND WIRELESS N GIGABIT 300MBPS

Gigabit 4 -
Tri-Banda AC3200

Fuente: Elaboraciéon propia

A continuacion se presentan grdficos que ilustran como se distribuyen los routers segun,
potencia, precio y capacidad de transmisiéon.

Figura 45: Oferta de routers segun potencia [W]

1a5
m6alo
milals
ml6a20
m21a25
W25
EmHA

Fuente: Elaboracion propia
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Figura 46: Oferta de routers segin precio [CLP]

W< 30.000

30.000a 59.999
W60.000a89.999
m90.000a119.999
m120.000a149.999
©150.000a179.000
m180.000a209.999
£210.000a239.999

>240.000

Fuente: Elaboraciéon propia

Figura 47: Oferta de routers segin NUmero de puertos y capacidad de transmisién [CLP]

1%

H1 Puerto Ethernet
B2 Puertos Ethernet
4 Puertos Ethernet
8 Puertos Ethernet
M 2 Puertos Gigahit
M 2 Puertos Gigahit
53% B 4 Puertos Gigabit

3.1.3. CANALES DE DISTRIBUCION

Si bien se fomaron en cuenta cinco empresas comercializadoras de router, tanto PC
Factory como Wei son las que tienen mayor diversidad de marcas y modelos. Dado
que es un artefacto de utilidad especifica y técnica, es esperable que se comercialice
en su mayoria por empresas del rubro.

A continuacion se presentan los diversos canales de distrioucién y venta.
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Tabla 109: Canales destacados de distribucion y venta

Marcas

Apple

Falabella

>
S
[¢]
-—
8]
O
w
O
[- 8

Wei

AsUS

Cisco

D-Link

Encore

Kasda

Linksys

Maxell

Tenda
TP-Link

Fuente: Elaboracién propia
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ANEXO 8: DECLARACION INTERES LABORATORIOS

Por motivos de privacidad, las direcciones de correo electrénico y teléfonos de
contacto han sido editados. El documento integro se encuentra disponible en formato
digital en el Anexo 4.

|1. CESMEC

Reunion Etiquetados Eficiencia Energética Ministerio de
Energia/ATS

3 mensajes

Oscar Gonzéalez Candia 11 de octubre de 2016, 12:46

Para: Cecilia Simon, Andrea Estrada

Cc: Roberto Santander

Estimada Cecilia,

Queria agradecer la disposicion y cooperacion con el estudio que estamos realizando para el
ministerio respecto a la propuesta de etiquetados energéticos.

Queria recordar la solicitud de algiin documento que acredite el interés del laboratorio por trabajar en
los etiquetados de artefactos propuestos, el cual puede ser especifico o general y en cualquier formato
(email, carta, entre otros). Cabe recordar que este documento serviria de referencia para la realizacion
de mesas de trabajo entre el Ministerio y los participantes del mercado.

Quedamos atentos a cualquier duda o comentario.

Saludos cordiales

Oscar Gonzéalez Candia

ATS Energia S.A.

Padre Mariano 391, oficina 904
Providencia - Santiago - Chile
Fono: +56 2 294 658 96

http://www.atsenergia.cl

Andrea Estrada 11 de octubre de 2016, 13:32

ATS Energia
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Para: Oscar Gonzalez Candia , Cecilia Simon

Cc: Roberto Santander

Estimado Oscar,
Disculpa la demora.

Te comento que como laboratorio estamos interesados en participar en los etiquetados
propuestos. Cecilia ya me lo habia comentado su intensidn, solo faltaba enviarte el mail.

Atte.

Andrea Estrada R.

Jefe Organismo de Certificacion Productos Combustibles
CESMEC / Grupo BV Chile

Office: +56 2 3502100 anexo 9505

Mobile:

e-mail:

www.cesmec.cl

www.bureauveritas.com
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|2. LENOR

Reunidn etiquetados Ministerio Energia
3 mensajes

Oscar Gonzéalez Candia 4 de octubre de 2016, 11:36
Para: Enrigue Aranguiz, Diego Figueroa
Cc: Camilo Aranda

Estimados Enrique y Diego,

Queria agradecer la disposicién y cooperacion con el estudio que estamos realizando para
el ministerio respecto a la propuesta de etiquetados energéticos.

Queria recordar la solicitud de algin documento que acredite el interés del laboratorio por
trabajar en los etiquetados de artefactos propuestos, el cual puede ser especifico o
general y en cualquier formato (emalil, carta, entre otros)

Quedamos atentos a cualquier duda o comentario.

Saludos cordiales

Enrique Aranguiz 7 de octubre de 2016, 10:07
Para: Oscar Gonzalez Candia, Diego Figueroa
Cc: Camilo Aranda

Estimado Oscar:

Conforme a la reunién sostenida, manifestamos nuestro interés y disposicion en participar
en lo que podamos aportar en el etiquetado de eficiencia energética de los productos tales
como acumuladores de agua (Termos), Hervidores y Ventiladores.

Quedamos atentos a cualquier novedad.

Un saludo,

Enrique Aranguiz Barra
Organismo Certificador (Ocp) | Director O.C.P

E-Mail: enrique.aranguiz@lenorgroup.com
Avenida Santa Rosa 2898, Comuna San Jeaquin |
lr.__ Santiage, Chile

Mesa Central: (+56)2 26357100 Anexo: 400

Teif. Directo: 2 2635 7115
I—E (I | G ) | Skype: enrique.lenor

Web: www./enorgroup.com

-
<ls
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ANEXO 9: ENSAYO DE HERVIDORES - SINDELEN S.A.

‘1. ASPECTOS GENERALES

El objetivo de todo etiquetado comparativo es que los indicadores utilizados sean
capaces de reflejar las diferencias y mejoras tecnoldgicas existentes en el mercado.
Para el caso de los hervidores eléctricos, con apoyo de Sindelen S.A, se realizaron
mediciones de laboratorio asociadas al rendimiento térmico de los hervidores de agua
de distintfos equipos, donde particularmente se generaron curvas de temperatura en
condicién de calentamiento y enfriamiento de agua. Los ensayos se realizaron en las
instalaciones de la empresa, ubicado en Vicuna Mackenna #9840.

Para el experimento se ufilizaron dos hervidores marca Sindelen modelos HA-3500 y HA-
2100. El primero es un hervidor fipo tfermo, el cual tiene un mayor nivel de desarrollo
tecnoldégico al mantener la temperatura del agua en su interior por mayor tiempo. Por
ofro lado, el segundo corresponde a un hervidor normal, de material pldstico con
caracteristicas similares al comun de productos disponibles en el mercado. Los datos
de cada hervidor se presentan en la siguiente tabla.

Tabla 110: Modelos de hervidor utilizados

Modelo HA-3500 HA-2100
Potencia (W) 1.600 2.200
Capacidad (L) 1.5 1.7

Fuente: Elaboraciéon propia

1.1. CONDICIONES DE MEDICION.
Las mediciones se realizaron en un ambiente a temperatura y humedad controlada.

Temperatura ambiental: 21,5 °C

Temperatura inicial del agua: 24,5 °C

Termocupla tipo “k”

Tiempo de calentamiento hasta alcanzar la temperatura de ebullicién
Temperatura de enfriamiento hasta los 60 minutos.

Ubicacién del artefacto

Base de madera pintfada negro mate, la base debe proyectarse al menos 50 mm
hacia cada lado del artefacto y debe ser ubicada al menos 30 cm de distancia desde
de las murallas. La implementacién del ensayo se presenta en la siguiente figura.

Figura 48: Ensayo de hervidores

Fuente: Elaboracion propia
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Equipamiento

Termocupla impermeable (estanca) ubicada 10mm sobre el centro del fondo del
hervidor.

Se registrard el tiempo en minutos y segundos, aproximado a la decena (105s).

1.2. RESULTADOS ESPERADOS
Bajo el indicador de eficiencia energética estipulado en el Anexo 6, seccién 2.4, del
presente informe, se esperaba que el hervidor HA-3500 presente una mejor evaluacion
en comparacion al hervidor HA-2100. Esta hipdtesis se basa en las caracteristicas del
hervidor, pues cuenta con un sistema de aislacion al vacio, similar a los termos, vy
presenta menores fugas de presidn y temperatura que los hervidores comunes, pues su
cualidad de hermético se logra con la utilizacidon de tapa rosca en el diseio.

Las cualidades especificas de los termo-hervidores, obligan a que los materiales vy
confeccion del producto sean de mayor calidad. Bajo este razonamiento, se intuye
una correlacion positiva entre calidad de material y diseno versus nivel de eficiencia
energética. Esta idea refuerza la relevancia de incluir la variable de enfriamiento en el
indicador de eficiencia energética, ya que obliga una mejora tecnoldégica del
hervidor complementaria a la capacidad de calentamiento.

1.3. RESULTADOS OBTENIDOS

En el anexo digital A9 se entregan los resultados obtenidos para los ensayos
desarrollados y los datasheet de los equipos utilizados. A continuacidn se presentan las
curvas de calentamiento y enfriamiento de los hervidores.

Figura 49: Curvas térmicas hervidores ensayados
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100

Temperatura Agua[°C]

N
y

20

0:00 0:07 0:14 0:21 0:28 0:36 0:43 0:50 0:57 1:04
Tiempo [hora:min]

= HA 3500 =——HA 2000

Fuente: Elaboracion propia

Se puede observar que el termostato del hervidor HA-2100 desactiva el calentamiento
un minuto antes que el hervidor HA-3500. Sin embargo la curva de enfriamiento es
favorable al hervidor HA-3500, pues el diferencial de temperatura entre ambas curvas
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aumenta a medida que franscurre el tiempo, logrando valores superiores a 12°C a
partir de la media hora experimentacion.

Tabla 110: Variables registradas en los ensayos de hervidores

Hervidor HA-3500 HA-2100
T° inicial agua [°C] 24,50 24,50
T° final calentamiento [°C] 96,95 97.72
T° final enfriamiento (30 min) [°C] 89,57 77,51
Tc: Tiempo calentamiento [min] 6,5 55
T° final enfriamiento (30 + Tc min) [°C] 87.74 74,53

Fuente: Elaboracién propia

ATS Energia



